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pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Turke
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
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Niveli né Kornizén kombétare t& | Niveli 7 (Shtat€)
15 S
kualifikimeve
16 | Numri i Studentéve 13 Studenté
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HYRJE
Té dhéna pér programin e studimit Msc né “Shkenca Themelore Islame”

Programi MSc né “Shkenca Themelore Islame” organizohet nga Departamenti i Shkencave Islame. Ky
departament &shté pjesé pérbérése e Fakultetit t& Shkencave Humane, né Kolegjin Universitar “Beder”.
Nevoja e krijimit t& Departamentit,me programe té& dy cikleve,&shté e lidhur me faktoré specifiké,
historik& e social kulturoré. Ndryshimi i sistemit politik né Shqipéri pas viteve 90, i shoqéruar me té
drejtén e ushtrimit t& lirisé s& besimit e rihapjen e objekteve t& kultit, si dhe riinstitucionalizimin edhe t&
Komunitetin Mysliman t& Shqipérisé, shtroi nevojén e njerézve té kualifikuar, q& do shérbenin si imamé e
edukatoré islamé n& xhamité apo medreseté e rihapura. Programi Master Shkencor né *“Shkenca
Themelore Islame”, &shté licencuar me UMASh Nr. 218, daté 28.05.2012 dhe akreditimi i paré &shté
realizuar me UMASh Nr. 223, datg 04.06.2013 nga APAAL dhe né vitin 2017, ky vlerésim pér programet
e studimit t& ofruara, &éshté rikonfirmuar nga Agjencia Britanike e Sigurimit t& Cilésisé. Institucioni ka
marré certifikatén e cilésisé ISO 9001:2008. Institucioni ka marré certifikatén e cilésisé ISO 9001:2008.
(evid.nr.17).

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVI: Bordi i Akreditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté, vendosén:
Prof. Dr. Gjergji Sinani dhe Dr. Zana Strazimiri, si eksperté t& jashtém vlerésimi pér kété€ program
studimi.

Gjaté gjithé procedurés ekspertét e vlerésimit t& jashtém jané asistuar nga Kordinatori Teknik i ASCAL,
Z. Erjon Xhako. Draft-Raporti i Vlerésimit t& jashtém &shté dérguar né Institucion mé daté 21.05.2019 me
ang té sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr.6/61 prot. Daté 21.05.2019. Institucioni ka sjellé me ané
t& shkresés nr. 147/29 prot. Daté 24.05.2019, komentet mbi draft raportin.

GVJ, pasi lexoi me vémendje komentet e institucionit mbi Draft-Raportin e vlerésimit pér programin e
studimit né& fjalg, sqaron si mé& poshté:

-Pér komentin: Q¢ nga themelimi i KU Bedér, Departamenti i Shkencave Islame né bashképunim me
Komunitetitn Mysliman té Shqipérisé, ka zhvilluar disa konferenca kombétare dhe programe trajnimi pér
té gjithe myftinité (mbi 600 imamé té trajnuar), duke iu dhéné atyre vizionin e Islamit tradicional né trojet
shqiptare, si njé religjion qé bashkéjeton me té gjitha besimet e tjera dhe kontribuon pér gjithé shoqériné
pa dallim feje. Krahas késaj jané organizuar disa simpoziume studentore rreth kontributit té prijésve
myslimané shqiptaré, né ruajtjen dhe forcimin e identitetit kombétar. Reth kétyre temave studentét nxiten
t¢ shkruajné dhe té hartojné projekte si dhe teza Bachelori dhe Masteri né kété fushé. GV vleréson
pérpjekjet e insitutucionit, duke e evidentuar gjérésisht né raport ecuriné pozitive t& departamentit né
drejtim t&€ promovimit t& vlerave kulturore kombétare por megjithéaté sugjeron q& t& vazhdohet dhe té
thellohet mé& tej kjo tradité, pér shkak t& réndésisé né situatén aktuale. Raporti né kété piké nuk
ndryshon.

-Pér komentin: Lidhur me kété jané béré ndryshimet e nevojshme té paraqitura né dosjen e riorganizimit
dorézuar MASR. GV] vleréson iniciativen e insitucionit pér riorganizimin e programit, por thekson se né
analizen e vet nuk ka patur pér objekt shqyrtimi e vlerésimi dosjen e riorganizimit dorézuar né€ MASR por
vlerésimin e programit master e sylabuseve t& léndéve pas akreditimit t& parg, si ato jané realizuar deri
tani. Raporti né kété piké nuk ndryshon.

- Pér komentin: Né dosjen e riorganizimit jané paraqitur ndryshimet dhe shtimi i léndéve té reja, té cilat
do té béjné dallimin midis dy programeve Master. GVI vleréson iniciativen e insitucionit pér
riorganizimin e programit, por thekson se n& analizen e vet nuk ka patur pér objekt shqyrtimin e vlerésimi
dosjen e riorganizimit dorézuar n&¢ MASR por vlerésimin e programit master e sylabuseve t& léndéve pas
akreditimit t& paré, si ato jané realizuar deri tani. Raporti né kété piké nuk ndryshon.

- Pér komentin: Pér arsye té mungesés té stafit té gjinisé femerore, té kualifikuar né shkenca islame deri
vitin e kaluar ka pasur njé vakum. Duke filluar nga viti akademik 2018-2019 éshté rekrutuar njé personel
akademik me kohé té ploté e dipomuar né Shkenca Islame né programet Bachelor dhe Master né Bedér, si
njé asistente kérkimore, aktualisht studente né vitin e dyté master, e diplomuar né Bachelor, Shkenca
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Islame si studente ekselente né rang IAL. GVJ vleréson pérpjekjet e institucionit pér rekrutimin e
personelit t& gjinisé femér gjé e cila éshté véné né dukje edhe né raport, por sugjeron qé kjo t&€ vazhdojé
edhe né t& ardhmen. Raporti né kété piké nuk ndryshon.

- Pér komentin: Metoda e hermeneutikés né Shkencat Islame pérfshihet né léndét e komentimit dhe
interpretimit t¢ Kuranit qé né literaturén Islame njihen me emrin Metodologjia e Tefsirit dhe Ekolet e
Tefsirit. Pér keté arsye éshté parashikuar qé lénda e metodés sé kérkimit shkencor té kété karakter
sociologjik dhe jo teologjik. GVJ sqaron se Hermeneutika nuk &shté vetém teologjike. Pérvec késaj edhe
né metodat e kérkimit shkencor ka metoda fenomenologjike, ka metoda kuptimore dhe jo vetem
statistikore. Raporti né kété piké nuk ndryshon.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN
PER AKKREDITIMIN E PARE
I. Rekomandimet e Késhillit t&¢ Akreditimit
a) Sigurimi i literaturés s& shkruar né gjuhén shqipe, pér t& ndihmuar studentin gjaté kérkimeve
shkencore, pér shkak t& mungesés sé literaturés né gjuhén shqipe.
b) Rritja e numrit t& personelit akademik shqiptar
¢) Kirijimi i kushteve qé studentét e kétij programi studimi t& japin né pérfundim dhe provimin e
gjuhés angleze, mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare.

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni

Nga shqyrtimi i RVB per MSc né “Shkenca Themelore Islame”, nga takimet € GVJ né Departamentin e
Shkencave Islame me pérgjegjésin dhe stafin akademik dhenjohja me dokumentacioni pérkatés, rezulton
si mé& poshté:

1. Pér rekomandimin “T¢ sigurohet literaturé e shkruar né gjuhén shqipe pér té ndihmuar studentin
giaté kérkimeve shkencore, pér shkak té mungesés sé literaturés né gjuhén shqipe”, institucioni
ka marré masa duke pasuruar Bibliotekén e IAL me literaturé n& gjuhén shqipe, q& vjen kryesisht
nga Komuniteti Mysliman i Shqipérisé, Bashkésia Islame e Kosovés, Fakulteti i Studimeve
Islame Prishtiné dhe Fakulteti i Shkencave Islame, Shkup, si dhe shtépi t& tjera
botuese.Aktualisht, né bibliotekén e universitetit gjenden rreth 7200 tituj lidhur me fushén e
shkencave islame, ku rreth 30% e tyre jané né gjuhén shqipe, (“Informacion rreth pasurimit t&
biblotekés me literaturé né gjuhén shqipe”, evid. shtesé. Nr.14). Ky rekomandim &shté
pérmbushur.

2. Pér rekomandimin “Té rritet numri i personelit akademik shqiptar”, institucioni ka marré masat

dhe &shté shtuar personeli akademik shgqiptar, i inkuadruar né stafin akademik t& departamentit.
Nése pér vitin akademik 2014-2015, sic rezulton nga t& dhénat e RVB, Departamenti kishte dy
pedagogé shqiptaré efektivé (MA) dhe dy me kontraté (MA dhe Msc), ky numér ka ardhur duke u
rritur, né varési té procesit t& kualifikimit dhe plotésimit t& kushteve pér personel akademik. Né
vitin akademik 2016-17 vihet re njé ndryshim i theksuar né pérbérjen dhe kualifikimin e stafit
shqiptar; pérgjegjési i departamentit &shté pedagog shqiptar, me gradén “Dr” dhe stafi ka né
pérbérje 5 pedagogé efektivé shqiptaré dhe 4 me kontraté. N¢ vitin akademik, 2017-18 numri i
pedagogéve shqiptaré me kontraté eshté rritur né 6, ndérsa pér vitin akademik 2018-19, nga 14
pedagogét qé pérbéjné stafin (11 efektivé e 3 me kontraté), vetém 3 jané me kombési t& huaj.
Midis stafit shqiptar, vetém njé i takon gjinis¢ femérore ( Msc, asistente/lektore), rekrutuar pér
vitin akademik 2018-19.
Pér vitin akademik 2018-19, pérgjegjési i departamentit &shté me kombési shqiptare, tashmé prej
tre vitesh.N& kété staf, vetém njé &shté me titullin “Prof i Asoc”, 5 jané me gradén “Dr” (njé me
kontratg), tre jané né proces doktorature (njé me kontrat&) dhe pjesa tjetér e stafit jané Msc, si
asistenté lektorg.
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Njé ngére insitucional, q& e ka frenuar shtimin e personelit akademik shqiptar, ka qéné e mbetet
problemi i njohjes dhe i ekuivalentimit t& diplomave té& studentéve shqiptaré, q& kané studjuar né
universitetet e huaja pér teologji islamike, me argumentin se¢ MASR nuk ka eksperté né kété
fushé.

Njé pengesé tjetér institucionale &shté se MASR nuk ka té aprovuar edhe programin e studimeve
doktorale né fushén e shkencave islame, cka do inkurajonte dhe shtonte numrin e stafit akademik
shqiptar t& kualifikuar prané departamentit.

Njé faktor nxités pér shtimin e pedagogéve shqiptare do jeté edhe miratimi, q& pritet nga MASR, i
projektit t& riorganizimit t& Departamentit né gjuhén shqipe.(Riorganizimi i programit “Master i
Shkencave” né Shkenca Themelore Islame, evid.nr.38). Ky rekomandim &shté pérmbushur.

Pér rekomandimin “T¢ sigurohet qé studentét e kétij programi studimi té japin né pérfundim edhe
provimin e gjuhés angleze, mbi bazén e teksteve té njohura ndérkombétare” institucioni ka
realizuar q& déshmia e mbrojtjes s& gjuhés angleze, ose e katér gjuhéve té tjera t& pérdorura né BE
e t& miratuara nga MASR, té vlerésuara me njé nga testet e njohura ndérkombétare, t& paraqitet qé
né momentin e regjistrimit né programin Msc. (GVJ verifikoi dosjet e studentéve prané
sekretaris€¢ mésimore). Ky rekomandim éshté pérmbushur.




1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra,
afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e qéllimeve me kohén, té dhéna té

pérgjithshme pér IAL.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit q& i referohet programit MSc né “Shkenca Themelore Islame”, si Statuti
i KUB (evid. nr.1); Rregullore Themelore e KUB (evid.nr.2), RVB pér programin né fjalé, Plani
Strategjik i Institucionit 2018-23 (evid. nr. 13), plani mé&simor me kurrikulat e pérmbajtjen e programeve
t& 1éndéve, (evid. shtesé. Nr.1), por edhe nga takimet me stafin akademik dhe titullarét e institucionit
(dekanin e Fakultetit t& Shkencave Humane, pjesé e t& cilit &shté departamenti dhe pérgjegjésin e
departamentit), béhet e garté se ky program studimi i ciklit t& dyt&, né qéllimet e objektivat e tij synon t&
mbulojé njé tematiké e metodiké t& gjéré, qé buron nga thellimi né studimin e njé séré disiplinash né
fushén e fesé e kulturés sé botés islame, t& historisé, gjuhés, politikés, shoqgérisé, legjislacionit, filozofisé e
sociologjisé sé fesé islame, edukimit, e céshtjeve bashk&kohore t& lidhura me to. Programi ofron bazén
teorike pér pérgatitjen e formimin e njé individi t& afté, racional, qé kultivon mendimin kritik e q& nuk
&shté vetém mbrojtés i traditave mé t& mira t& Islamit, por qé& di t& pérballet me sfidat e problemet e botés
bashké&kohore e qé ka si synim t’i kontribuojé forcimit t& harmonisé shogérore.

Programi, né konceptimin e realizimin e tij, mban parasysh edhesynimin e institucionit pér formimin e
edukimin e t& rinjve me shprehi e aftési t& punés kérkimore-shkencore, ndérveprues, qé gjenerojné ideté
reja dhe ndikojnépozitivisht né ndryshimin shoggror e kulturor, né zhvillimin e paqes e bashk&punimit
ndérfetar.Pérgjithésisht, né objektivat e veta, departamenti synon motivimin e studentéve dhe personelit
pér rritjen e efektivitetit lidhur me pérgjegjésing e tyre morale, profesionale e shogérore.

Nga njohja me t& dhénat e punésimit t& studentéve t& departamentit t& Shkencave Islame (Model i raportit
vjetor t& departamentit, evid. nr.20), rezulton se programi g€ ofron departamenti i Shkencave Islame i
pérgjigjet nevojés sé pérgatitjes t& t& kuadrove fetaré pér té gjitha instancat e KMSH-sé brenda vendit, t&
formimit dhe konsolidimit t& brezave t& profesionistéve t& rinj né fushén e shkencave islame, té& teologéve
e edukatoréve t& institucioneve arsimore islame, me fizionomi t& qarté kombétare.

Né Departamentin e Shkencave Islame, me pérfundimin e ploté t& programit me ciklin e dyt& MSc, si né
“Shkenca Themelore Islame”, ashtu edhe né “Shkenca Moderne” gelet mundésia qé& studentét t& vijojné
studimet né ciklin e treté, doktoraturé, né institucione publike dhe private brenda dhe jashté vendit, por
edhe t& kryejné studime pasuniversitare né fusha t& tjera t& Shkencave Sociale, si histori, psikologji,
sociologji, filozofi, etj., brenda dhe jashté vendit, hapésiré e cila i ndihmon t& diplomuarit q& t& kené
mundési punésimi jo vetém brenda instancave t& KMSH-s&, por edhe n& institucione té tjera publike dhe
private né€ Shqipéri, rajon dhe né botg.

Misioni i Departamentit t& Shkencave Islame, pér programin MSc né “Shkenca Themelore Islame” &shté
konceptuar né harmoni t& ploté me misionin e pérgjithshém t&€ KUB me standardet ndérkombétare, si edhe
me vegantité dhe risité qé synon t& sjell€ ky institucion né vendin toné dhe mé gjeré. Departamenti &shté
pérpjekur t€ integrojé mésimdhénien me kérkimin shkencor, duke nxitur dhe mbéshtetur pjesémarrjen
aktive t& personelit akademik dhe studentéve né projekte dhe veprimtari kérkimore-shkencore, duke
organizuar panele, seminare, simpoziume, konferenca kombétare dhe ndérkombétare,shkolla verore, si né
Austri dhe Egjipt. Ndér aktivitetet jashté kurrikulare t& studentéve, réndési i &shté dhéné aktivizimit t&
tyre né aktivitete sociale dhe kulturore, népérmjet klubeve studentore. Réndési e veganté, né kuadér té
objektivave strategjiké q& lidhen me kérkimin shkencor, i &shté kushtuar botimit t& artikujve shkencoré t&
stafit akademik, por edhe punimeve mé t&€ mira t& studentéve, nga projektet apo tezat e diplomave té ciklit
t& paré dhe t& dyté MSc. Synohet, si strategji, € mishéruar kjo né tematikat e aktiviteteve shkencore, por
edhe social-kulturore, t& ruhet dhe forcohet tradita e nj& Islami shqiptar, kundér influencave t& ndryshme
té njé Islami radikal, né pérputhje me kérkesat mé imediate t& realitetit bashkékohor. (Aktivitetet
akademike t& departamentit t& Shkencave Islame, evid.nr. 34). Departamenti i Shkencave Islame &shtg
pjesé e njé protokolli t& zgjeruar marréveshjesh t&¢ KUB me institucione partnere, brenda dhe jashté
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Shqipérisé, si njé drejtim i réndésishém i veprimtarisé dhe strategjisé sé institucionit, g€ i kontribuon

forcimit té cilésisé s&¢ mésimdhénies e kérkimit shkencor. (Institucionet partnere, evid.shtesé nr.7)

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

e tij.

Standardi L1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin

Kriteri 3Programet e studimeve hartohen
né pérputhje me misionin dhe qéllimin e
institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen
né pérputhje me nevojat e tregut té punés;
Kriteri SProgramet e studimeve hartohen
né¢ pérputhje me zhvillimin ekonomik t&
vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve
pasqyrojné vullnetin e institucionit pér
ruajtjen e vlerave kulturore t& kombit.

Nga takimet me pérgjegjésin e departamentit, stafin akademik té
programit MSc né ‘“Shkenca Themelore Islame, GVB dhe
shqyrtimi i RVB etj, rezulton se programi studimit MSc né
“Shkenca Themelore Islame” &shté né né pérputhje me objektivat
dhe misionin e Kolegjit Universitar “Bedér”, pér t& promovuar njé
kuptim t& drejté t& Islamit, kulturés dhe qytetérimit té tij si dhe pér
t& nxitur mirékuptimin reciprok midis shtresave t& ndryshme té
shoqérisé. N& pérgjithési, programi i shérben formimit té njé
specialisti t& fushés, duke edukuar cilésité dhe aftésité e leximit
dhe perceptimit t& burimeve themelore té studimeve islame, njohés
t¢ nevojave dhe informacionit né kétd fushé, me cilési etike,
estetike, kulturore dhe profesionale. (Lista e ploté e sylabuseve t&
programit MSc n&“Shkenca Themelore Islame”, evid.nr.27).
Programi, me kurrikulén e tij, kontribuon edhe né pérhapjen e
mesazhit paqésor t& Islamit né rajon e mé gjeré.

Nga takimet né Dekanin e Fakultetit t& Shkencave Humane, me
pérgjegjésin e Departamentit t& Shkencave Islame dhe nga
shqyrtimi i dokumentacionin pérkatés, evidentohet se ky program
MSc, i vetmi i kétij lloji né Shqipéri, i diktuar nga nevojat e
KMSH, i sherben formimit dhe plotésimit t& kuadrove t& ketij
institucioni ne rang kombétar. Shumica e té diplomuarve,
punésohen né institucionet e dikasteret e Komunitetit Mysliman té&
Shqipérisé, prané drejtorive t& saj né Seliné Qendrore, filialeve né
rrethe, népér medreseté e qyteteve kryesore, né kurse dhe gendrat
kulturore, revistat, mediat e shkruara, radion e KMSH-sé
“Spektrum”, si dhe né Kolegjin Universitar “Bedér”, si specialisté
t& marrédhénieve ndérkulturore dhe ndérfetare né institucione dhe
organizata qeveritare dhe OJF té ndryshme kombétare dhe
ndérkombétare (Model i raportit vjetor institucional.evid.nr. 34,
model i raportit vjetor t& departamentit, evid.nr.20, etj). Sipas
RVB, “né pérputhje me kérkesat ligjore dhe procedurat e
nevojshme pér licensim, KUB, me ané t& ekspertéve ka béré njé
studim t& tregut t& punés. N& pérfundim té studimit u vendos pér
programet q& do t& ofrohen”. Sipas t& dhé&nave nga raporti vjetor
institucional 2017-2018 dhe raporti vjetor i departamentit pér vitin
akademik 2017-2018 (t& sipércituara), ka evidenca t& punésimit t&
t€ diplomuarve né€ njé masé t& konsiderueshme. Sipas t& dhénave
nga kéto raporte, rezulton se mbi 85 % e t&é diplomuaréve né
departamentin Shkenca Islame jang té angazhuar me puné né
institucione t& ndryshme né Shqipéri dhe né disa shtete té&
ndryshme. Institucioni ka pérgatitur njé studim té& tregut t& punés
pér periudhén q& ka kaluar nga akreditimi i paré. Ky studim &shté
kryer n& vitin 2017 dhe pérmban analiza t& detajuara té tregut dhe
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nevojave t& tij pér specialisté dhe njohé&s t& miré t& fushés s&
shkencave moderne islame dhe shkencave teologjike né
pérgjithési.

Duke iu referuar RVB e dokumentacionit themelor t& institucionit,
misionit e vizionit t& tij si dhe objektivave strategjike, programi i
studimit &shté hartuar né pérputhje me zhvillimin ekonomik. t&
vendit, duke i lidhur géllimet e programit me nevojat e kétij
zhvillimi.

Nga shqyrtimi i programit t&é studimit MSc n& “Shkenca
Themelore Islame” (Lista e ploté e syllabuseve t& programit
“Master 1 Shkencave” né “Shkenca Themelore Islame”,
evid.nr.28), dokumentacionin pérkatés té raporteve vjetore té
institucionit e departamentit (t& sipércituara), objektivat e “Planit
strategjik t& KUB 2018-2023”, evid.nr. 13, informacionin mbi
“Aktivitet akademike t& Departamentit t& Shkencave Islame 2013-
2018, evid.nr.34, nga takimet me dekanin e Fakultetit t&
Shkencave Humane, pérgjegjésin e Departamentit t& Shkencave
Islame dhe stafin akademik t& programit, konstatohet se programi
éshté konceptuar né pérputhje me strategjiné e misionin e KUB
dhe departamentit né vecanti, q¢ t& formojé e t& kultivojé tek
studentét vlerat mé t€ mira té tradités islame né Shqipéri e trojet
shqiptare mé gjéré, historing, kontributet e vlerat e saj pér
realitetin bashkékohor e até shqiptar n& drejtim t& forcimit t& paqes
e bashkgjetesés ndérfetare, t& nxitjes s¢ dialogut ndérfetar dhe
luftés kundér ekstremizmit e radikalizmit n& térési. Ndonése né
program nuk ka 1éndg t& posacme t&é késaj natyre, nga biseda me
stafin e programit, b&hen pérpjekje pér té integruar, brenda
pérmbajtjes sé tematikave pérkatése t& 1éndéve t&€ vecanta, céshtje
dhe debate qé i shérbejné kétij qéllimi. Edhe tezat e studentéve
orientohen né njohjen e ruajtjen tradités kulturore fetare e vlerave
kombétare.( Model i raportit vjetor t& departamentit, evid.nr.20)
Nga piképamja e aktiviteteve shkencore, rezulton se Departamenti
ka zhvilluar njé séré aktivitetesh kulturore e shkencore gjaté gjithé
periudhés pas akreditimit t& paré&, pé&r promovimin e harmonis¢ dhe
bashkéjetesés ndérfetare, si né bashképunim me IAL-t& e tjera
teologjike né Shqipéri, ashtu edhe me partneré ndérkombétaré. Né
panele, simpoziume, konferenca e aktivitete sociale t& karakterit
kombétar e ndérkombétar. Sidoqgofié, duke mbetur njé
problematiké e mprehté dhe aktuale, tematika qé i shérben ruatjes
dhe forcimit té vlerave kulturore kombétare, kérkohet qé té
pasurohet edhe mé tej, né format e qasjet e sqj.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim té
institucionit.

Nga shqyrtimi i sylabuseve t& programit dhe strategjisé sé
pérgjithshem té KUB (dokumente t& sipércituara), por edhe nga
Kriteri 1 Diberahet e stidlmelc jane biseda me Dekanin e pérgjegjésin e departamentit e stafit pérkatés
pérshtatur me strategjiné per zhvillimt¢ | t& programit, rezulton qarté se vizioni i tij &shté n& pérputhje me
stirciontt misionin e strategjing pérgjithshém t& KUB dhe t& Departamentit
por edhe me standardet ndérkombétare. Programi &shté konceptuar

né pérputhje me strategjin€ e institucionit, pér t& pérgatitur
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studentg t& afté pér t& menduar né ményré kritike dhe t& pavarur, si
ményra mé efektive pér t’i pérgatitur pér sfidat e ardhshme, pér t’i
edukuar ata méfort me shprehi praktike, pér njé pérshtatje mé t&
miré me mjedisin e ardhshém té& punés, per rritjen € mundésive e
pérvojave ndérkombétare t& studentéve, per rritjen e efektivitetit e
cilésisé sé kérkimit shkencor si nga ana e stafit akademik, ashtu
edhe te studenteve. Pér natyrén specifike q& ka departamenti, ky
program pérpiqet t& realizojé objektivat q& lidhen me situatén
fetare né Shqipéri e detyrén pér t& kontribuar né forcimin e
mjedisit t& paqes e bashkéjetésés ndérfetare né Shqipéri e luftés
ndaj cdo forme t& ekstremizmit e radikalizimit fetar. Objektivat
pasqyrohen edhe né planin strategjitk t& institucionit 2018-2023
(evid. Nr.13)

Standardi L.3 - Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né

fuqi.

Kriteri 1Pérmbatja e programeve té
studimeve &shté né pérputhje me kriteret e
pércaktuara nga aktet ligjore dhe
nénligjore né¢ fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit
¢éshté né pérputhje me nivelin e
kualifikimit t& arritur dhe t& pércaktuar
nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

Programi i studimit &shté né pérputhje t& ploté me aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi, e vértetuar kjo edhe nga akreditimi i par€ i
realizuar. Gjithashtu programi &shté bazuar né Kartén e Bolonjés,
gé pércakton ndarjen e grupimin e l&ndéve né kurrikulén e
programit Master. (RVB, rubrika.§ mbi Politikat e formimit t&
studentéve, me tabelat e planeve mésimore, Lista e ploté e
sylabuseve t& programit MSc né “Shkenca Themelore Islame,
evid.nr.28).

Programi i i pajis studentét me njohuri t& avancuarané fushén e
problematikave kryesore t& shkencés s¢ Hadithit, problematikave
moderne té Kelamit, t& Jurisprudencés e Historisé, por edhe té
lidhjeve midis Fesé e Shkencés, t& Sociologjisé s€ Fes¢ (né kété
rast duhet paré emértimi i léndés, pasi figuron si Sociologji
Fetare), t& rrymave moderne t& filozofisé, t& edukimit fetar, etj.
Gjithashtu programi u jep studentéve edhe parimet e
metodologjing e kérkimit pér fusha t& caktuara , si Shkencat
Sociale, Jurisprudencén Islame, metodat e interpretimit té
Hadithéve, etj, .

Né hartimin e programit t& studimit, &sht¢ marré parasysh qé
emértimi i programit t& studimit t& jeté n& pérputhje me nivelin e
kualifikimit t& arritur dhe t€ pércaktuar nga Korniza Shqiptare e
Kualifikimit. (niv.7)

Problemi qé vihet re lidhur me pérmbajtien e programit e
sylabuset pérkatése, éshté se njé pjesé e madhe e léndéve jané té
njéjta me ato té programit tjetér té ciklit té dyté té departamentit,
até té MSc né “Shkenca Moderne Islame”. Kjo vérejtje éshté béré
edhe me pare, né raportin e vierésimit té jashtém té kérkuar nga
IAL, me sugjerimin e ndryshimit té léndéve ose té profilizimit té
programeve né njé té vetém (7.12.2014, evid.nr.25). Sidoqofté,
Departamenti &shté né pritje t& miratimit nga MASR t& kérkesés,
béré né shtator 2017, pér riorganizimin e programit, me emértimin
MSc né “Shkenca Islame”. (“Shkres¢ derguar MASR pér
riorganizimin e programit”, evid.shtesé nr. 9)

Standardi I.11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi té¢ programeve té studimeve, té
rezultateve té mésimdhénies dhe t€ t€ nxénit.




Referuar RVB, institucioni ka pasur njé plan strategjik pér vitet
2012-2017. Eshté miratuar, né vazhdimési, plani strategjik 2018-
2023,q¢ pérmban strategjine pérkatése, né nivel institucional, pér
zhvillimin dhe pérmirésimin e programeve t& studimeve. (Plani
strategjik i KUB 2018-2023. evid.13)
Kriteri 1 Institucioni harton njé plan Né& objektivat strategjiké t& departamentit e vizionin e tij (Raporti
strategjik né nivel institucioni pér vjetor i Departamentit 2017-2018, evid.nr.20) pasqyrohen, nisur
zhvillimin dhe pérmirésimin e programeve i S, . I
s shdimeve: nga strategjia e pérgjithshme e KUB, synimet e masat pér
pérmirésimin e rezultateve té mésimdhé&nies dhe t& t& nxeénit,
Wi e evidentuar edhe né procedurat e vetévlerésimit, rekrutimit t¢ stafit,
strategjik né nivel institucioni pér Uil s : : =
permirésimin e rezultateve te trainimeve, etj, t& kryera né nivel departamenti. .Gjithashtu, edhe
mesimdhénies dhe té t¢ nxénit. forcimi i kérkesés ndaj kérkimit shkencor, i angazhimit t&
studentéve né punén kérkimore, rrities s€ cilésis€ sé
mésimdhénies, shtimit t& literaturés né gjuhén shqipe etj, jang
indikatoré pér pérmirésimi e rezultateve t& mésimdhénies e t&
nxénit. Ky objektiv &shté pasqyruar edhe néPlanin strategjik te
KUB 2018-2023. (evid.13).

Kriteri 2 Institucioni harton njé¢ plan

Konkluzionet e vlerésimit:

Nga studimi i RVB e i dokumentacionit perkates si dhe nga takimet né institucion me titullarét e
Fakultetit dhe t& Departamentit dhe stafin pérgjegjés t& programit, konkludohet se:

a. Programi MSc né “Shkenca Themelore Islame”, me kurrikulén qé ofron dhe elementét
pérbérés té saj, éshté né pérputhje me misionin dhe ggllimin e Departamentit pér edukimin e
formimin e studentéve me njohuri t& thelluara né fushén e studimeve islame dhe t& ¢éshtjeve
bashkékohore t& lidhura me to. Programi ka si specifiké gasjen e analizés s¢ thelluar e
metodologjisé kérkimore né shkencat bazé té Islamit. Programi i pérgjigjet nevojave té
tregut dhe zhvillimin ekonomik t& vendit.

b. Kurrikula e programit dhe aktivitetet mbéshtetése i shérbejné edukimit dhe forcimit t&
tradités, ruajtjes dhe promovimit t& vlerave kulturore t& kombit si dhe forcimit t& dialogut
ndérfetar. Veganérisht, né tematikat e veprimtarive shkencore, konferencave, seminareve e
aktiviteteve social- kulturore zené vend g¢éshtje t& réndésishme, qé i shérbejné rolit e
promovimit t& dialogut e harmonis¢ ndérfetare né vend e mé gjéré.

c. Programi &shté né pérputhje edhe me standardet ndérkombétare, duke kontribuar edhe me
gasje qé burojné nga specifika e fenomenit fetar né Shqipéri.

d. Programi &shté né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, me Kartén e Bolonjés,
dhe me Kornizat Bazé Shqiptare t& Kualifikimit.

e. Departamenti, né hapjen e kétij programi, ka mbajtur parasysh strategjiné e KUB, duke
hartuar njé plan strategjik né nivel institucional pér pérmirésimin e rezultateve t&
mésimdhénies dhe t& t& nxénit.

Grupi i vierésimit éshté i mendimit se programi MSc né “Shkenca Themelore Islame” i plotéson
kriteret e standarteve té mésipérme si njé program MSc; sidoqofté me riorganizimin e tij dhe
emértimin “Shkenca Islame” sugjerohet edhe rishikimi i léndeve, qé do i japin fizionominé né
pérputhje me emértimin e ri dhe do béjné diferencimin nga programi tjetér MSc né “Shkenca
Moderne Islame”.

2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore




Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e té dhénave té njésisé, freskimi i
vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

Programi i studimit MSc né “Shkenca Themelore Islame” realizohet prané Departamentit t& Shkencave
Islame, nj€ nga departamentet e Fakultetit t& Shkencave Humane pjesé pérbérése, sé bashku me Fakultetin
e Filologjisé¢ dhe Edukimit t¢ KUB.. N& pérbérje t& tyre jané gjithsej 6 departamente si dhe dy gendra
kérkimore zhvillimore e njésité ndihmése administrative.

Fakulteti i Shkencave Humane ka né pérbérjen e vet Departamentin e Shkencave Islame, Departamentin e
Drejtésisé dhe Departamentin e Shkencave t& Komunikimit. Fakulteti bashkérendon mésimdhénien,
kérkimin shkencor dhe zhvillimin kulturor né fusha mésimdhénése-kérkimore. Fakulteti ofron programe
té studimeve “Bachelor” dhe “Master i Shkencave”, né pérfundim té t& cilave jepet diplomé. Si njési
kryesore, fakulteti operon né bazé t& parimit t& autonomisé, brenda kompetencave pérkatése. N&
Fakultetin e Shkencave Humane, prané departamentit t& Shkencave Islame, studentét kualifikohen né
fushén e Shkencave Islame, duke u pérgatitur me njohuri t& nivelit bashk&kohor. Studimet e ciklit t& dyté
u krijojné mundésing pér studime t& thelluara brenda dhe jashté vendit. Njésia, me programet Bachelor
dhe MSc, bashkérendon mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe angazhimin social e ndérkulturor.

NE vizionin e vet, Fakulteti i Shkencave Humane synon t& japé pérvojen dhe risité né ményrén e aftésimit
dhe t& pérgatitjes s€ studentéve, népérmjet gérshetimit t& mirorganizuar té anés teorike me até praktike,
me njé staf akademik t& kualifikuar dhe né kushtet e njé infrastrukture mésimore e kérkimore
bashkékohore.

Si njési bazé, Departamenti i Shkencave Islame ka né pérbérjen e vet stafin akademik, Késhillin e
Departamentit dhe Sekretaringé mésimore pérkatése.

Késhilli i departamentit kryesohet nga pérgjegjési i departamentit dhe pérbéhet nga z&évendésit e tij, nése
ka, dhe nga anétarét e stafit akademik t& departamentit. Késhilli merr vendime né lidhje me transferimet e
studimeve dhe bén njohjen e léndéve dhe programeve mésimore duke ia dérguar dekanatit pér dijeni.

Stafi akademik i Departamentit t& Shkencave Islame &shté njé staf i kualifikuar, kryesisht me grada e tituj
shkencor. Departamenti, pér natyrén e tij specifike si dhe mungesén e personelit t& pérgatitur akademik
para hapjes sé institucionit né fushén e shkencave islame, pér shkaget e njohura t& mungesés sé ushtrimit
t& liris€ s€ besimit islam n& Shqipéri pér njé periudhé t& gjaté, &shté hapur e ka funksionuar duke punésuar
personel akademik vendas dhe té huaj. Gjithashtu gjuha e zhvillimit t& programit &shté turqishtja, né pritje
t€ miratimit t€ organizimit t€ departamentit né gjuhén shqipe. Aktualisht Departamenti ka 14 pedagogg,
11 t& brendshém dhe tre t€ jashté, Nga kéta anétaré, 1 &shté me titullin Prof. Asoc, 5 me gradén Dr. (njéri i
jashtém), 3 né& proces doktorature (njé i jashtém) dhe 5 MSc (njé i jashtém)Cdo departament zgjedh
Komitetin shkencor pér ¢do program té& studimit t& ciklit t& dyté, i cili pérbéhet nga jo mé pak se tre
anétaré t€ personelit akademik. Komiteti shkencor mban pérgjegjésiné organizative pér programin
pérkatés t& ciklit t& dyté, pércakton personelin tjetér akademik dhe ndihmés, me t& cilin do t&
bashk&punojé pér realizimin e programit té studimit, pérgatit dhe propozon strategjiné e zhvillimit, planin
dhe strukturén e studimeve dhe programin e kérkimeve. Komiteti pérgatit ¢do vit raportin e veprimtarive
t& programeve t& studimit t& ciklit t& dyt&. Komiteti ka n& pérbérjé tre antaré, me tituj e grada shkencore.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

™ Té& dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés

Pérsa i pérket stafit akademik t& Departamentit, duke filluar nga viti akademik 2013-2014 e deri né vitin
aktual akademik 2018-2019, lidhur me PAE (personel akademik efektiv), ka njé rritje té& stafit me tituj e
grada shkencore. N& vitin akademik 2013-14 personeli me grada e tituj shkencore pér bénte 1/3 e t& gjithé
stafit akademik , ndérsa pér vitin 2018-2019 stafi me tituj e grada shkencore pérbén 1/2 e t& gjithé stafit
akademik. Ndérkaq, vihet re njé ulje e numrit t& PAK (personel akademik efektiv), cka do t& thoté se
&shté rritur pesha né mésimdhénie nga ana e PAE.

(Shih né aneks tabelat 1, 2)




Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL.2 - Institucioni organizohet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né€ fuqi,

pér pérmbushjen e misionit té tij.

Kriteri 1 Institucioni organizohet né
ményré qé t& pérmbushé misionin e tij;

Kriteri 2 Institucioni ka s¢ paku dy
Fakultete;

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né¢ njési
bazé. Cdo fakultet ka, s¢ paku, tri té tilla,
nga té cilat dy departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit
dhe Zhvillimit pérbshet nga, s¢ paku, 3
njési bazé¢ me objektiva dhe mision t&
mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet t& keté né
pérbérje té tij t& paktén 7 anétaré efektivé si
personel akademik, ndér té cilét t& paktén 3
duhet t¢ jené me gradén shkencore
“Doktor”.

KUB organizohet né mbéshtetje t& kuadrit ligjor qé e pércakton
até si kolegj universitar. (Vendimi i Keshillit te Ministrave per
licencimin e Shkolles se Larte “Hena e Plote” Beder,
evid.nr.14,Statuti (evid. nr.1) dhe Rregullorja Themelore e
institucionit.(evid.nr.2). Institucioni ofron studime né dy cikle, né
ciklin e paré (Bachelor) dhe né ciklin e dyt¢ (MSc). Ky
organizim pérputhet me synimin g€ KUB ka pér pérmbushjen e
misionit té vet, si [AL.

KUB pérbéhet nga dy fakultete, Fakulteti i Shkencave Humane
dhe Fakulteti i Filologjisé dhe Edukimit.

Sipas Statutit, Rregullores Themelore e RVB, Fakulteti i
Shkencave Humane pérbéhet nga 3 departamente:

Departamenti i Drejtésisé

Departamenti i Shkencave t& Komunikimit

Departamenti i Shkencave Islame

Ndérsa Fakulteti i Filologjisé¢ dhe Edukimit pérb&het po nga 3
departamente:

Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé Angleze

Departamenti i Shkencave t& Edukimit

Departamenti i Shkencave Kompjuterike

Sipas Statutit, Rregullores Themelore e RVB, fakultetet jané t&
pérbéré nga tre departamente, me objektiva t& pércaktuara garté
né dokumentacionin pérkatés, t&€ pasqyruara edhe né fagen
zyrtare té tij. Rezulton se Departamenti i Shkencave Islame
drejtohet nga Késhilli i Departamentit, ku pérfshihet i gjithé& stafi
akademik i brendshém. Né& pérbérje t& departamentit pérfshihet
pérgjegjési i Departamentit, 11 pedagogé me koh& t& ploté, 3
pedagogé me kohé t& pjesshme. N& pérbérje t& stafit, jang; 1
anétar efektiv me gradén shkencore “Prof. Assoc. Dr”, 4 anétaré
efektivé me gradén shkencore “Doktor”’dhe 6 anétaré me gradén
Msc.

Standardi I1.3 - Njésité e institucionit angazhohen drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér
realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané té
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité q¢ kang
pér realizimin e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Njésit¢ bazé dhe kryesore
perfshihen né procesin e rekrutimit t&
personelit akademik t& nevojshém dhe né
vlerésimin e tij.

Bazuar né Statut, neni 4, 5, né Rregulloren Themelore, neni 25 si
edhe né Rregulloren e Organizimit Akademik (evid.nr.3), stafi i
fakultetit dhe i departamentit duhet t& pérmbushin me pérgjegjési
detyrimet qé kané& pér realizimin e programeve t& studimeve.
Edhe né objektivat e shpallura, misionin dhe vizionin pérkatgs, si
té njésisé kryesore (fakultetit), ashtu edhe njésis€¢ baze
(departamentit), reflektohet pérgjegjshméria pér realizimin e
programeve t& studimit.. (Model i raportit vjetor t&
departamentit, evid.nr.20; model i raportit institucional vjetor,
evid.nr.34)

Si njésia kryesore, edhe ajo baz¢ pérfshihen né procedurén e
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rekrutimit t& personelit akademik, né bazé t& Rregullores pér
Punésimin, Promovimin dhe Vlerésimin e Performancés
Akademike (evid.nr.7). Departamenti, si njési baz&é dhe
pérgjegjés pér organizimin e programit t& studimit, identifikon
nevojat pér staf té ri akademik. Kérkesa i dorézohet pér aprovim
dekanit t& Fakultetit e mé pas rektorit. Pas miratimit, kérkesa i
dérgohet pér ndjekje Zyres se Burimeve Njerézore, q& ka pér
detyré t& publikojé vendin (vendet) vakant né web-in e KUB
dhe/ose né zyrén e punés. Ne baze te kritereve te vendosura,
Zyra e Burimeve Njerézore ben seleksionimin e paré dhe me pas
dosja (dosjet) qe plotéson kriteret formale i shkon pér shqyrtim
komisionit ad-hoc te vleresimit, t& ngritur nga njésia bazg, t&
pérbéré nga Dekani i fakultetit pérkatés, pérgjegjési i Njésisé
bazé pérkatése, si dhe njé anétar nga personeli akademik i njésisé
bazé, relator i komisionit. Komisioni bén renditjen e
kandidaturave dhe ia propozon rektorit pér miratim, shoqéruar
me dokumentacionin pérkatés. Rektori bén miratimin e vendimit
qé i dergohet pér ndjekje Zyrés sé¢ Burimeve Njerézore, qé
informon,mé tej, té gjithé stafin, népérmjet e-mail mbi emérimin
e ri.

Konkluzionet e vlerésimit:

Nga studimi i RVB, hartuar nga grupi i vlerésimit t& brendshém (GVB) si dhe nga t& dhénat gjaté
vizités né institucion dhe takimet me Dekanin e Fakultetit t& Shkencave Humane, pérgjegjésin e
Departamentit t& Shkencave Islame dhe stafin akademik, njésité administrative pérkatése dhe, né

bazé

t& analizés sé& dokumentacionit qé i referohet kritereve t& mésipérme, mund t& evidentohen

pérfundimet e méposhtme:

a.

Institucioni &shté i organizuar e vepron né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi
dhe né pérmbushje t&€ misionit té tij. Institucioni pérmbush kriterin e dy fakulteteve dhe
organizimin né tre njési bazg, t& cilat kan& t& pércaktuar qarté misionin dhe objektivat e

tyre.

Departamenti i Shkencave Islame i plotéson kriteret ligjore t& pérbérjes sé stafit akademik,
sipas titujve dhe gradave shkencore.

Konstatohet se njésité kryesore dhe njésité bazé t& institucionit jané t& ndérgjegjshme pér
pérgjegjésité q& kané né organizimin e programeve t& studimit.

Institucioni realizon njé proceduré t& rregullt e transparente pér rekrutimin e vlerésimin e
personelit akademik, q& mbéshtetet né rregulloren pérkatése.

3.

Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet:
Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ,
shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté kohés sé
punésimit, kriteret e rekrutimit té personelit akademik, etj.

Periudha pas akreditimit t& paré, né vitin 2013 nga APAAL, i programeve té ciklit t& paré e t& dyté t&
Departamentit t& Shkencave Islame, karakterizohet nga rritje sasiore dhe cilésore e stafit akademik.
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Duke krahasuar dokumentacionin me t& dhéna pér personelin akademik t& departamentit dhe, né vecanti,
t& programeve MSc gjaté periudhés 6-vjecare 2013-2019 ,(RVB, Raporti vjetor i Departamentit. 2017-
2018, evid. nr. 20, lista me CV-t¢ e stafit akademik, evid.nr.40,etj) rezulton se, pér shkak t& mungesés sé
njé stafi t& kualifikuar shqiptar, né fillim t& veprimtarisé, pér natyrén specifike t& Departamentit si i vetmi
né fushén e Shkencave Islame, mésimdhénia éshté realizuar nga njé personel akademik i huaj, me kohg t&
ploté dhe kohé& t& pjesshme, me tituj e grada shkencore, né pérputhje me statutin e KUB e rregulloren
“Mbi organizimin akademik” (evid.nr 3). N& dinamikén e zhvillimit t& departamentit, me rekrutimin e
kualifikimin progresiv t& stafit shqiptar, si dhe né kushte t& mobilitetit t& njé pjese t& stafit t& huaj, fillon t&
rritet pérbérja e tij me staf akademik shqiptar. Duke filluar nga viti akademik 2016-2017, departamenti ka
njé pérbérje té konsiderueshme té stafit t& ri shqiptar, né t& gjitha programet gé realizon. Sipas raportit
vjetor t& Departamentit 2017-2018, nga 15 pjestaré t& stafit akademik t& departamentit, 11 jané me
kombési shqiptare, midis t& ciléve 1 nga Kosova, 3 nga Turgia dhe 1 lektor nga Jordania. Pérgjegjési i
departamentit éshté vendas, me gradén “Dr” dhe, nga sa rezulton nga CV-ja, me njé veprimtari t& gjéré
botuese e kerkimore-shkencore. Lidhur me programin MSc “Shkenca Themelore Islame”, sic del nga
shqyrtimi i t& dhénave t& RVB, rubrika 4, né vitet akademike 2013-14; 2014-15, 2015-16, pérbérja e stafit
ka qéné e gjitha e huaj; né kété staf efektiv, njé ka pasur titullin “Prof. Dr” dhe pjesa tjetér gradén “Dr”.
Me lévizjen e stafit t& huaj dhe kualifikimin e stafit shqiptar, duke filluar nga viti akademik 2016-17 dhe
né vazhdim, programi éshté mbuluar, né njé pjesé té stafit, edhe me personel shqiptar, ku titulli mé i larté
&shté “Prof. Asoc”, ndérsa pjesa tjetér, si e stafit efektiv, ashtu edhe me kontraté (staf shqiptar) ka gradén
“Dr”. Mungesa e lektoréve shqiptaré me tituj shkencoré &shté e justifikuar, po t& mbahet parasysh
jetégjatésia e shkurtér e departamentit dhe specifika e tij.

Nga takimi me Dekanin e Fakultetit, pérgjegjésin e departamentit t& Shkencave Islame, pérgjegjésen e
Zyrés s¢ Burimeve Njerézore dhe nga njohja me procedurat e rekrutimit, bazuar n& “Rregulloren pér
Punésimin, Promovimin dhe Vlerésimin e Performancés s¢ Stafit” (evid nr. 5) si dhe dosjet e stafit
akademik dhe atij mbéshtetés, rezulton se departamenti, né kuadér té institucionit, zhvillon njé politiké
transparente rekrutimi, né pé€rputhje me rregulloren, si pér stafin me koh€ t& plotg, ashtu edhe até me kohé
t& pjesshme. (Procedura e punésimit té stafit, evid. Nr. 10; Model i kontratés pér stafin akademik,evid. Nr.
11; Praktika e ndjekur pér rekrutimin e stafit, evid.nr.35). Mbéshtetur né¢ dokumentacionin e shqyrtuar,
rezulton se &shté aplikuar njé proceduré e rregullt e transparente edhe pér punésimin e personelit ndihmés
mésimor-shkencor, si edhe té atij administrativ. Sipas t& dhénave nga takimi me pérgjegjésen e Zyrés sé
Burimeve Njerézore, institucioni ndjek politika t& rekrutimit t& stafit nga t& diplomuarit e veté
institucionit; pér kété qéllim studenté t& programit t& ciklit t& dyté b&jné praktikén prané késaj zyre, pér
punésimin e tyre né té& ardhmen né njésité administrative t& institucionit. Rregulloret pérkatése té&
organizimit akademik dhe atij administrativ (evid.nr 3 dhe nr.4) pércaktojné detyrat dhe funksionet e
organeve akademike si dhe kushtet e punésimit, pérgjegjésité dhe kompetencat e stafit administrativ.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Cilésia e stafit drejtues, mésimdhénés dhe administrativ pér programin e studimit
(Tabela 2 né aneks)

Sipas t& dhénave nga RVB, pér programin e studimit MSc né “Shkenca Themelore Islame”,

personeli efektiv PAE dhe ai me kontraté PAK, ka qéné respektivisht:

1. Viti akademik 2013-14: 5 (1 “Prof.” + 3 “Dr”):1 (“Prof”);

Viti akademik 2014-15: 5 (1 “Prof.”+ 4 “Dr”)

Viti akademik 2015-16 : 6 (1 “Prof.”+ 4 “Dr”):1(”Dr”),

Viti akademik 2016-17: 5(1 “Prof.”+ 4 “Dr”)

Viti akademik 2017-18 : 7 (5 ”Dr”) : 2 ("Dr”)

. Viti akademik 2018-19: 5 (4“Dr”):1(“Dr”).

N¢ térési, personeli i programit “Shkenca Themelore Islame” i zotéron gradat e titujt e nevojshém pér
mésimdhénie, sipas Rregullores. Rezulton gjithashtu se, né periudhén 6-vjecare pas akreditimit t& parg,

SN ENN
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duke gjykuar nga raporti i PAE me PAK, programi &shté mbuluar nga stafi i brendshém, respektivisht, pér
vitin akademik 2013-14 n& masén 75%; pér vitin akademik 2014-15, 100 %; pér vitin akademik 2015-16,
80%; pér vitin 2016-17, 100% dhe pér vitin aktual 2018-19 né masén 75%. (sipas tab. 4 dhe tab.5 ne
aneks). N& vitin akademik 2017-18 nuk rezultojné studenté pér kété master (sipas tab. 17 né aneks).

Lidhur me ngarkesén mésimore té stafit akademik me kohé t& plotg, sipas raportit: ngarkesé né programin
master : ngarkesé né total né department, ajo rezulton pérkatésisht: Dr. G.K (pérgj. Dep).322:434; Dr.
AK 350:418; Dr. J. A.98: 210; Dr. A.D 154:266; Dr. F.U.B 266 :321; Dr. N. C 28 :28; Dr. H.B (me
kontraté) 196: 224. Ndersa ngarkesa per vitin aktual akdemik 2018-2019 rezulton si vijon: Dr. G.K (pérgj.
Dep).294:476; Dr. J. A.168:448; Dr. A.D 294:434; Dr. F.U.B 182 :336; Dr. H.B (me kontrat€) 224:294,
(Ngarkesa e oréve mésimore t& stafit, evid.shtesé.nr.1).

Bazuar tek Udhézimi: “Pér ngarkesén mésimore” (evid.nr. 9), ku pércaktohen kriteret e pérllogaritjes sé
ngarkesés mésimore té stafit akademik me kohé té ploté dhe té pjesshém té angazhuar né mésimdhénie né
programet e ciklit t¢ paré, té dyté dhe té treté né KUB e sipas té cilés pergjegjesi i departamentit duhet té
keté 170/60 oré mésimore e lektori 260 oré mésimore, gjykojmé se vecanérisht njé pjese e stafit rezulton
ta keté té larté, sa dyfishi i normés (pérgj.depart, e disa lektoré). Ndérkaq, po sipas kétij udhézimi,
anétarit té stafit akademik nuk mund t'i paguhen mé shumé se 20 oré shtesé mésimore. Ka gjithashtu
anétaré té tieré me njé ngarkesé minimale (28:28), ndérsa i ngarkuar rezulton edhe lektori me kohé té
pjeséshme (196:224). Kjo mund té lidhet edhe me faktin se lektorét mé té kualifikuar, mbulojné léndét
njékohésisht t¢ dy programeve MSc, mendojmé se kjo ngarkesé do zbutet me pérgatitjen e shtimin e
personelit akademik me grada e tituj shkencoré.

M Kaéshilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit

(Tabela 3 n& aneks)

Lidhur me pérbérjen e Késhillit Shkencor t& programit t& studimit, nga tabela rezulton se, nga viti
akademik 2013-2014 e né vijim, duke pérfshiré edhe vitin akademik 2016-2017, Késhilli shkencor dhe
koordinatorét e programit t& studimit ishin shtetas t& huaj, me titujt pérkatés t& duhur pér kété funksion.
N& dy vitet e fundit akademike (2017-2018 dhe 2018-2019), né pérbérje t& Késhillit ka edhe staf shqiptar,
me tituj shkencoré.

M Té& dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

(Tabela 5 né aneks)

Pérsa i takon kualifikimit, bazuar né tabelén pérkatése, rezulton se né tre vitet e para t& periudhés 6
vjecare 2013-2019 t& veprimtarisé sé departamentit, kur ende ishte i papérgatitur stafi shqiptar, programi
gshté mbuluar me staf t& huaj, kryesisht me gradén “Dr” dhe njé “Prof”. Duke filluar me vitin akademik
2016-17 e né vijim, vihet re shtimi progresiv i stafit akademik shqiptar me gradén “Doktor”. Pér vitin
akademik 2018-19 né pérbérje té stafit shqiptar &shté edhe njé “Prof. Asoc”.

M Té dhénat sipas seksit

Nga verifikimet e dokumentacionit, Tabela 1 né aneks me Listén e Personelit Akademik Efektiv (PAE)
dhe me kontraté (PAK) t& Departamenteve, rezulton se nga viti akademik 2013-14 dhe deri n& vitin
akademik 2017-18 (i pérfshirg), nuk ka pasur né pérbérje té& stafit asnj¢ anétar t& seksit femér. Vetém pér
vitin aktual akademik 2018-19, &shté rekrutuar, né pérbérjen e stafit akademik, njé vajzé e diplomuar né
departamentin e Shkencave Islame, MSc, si asistente lektore. Ndérkaq, nga njohja me listén e studentéve
t& diplomuar né ciklin e dyté MSc né “Shkenca Themelore Islame” (dok. “Lista e t& diplomuarve né
programin MSc né “Shkenca Themelore Islame”, evid. 28 dhe “Lista e studentéve aktive né programin
MSc né “Shkenca Themelore Islame”, evid. Shtesé. nr 5) rezulton se ka edhe vajza t&é diplomuara, né njé
numér mé t& vogé nga programi tjetér MSc, por qé né total, nga t& dyja programet. rezultojné né nj&€ masé
té¢  konsiderueshme dhe me rezultate t& kénaqéshme “(Modeli i raportit vjetor t&
departamentit”,evid.nr.20). Duke krahasuar, nga Tabela 2 né& aneks, Listén e Personelit Akademik Efektiv
(PAE) dhe me kontraté (PAK) t& Departamenteve, rezulton se, né pérbérje t€ personelit akademik t& dy
departamenteve t& tjera t& Fakultetit & Shkencave Humane, ka pérbérje t& konsiderueshme t& gjinis€
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femérore. Jemi té mendimit se, né té ardhmen, né departamentin e Shkencave Islame, duhet té shihet me
pérparési politika e rekrutimit té stafit té ri, edhe sipas kriterit gjinor.

M Té& dhéna sipas moshés sé personelit

(Tabela 6 né aneks)

Shpjeguar me historing e natyrén specifike t& Departamentit t& Shkencave Islame, rezulton se, lidhur me
pérbérjen moshore, pérqindjen mé t& madhe né& pérbérje t& stafit e z& grupmosha 36-45, ndérsa stafi i
grupmoshés 25-35 &shté ende né proces kualifikimi.

M Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Nga takimet q¢ GVJ béri né Dekanin e Fakultetit, me pérgjegjésin e departamentit, né Zyrén e Burimeve
Njerézore si dhe nga shqyrtimi i dosjeve té stafit e procedurave té rekrutimit té tij, rezulton se kontratat e
punés qé nénshkruhen né KUB dhe, né rastin konkret, ato qé lidhen me personelin akademik té&
Departamenti t& Shkencave Islame, jané né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore n€ fuqi (Shih nenin
61 té& Statutit t&¢ KUB, evid.nr. 1, Rregulloren Themelore t&¢ KUB, neni 26, 27, evid.nr.2; Modelin e
kontratés sé& punés pér stafin akademik, evid.nr 7, Rregullorja pér punésimin, promovimin dhe vlerésimin
e stafit akademik, evid. 10, Proceduré pér punésimin e stafit, evid. Nr.18, Praktika e ndjekur pér
rekrutimin e stafit akademik, evid. Nr. 35). Sipas té gjitha dokumentave, procesi i rekrutimit i nénshtrohet
t& gjitha fazave t& pércaktuara nga kéto dokumenta dhe &shté transparent. Kontrata e punés mund té jeté
me afat dhe/ose pa-afat né bazé t& kategorisé sé stafit akademik dhe koh&s s& punésimit té tij prané KUB,
né pérputhje me rregulloren. Po késhtu, té drejtat e detyrat sipas kategoris€ s& punés pér stafin akademik
jané t& gjitha t& pércaktuara qarté né dokumentat e mésipérme (statut e rregullore), bazuar né ligjin nr.
80/2015 datg 22.7.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart& n&
Republikén e Shqipérisé”, né dispozitat ligjore dhe nénligjore né fuqi q¢ kané& t& b&jné me arsimin e lartg
jo publik né Republikén e Shqipérisé, ligjin nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikes s&
Shqipérisé” i ndryshuar, né dispozitat ligjore dhe nénligjore né fuqi né lidhje me marrédhéniet e punés né
Republikén e Shqipérisé. Procesi i vlerésimit, qofté institucional , ashtu edhe i vetévlerésimit té cilat,
rezultojné se aplikohen né ményré sistematike dhe rigoroze, jané indikatoré t& tjeré qé tregojné nivelin e
zbatimit t& t& drejtave, detyrave e pérgjegjésive té stafit akademik né institucion.

M Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé.
Nga njohja me dokumentacionin pérkatés (Statuti i KUB evid.nr 1, Rregullorja Themelore e Kub, evid.
Nr 2, Rregullorja pér punésimin, promovimin dhe vlerésimin e performancés s¢ stafit, evid. Nr. 7,
Rregullorja mbi organizimin administrativ, Evid. Nr.4), dosje t& personelit n& Zyrén e Burimeve
Njerézore si dhe nga takimet né dekanat, me pérgjegjésin e departamentit e pérgjegjésen e Zyrés sé
Burimeve Njerézore, rezulton se personeli ndihmés/ administrativ plotéson kriteret ligjore t& rekrutimit.
Personeli administrativ, ashtu sic pércaktohet né rregulloren e organizimit administrativ, emérohet né
detyré nga Administratori i institucionit. Pérzgjedhja b&het nga njé komision i pérbéré nga administratori i
institucionit, pérgjegjési i zyrés s& Burimeve Njerézore (i cili &shté dhe relatori i komisionit) si dhe
pérgjegjési i zyrés pérkatése. Komisioni analizon pérputhjen e aplikimit me vendin e liré t& punés,
pérzgjedh kandidaturén e pérshtatshme né bazé t& dosjeve t& kandidatéve q& kané aplikuar dhe ia kalon
pér miratim administratorit t&¢ KUB, qé& nénshkruan kontratén e punés. Personeli i ri i rekrutuar, pér tre
muaj ka statusin e personelit né prove, gjaté t& cilés, nése nuk pérshtatet me detyrén e ngarkuar, i
ndérpriten marrédhéniet e punés. Me pérfundimin me sukses t& periudhés sé provés, personelit t&
rekrutuar i caktohet detyra pérkatése.
Né administratén e departamentit, nga sa rezulton né dosjet e shqyrtuara t& personelit, jané rekrutuar
individé me kualifikimet e duhura, njé pjesé edhe jashté shtetit (p.sh pérgjegjésja e Zyrés s¢ Burimeve
Njerézore, etj). Stafi i nénshtrohet periodikisht edhe nj& procesi trainimi institucional.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret I Vlerésimi sipas standardeve

Standardi II.1 - Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ angazhohen
pér pérmbushjen e objektivave té programeve té studimeve.
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Kriteri 1Personeli akademik, ndihmés
mésimor-shkencor dhe administrativ i
institucionit angazhohen né pérputhje me
objektivat e programeve t& studimeve dhe
pér arritjen e tyre;

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés
mésimor-shkencor dhe administrativ i
institucionit angazhohen né pérputhje me
strategjiné pér zhvillim t¢ institucionit.

Nga vlerésimi i dosjeve t& personelit dhe t& dhénave mbi arsimimin
dhe kualifikimin e stafeve (CV-té e stafit akademik, Lista e ploté
sylabuseve t& programit MSc né Shkenca Themelore Islame,evid.
Nr.27, etj), rezulton se angazhimi i tyre &shté né pérputhshméri me
detyrat e objektivat e programit. Pér programin MSc né Shkencat
Themelore Islame, nga shqyrtimi edhe i dokumentacionit (Praktika e
ndjekur pér rekrutimin e stafit akademik, evid.shtese. nr. 4, Formular
vlerésimi pér projektet e kérkimit shkencor, evid. shtesé.nr 8, , lista e
t& dhénave individuale t& personelit mé& kohé t& ploté e t& pjeséshme,
evid. shtesé. Nr 10 e 11, etj) rezulton se nga ana e departamentit ka
pérgjegjési qé personeli akademik qé mbulon programin t& keté
kualifikimet e duhura si dhe veprimtari botuese e kérkimore
shkencore, né pérputhje me fushén e mésimdhénies .

Nga takimet e GVJ né departamentin e Shkencave Islame me personel
akademik si dhe ndihmés mésimor-shkencor e administrativ si dhe nga
njohja me praktikén e punés sé tyre n& veprimtariné mésimdhénése, te
kérkimit shkencor, administrativ etj (model i raportit vjetor t&
departamentit, evid.nr.20; Lista e trainimeve té stafit. evid.nr.30; lista e
publikimeve e projekteve, evidnr31; Aktiviteti akademik i
departamentit, evid. Nr.34), rezulton se né institucion ka angazhim e
pérgjegjési né zbatimin e detyrave, né pérputhje me strategjiné pér
zhvillim t& institucionit. Objektivat strategjiké pér zhvillimin e
institucionit (t& paraqitura qarté edhe né planin strategjik 2018-2023,
evid.nr.13), jané t& njohura dhe t& orientuara sepse, q& nga viti 2014,
departamenti ka krijuar njé praktike pune pozitive t& trainimeve,
kryesisht né fillimet e vitit akademik, por edhe gjaté tij, né
bashképunim me Zyrén e Burimeve Njerézore dhe NJSBC-né (lista e
trainimeve t& personelit akademik dhe administrativ. evid.nr.30) Sic
rezulton edhe nga tematika e trainimeve, q& kané si target grup si
personelin akademik, ashtu edhe até administrativ, trainimet jané
orientuar né trajtimin e céshtjeve q& lidhen me rritjen e cilésisé s&
mésimdhénies, me né qgéndér studentin me mendim kritik, té&
argumentuar e inovator; pérgatitjen mé cilésore pér tregun e punés e
nevojat e shoqérisé; aftésimin né shkrimin e projekteve e nxitjen e
kérkimit shkencor; forcimin e frymés sé& pérgjegjésisé sociale t& t&
gjithé aktoréve né institucion; qéndrueshméring institucionale; rolin e
administratés e njésive té saj né rritjen e efektivitetit t& punés né
institucion; probleme t& pérditésimit t& sylabuseve; probleme t&
kuptimit e zbatimit t& planit strategjik dhe zhvillimit institucional, t&
etikés e komunikimit né administraté, etj. Kjo tematiké e pasur &shté e
lidhur drejtpérsedrejti me realizimin e objektivave strategjiké té
institucionit e zhvillimit té tij t& qéndrueshém (Plani strategjik i KUB
2018-2023, evid.nr.13)

Sipas RVB, anétaré t& Departamentit kané marré pjesé né grupet e
punés pér pérgatitjen e planit strategjik t& institucionit.

Standardi I1.4 - Personeli a
zhvillimit té institucionit.

kademik angazhohet né hartimin dhe zbatimin e politikave té

Kriteri 1Personeli akademik luan rol
kryesor né hartimin e kurrikulés dhe n¢
vendimet institucionale q¢ i pérkasin

Sipas té dhénave nga takimi i GVJ me stafin akademik t&
Departamentit t& Shkencave Islame konfirmohet se personeli akademik

organizimit té programeve t¢ studimeve;

luan rolin kryesor pér hartimin e kurrikulés s& programit MSc e
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Kriteri 2 Rekrutimi i personelit té ri dhe
pércaktimi i ngarkesés mésimore b&het nég
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore
né fugqi.

vendimeve q& lidhen me organizimin e programit, mbi bazén e
ekspertizés e pérgjegjésisé s€ secilit si dhe diskutimeve kolegjiale né
departament.

Rol t& réndésishém né pérgatitien e personelit akademik luajné
trainimet qé kané né fokus kété problematiké (lista e trainimeve t&
personelit akademik dhe administrativ. evid.nr.30)

Nga takimet e GVJ né dekanat, né¢ departament dhe né Zyrén e
Burimeve Njerézore, si dhe nga njohja me praktikén e punés, bazuar
né dokumentacionin pérkatés (Udhézim “Pér ngarkesén mésimore”
evid.nr.9, procedura e punésimit t& stafit, evid. Nr.10, Model I
kontratés pér stafin akademik, evid.nr.11), rezulton se ngarkesa
mésimore e stafit akademik né Departamentin e Shkencave Islame,
pércaktohet né pérputhje me marréveshjet e punésimit dhe aktet ligjore
dhe nénligjore né& fuqi. Sic rezulton edhe nga shqyrtimi i CV t&
pedagogéve dhe ngarkesés né léndét pérkatése mésimore (Lista e t&
dhénave individuale t& personelit. Evid.nr 10,11), né miratimin e
ngarkesés mésimore &shté marré parasysh profili, pérgatitja dhe
eksperienca pérkatése e tyre, si dhe angazhimi administrativ.
Sidoqofté, né ndonjé rast té vecanté, ngarkesa mésimore e tejkalon
normén (Dok: Ngarkesa e oréve mésimore té stafit. Evidenca shtese.
Nr.1)

Standardi III.1 - Institucioni

vlerésimin e personelit.

ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe

Kriteri 1Institucioni ndjek procedura
ligjore dhe transparente pér rekrutimin e
personelit n¢ pérputhje me statutin dhe
rregulloren;

Kriteri 2Personeli akademik i punésuar
me koh¢ t& ploté né¢ programet e
studimeve té ciklit t& dyté dhe né
programet e integruara t¢ studimeve té
ciklit t& dyté pérbén s¢ paku 70% té
personelit akademik t& angazhuar pér
realizimin e programeve respektive té
studimeve;

Kriteri 3Institucioni ndjek procedura
ligjore dhe transparente t¢ vlerésimit t&
personelit;

Kriteri 4Institucioni mban njé bazé t&
dhénash té raporteve té rekrutimit té
personelit, t& njoftimeve pér vende
vakante, etj.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit q& i referohet rregullave dhe
procedurés sé& rekrutimit t& stafit né institucion (Statuti i KUB,
evid.nr.1.neni 61, : Rregullorja Themelore e KUB, evid.nr.2, neni26,
Procedura e rekturimit t& stafit, evid.nr.10), nga takimet né department
e Zyrén e Burimeve Njerézore, konstatohet se institucioni ndjek
procedura ligjore dhe transparente t& rekrutimit t& personelit ,né
pérputhje me statutin dhe rregulloren.

Sipas nenin 61 t& Statutit, kriteret e pun&simit t& personelit akademik
me kohé t& ploté pércaktohen nga Departamenti, mbi bazén e nevojave
pérkatése, pas pélqimit t€ dekanit dhe miratimit nga rektori.
Pérzgjedhja e kandidatit drejtohet nga njé komision ad-hoc, i pérbéré
né shumicé nga njésia bazg pérkatése. Komisioni ad-hoc bén renditjen
e kandidaturave, ia propozon rektorit dhe ky i fundit bén emérimin me
kohé t& ploté t& punonjésit.

Bazuar né RVB e tabelat pérkatése mbi gradat e titujt shkencoré t&
stafit akademik t& programit MSc né “Shkenca Themelore Islame” si
dhe raportin PAE:PAK (sipas tab.4 dhe tab.5 né aneks), rezulton se
stafi me koh& t& plot&, me tituj e grada shkencore, pérgjaté periudhés 6
vjecare pas akreditimit t&€ paré, ka pérbéré mbi 75% t& personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e programit t& kétij masteri
shkencor. Nga takimet e GVB me stafin e Departamentit t& Shkencave
Islame, me studentg, pérfaqsues t&¢ NJSBC si dhe nga shqyrtimi i
dokumentacionit pérkatés (Rregullorja e anketave dhe vlerésimeve
evid.nr.6; Rregullore pér punésimin, promovimin dhe vlerésimin e
performancés sé stafit, evid.nr.7; Formulari i vlerésimit t&é
performancés sé& stafit akademik, evid.nr.18; Anketa e vlerésimit pér
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[éndén e pedagogut nga studentét, evid.nr.26; Formulari i vlerésimit
pér projekte t& kérkimit shkencor, evid.shtesé nr.8, RVB, etj)
konstatohet se né institucion ka njé sistem t& institucionalizuar dhe
transparent t& vler&simit t& personelit. Ky vlerésim pérmban disa
komponenté, si: vlerésimin nga ana e studentéve pér lektorét e léndéve,
vetévlerésimin, dhe vlerésimin e pérgjegjésit té departamentit pér
secilin nga anétarét e stafit. Vlerésimi i studentéve pér lektorst e
léndéve éshté i rregullt dhe béhet, népérmjet anketimit, né fund t&é ¢do
semestri para provimeve finale. Studentét vlerésojné indikatorét e
detajuar q& lidhen me performancén e pedagogut dhe rezultatet
pérpunohen elektronikisht. Cdo pedagog plotéson edhe njé formular
vetévlerésimi, me indikatoré pérkatés né fund té vitit akademik, dhe
procedura vazhdon mé tej me shqyrtimin e vlerésimin nga ana e
pérgjegjésit t& departamentit mbi vetédeklarimet e personelit dhe
rezultatin e arritur. Nga takimi q¢ GVJ pati né Zyrén e Burimeve
Njerézore t& institucionit dhe njohja me dosjet e procedurén e
rekrutimit t€ personelit, rezulton se institucioni mban njé bazé t&
dhénash mbi personelin, t& cilat pérditésohen me ndryshimet e
progresin e veprimtarisé akademike respektive. Bazuar tek Statuti dhe
Rregullorja themelore ¢ KUB, né Departamentin e Shkencave Islame
ndiget procedura e parashikuar pér rekrutimin e stafit (Praktika e
ndjekur pér rekrutimin e stafit akademik, evid.nr. 4; Rregullore pér
punésimin, promovimin dhe vlerésimin e performancés s¢ stafit,
evid.nr.7;) Njoftimet pér vende t& lira pune béhen transparente, né
fagen e internetit t& institucionit, né mediat sociale, né Drejtoring
Rajonale t& Punésimit. Zyra e Burimeve Njerézore mban t& dhéna mbi
njoftimet e punésimit e kérkesat pér staf té ri akademik q& vjen nga ana
e departamentit si dhe dosjet e stafit t& punésuar.

Standardi I1L.2 - Personeli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademiké) mbulon nevojat e

institucionit dhe i ka té pércak

tuara qarté pérgjegjésité.

Kriteri 1Pérgjegjési i programit ka t&
paktén titullin “Profesor i asociuar” ose,
gradén shkencore “Doktor” (“PHD”) t&
fituar prané universiteteve peréndimore
dhe pérvojé akademike né kéto
universitete;

Kriteri 2Titullari i 1éndés/modulit né
programet e studimeve “Master i
Shkencave” ka t& paktén gradén shkencore
“Doktor”;

Kriteri 3Titullari dhe pedagogét e
léndés/modulit né programet e studimeve
“Master profesional” ka té paktén gradén
shkencore “Doktor” ose, diplomén
“Master Profesional” ose “Master
Shkencash” dhe nj¢ pérvojé profesionale
s¢ paku 5-vjegare né profesionin né té cilin
ofrohet ky program studimi;

Kriteri 4Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i qendrés ndéruniversitare,
dekani, zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i
departamentit, pérgjegjési i shérbimit,
pérgjegjési i programit jané té punésuar

Sipas Statutit t¢ KUB (evid.nr.1), neni 45, ku pércaktohen kushtet qé
duhet t€ plotésojé kandidati pér pérgjegjés departamenti, né pérputhje
me kété nen, pérgjegjési aktual i departamentit t& Shkencave Islame,
mban titullin shkencor “Doktor”. N& vitet e para pas akreditimit, kur
stafi i kualifikuar ishte kryesisht i huaj, pérgjegjésit ishin te huaj, me
tituj “Prof” ose “Dr”;duke filluar nga viti akademik 2016-17, né&
kushtet e mobilitetit t& njé pjese t& stafit t& huaj dhe kualifikimit t&
stafit t& ri shqiptar, pérgjegjési i departamentit mban gradén shkencore
“Doktor” dhe ka njé¢ CV t& pasur té punés mésimore,-kérkimore,
shkencore e botuese.

Nga t& dhénat e listés s& sylabuseve t& programit MSc “Shkenca
Themelore Islame”( evid. Nr.27), CV e stafit akademik t& programit
MSc “Shkenca Themelore Islame” (evid.nr 40) si dhe t& dhénat nga
RVB, rezulton se léndét/modulet e programit mbulohen térésisht nga
titullaré¢ me gradén shkencore “Doktor”., né pérputhje edhe me
Rregulloren e Studimeve dhe Provimeve té& Ciklit t& Dyté, evid.nr.5.
Fakulteti i Shkencave Humane dhe Departamenti i Shkencave Islame,
nuk ofron program Master Profesional.

me koh¢ t¢ ploté né institucionin qé& ofron

Sipas Zyrés sé¢ Burimeve Njerézore, né pérputhje me Modelin e
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programin e studimeve;

Kriteri S Institucioni siguron personel t&
mjaftueshém pér udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e praktikave profesionale.

kontratés pér stafin akademik” (evid.nr.11), né kontratat e tyre t&
punés, titullarét e institucionit (rektori, zv/rektori, dekani, zv/dekani,
pérgjegjési i departamentit, etj) figurojng si t& punésuar me kohé t&
ploté.

Programi “Master i Shkencave” né “Shkenca Themelore Islame”, né
kurrikulén e tij nuk parashikon praktiké profesionale.

Standardi IIL.5 - Studentét
Shkencave” apo programet e in

qé ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté “Master i

tegruara t€ studimeve t€ ciklit t€ dyt€ kan€ udh&heqés pér tezén.

Kriteri 1Studentét q¢ ndjekin kéto
programe studimesh kan¢ nj¢ udhgheqes
pér punén kérkimore dhe tezén qé
pérgatisin pér marrjen e diplomés né
pérfundim té& studimeve té kétij cikli;

Kriteri 2Udhéheqési ka té paktén gradén
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Udhéheqési nuk mbikéqyr me
shumé se 5 (pes¢) studenté njékohésisht
pér temat me karakter kérkimor t¢ aplikuar
(si ato t& ofruara né programet e studimeve
né fushat e shkencave té natyrés,
shkencave mjekésore, etj.) dhe mé shumé
se 10 (dhjeté) studenté njékohésisht pér
temat e ofruara né programet e studimeve
né fushat e shkencave shogérore e

humane.

Nga takimet q¢ GVJ béri né departament me pérgjegjésin dhe stafin e
programit MSc né “Shkenca Themelore Islame” si dhe nga
dokumentacioni q¢ rregullon procedurén e udhgheqjes s& tezés
(Rregullorja e Studimeve dhe Provimeve té Ciklit t& Dyté , evid.nr.5)
konstatohet se studentét e kétij programi kané njé udhéheqés pér punén
kérkimore dhe tezén q& pérgatisin pér marrjen e diplomés, né
pérfundim t& studimeve t& kétij cikli. Studenti fillimisht paraget
kérkesén prané departamentit, q&, pasi vlerésohet, dérgohet né dekanat
per miratim. Aprovohet,sipas kriterit t& udhéheqjes s& temés nga
pedagog (udhéheqés), ekspert i fushés, né pérputhje me rregulloren e
sipércituar. Udhéheqési ka pér detyré t& mbikqyré e drejtojé studentin
né punén kérkimore dhe pérgatitjen e tezés.

Nga takimet né Departamentin e Shkencave Islame me stafin e
programit MSc né “Shkenca Themelore Islame” dhe nga t& dhénat e
RVB, rezulton se, né kushtet e nj& numri relativisht t& vogél t&
studentéve diplomanté t& kétij programi si dhe t€ stafit t& programit q&
zotéron gradén shkencore “Doktor”, pérmbushen kushtet q& udhéheqja
e tezave t& mbulohet nga stafi akademik i programit, n& pérputhje me
Rregulloren e Studimeve t& Ciklit t& Dyté t& KUB, evid.nr 5.

Nga takimet me stafin e programit MSc né “Shkenca Themelore
Islame” dhe nga RVB, rezulton se né két€ program &shté zbatuar
Rregullorja e Studimeve t& Ciklit t& Dyt€, q& pércakton se n€ fushén e
shkencave shogérore e humane, udh¢heqési nuk mund t& mbikqyré mé
tepér se 10 studenté. Pér shkak t& numrit relativisht t& voggl t&
studentéve diplomant& né kété program, né t& gjitha vitet akademike t&
funksionimit té tij, udhéheqési nuk ka drejtuar mé& shumé se 5 studentg
né pérgatitjen e tezés.

Standardi I11.6 - Fusha studimore-kérkimore né té cilén €sht€ specializuar udhéheqési éshté né
pérputhje me fushén studimore né té cilén ofrohet programi i studimit dhe €shté parashikuar té

pérgatitet teza.

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore n¢
té cilén éshté specializuar udhéheqési
¢shté né pérputhje me fushén studimore né
té cilén ofrohet programi i studimit.

Kriteri 2 Udhgheqgsi ka njohuri t&
avancuara teorike dhe aftési t& veganta
kérkimore né fushén né té cilén ofrohet
programi i studimeve dhe né t¢ cilén &shté
parashikuar té hartohet teza.

Nga takimi me stafin e programit MSc né “Shkenca Themelore
Islame”, nga shqyrtimi i CV-ve té stafit q¢ mbulon két&¢ program
(evid.nr.40), sylabuseve t& programit (evid.nr.27), t&¢ dhénave t& RVB-
sé, rezulton se pérgjithésisht, stafi q¢ mbulon programin MSc né
“Shkenca Themelore Islame”, ka formimin e specializimin pérkatés, q&
pérputhet me fushat studimore t& programit. Kjo jep mundési q& edhe
né udhéhegjen e temés, nga fusha e studimeve pérkatése, udhéheqési t&
keté ekspertizén e duhur.

Nga takimi me stafin e programit MSc né “Shkenca Themelore
Islame” si dhe t& dhénave t& RVB-sg, rezulton se caktimi i udhéheqgsit
qé drejton pérgatitjen e tezés s¢ studentit master bazohet né pérgatitjen
e tij té posacme, me njohuri t& thelluara teorike dhe eksperiencé
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kérkimore né fushén pérkatése (t& tematikés qé trajton teza), sipas
Rregullores sé Studimeve t& Ciklit t&¢ Dyt€. Lidhur me caktimin e
tezés, zbatohet procedura e plotésimit nga studenti master e njé
formulari t& posagém me titullin e propozuar t& tezés dhe e caktimit t&
udhéheqésit pérkatés. Kéto propozime paragiten né Dekanat, ku béhet
miratimi pérkatés. Sidoqofté &shté departamenti q&, nisur nga
preferencat e studentéve dhe ekspertizén e anétaréve té stafit, bén
rishpémdarjen e udhé&heqgésve, sipas fushén sé tyre t& specializimit, qé
pérkon edhe me fushén e tyre té mésimdhénies. Procedura i pérmbahet
Rregullores pérkatése t& Studimeve té Ciklit t& Dyté né MSc né
“Shkenca Themelore Islame”.

Standardi I11.7 - Institucioni a
pérmbushjen e misionit té tij.

ngazhon personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ pér

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& personelit ndihmés
mésimor-shkencor pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbatjen e
laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé
pérdorim optimal t& burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimeve té ciklit t& dyte.

Nga takimet e GVJ né departament, vizitat né mjediset e institucionit,
déshmohet se personeli ndihmés mésimor-shkencor i pérgjigjet
detyrimit .pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen e
laboratoréve e mjediseve shkollore.

Nga shqyrtimi i RVB me t& dhénat pérkatése (tabelat) mbi planet
mésimore t& Departamentit t¢ Shkencave Islame t& lidhura me
personelin akademik pérkatés, pérfshiré edhe t& programit MSc né
“Shkenca Themelore Islame”, nga viti akademik 2013-2014 né
vijimé&si deri n& vitin e tanishém akademik 2018-2019, por edhe nga té
dhénat e raportit vjetor t& departamentit (evid.nr.20) e atij institucional
(evid..nr.34) rezulton se departamenti mbéshtetet, n& pérmbushjen e
objektivave t& programeve, pra edhe t& programit MSc, né njé personel
g€ zotéron titujt e gradat e nevojéshme shkencore, sipas standarteve
ligjore. N& pérbérje t& stafit akademik me kohé té& ploté jané: 1 Prof.
Asoc, 4 “Dr” dhe 6 “Msc”. Gjithashtu Departamenti ka angazhuar me
kontraté lektoré me tituj shkencoré e specialisté t& fushés qé mbulojné
né mésimdhénie. Eshté rritur, gjaté periudhés nga akreditimi i paré,
numri i personelit akademik shqiptar si dhe kualifikimet e stafit me
moshé té re.

Standardi I11.8 - Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore té pércaktuar né aktet ligjore e

nénligjore né fuqi.

Kriteri 1Personeli akademik realizon
ngarkesén mésimore té pércaktuar né aktet
ligjore e nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar
nga personeli akademik né¢ programet e
studimeve té ciklit t& dyté dhe né
programet e integruara té studimeve t&
ciklit t& dyté dhe organizimi e drejtimi i
tyre, vlerésohen me oré mésimore.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit mbi ngarkesén mésimore té stafit
akademik (Udhézim “Pér ngarkesén mésimore”.evid. nr. 9) dhe nga
shqyrtimi i ngarkesés mésimore té stafit akademik t& programit MSc
né vecanti sipas evid. shtesé.nr.l: “Ngarkesa e oréve mésimore t&
stafit”, rezulton se pérgjith&sisht, stafi i lektoréve e realizon ngarkesén
né bazé t& udhézimit pérkatés. Sidogofté, né ndonjé rast, ka edhe
kapércim té normés. psh pérgjegjési i departamentit rezulton, pér vitin
2017-18 me ngarkesé prej 322 orésh né programin MSc dhe 434 oré
mésimore gjithsej, ndonése ka normé té pércaktuar mé e ulét, pér
shkak té angazhimit administrativ. Po késhtu edhe né njé rast tjetér,
lektori ka 350 oré né programin MSc dhe 418 gjithsej.

Né¢ udhézimin e rektoratit t&¢ KUB “Pér ngarkesén mésimore”,
evid.nr.9.neni.2, pércaktohet ngarkesa mésimore e personelit
akademik, pérfshiré edhe programet e studimeve t& ciklit t& dyt&, me
oré mésimore. Pér programin MSc né€ “Shkenca Themelore Islame”,
evid. shtesé.nr.1: “Ngarkesa e oréve mésimore t& stafit” pasqyrohet

A
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konkretisht ngarkesa mésimore e lektoréve, e vlerésuar me oré
mésimore.

Standardi I11.9 - Institucioni d

isponon njé bazé té dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1Institucioni disponon nj¢ bazé t&
dhénash t¢ hollésishme pér anétarét e
personelit akademik t¢ pérfshiré n¢
program dhe té& personit pérgjegjés per
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2Institucioni disponon pér secilin
semestér listén e ploté té& personelit

akademik, t& personelit ndihmés mésimor-

shkencor dhe personelit administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe
publikon kriteret dhe procedurat pér
rekrutimin e personelit akademik.

GVlJ,bazuar né shqyrtimin e dosjeve t& personelit akademik prané
Zyrés sé Burimeve Njerézore, me CV t& detajuara dhe t& pérditésuara
si dhe t& dokumentacionit prang departamentit (lista e t& dhénave
individuale t& personeli me koh& t& ploté evid. Shtes€.nrl0, nr 11;
emrat e stafit pjesmarrés né trainime, evid.shtes&.nr 16; lista e
sylabuseev té programit evid.nr 27; lista e publikimeve dhe projekteve
té stafit, evid. Nr.31, aktivitetet akademike te departamentit t&
shkencave Islame, evid.nr.34, shembull I formularit t& vlerésimit té&
stafit evid shtese. Nr.6, formular vlerésimi pér projekte t& kérkimit
shkencor, evid.shtesé.nr.8, etj), konstaton se institucioni disponon njg
bazé t& dhénash t& hollésishme pér stafin e programit t& studimit, n&
vecanti, e t& gjitha programeve né pérgjithési. N& raportin vjetor t&
departamentit (model i raportit vjetor té depart.evid.nr.20) béhet
referimi pér aktivitetet, performancén e stafit né mésimdhénie e kérkim
shkencor, problematika t& ndryshme t& lidhura me programet, etj
Dokumentacioni i cituar mé sipér vérteton se Institucioni disponon njé
list¢ t& ploté t& stafit akademik, ndihmé&s mésimor-shkencor e
administrativ, ngarkesén e tyre mésimore, sipas semestrave. Vec késaj,
institucioni, sipas edhe RVB, ka si detyrim ligjor ndaj MASR qé né
fillim t& ¢do viti, t& pérgatisé dhe dorézojé listén e ploté t& personelit
akademik, t& personelit ndihmés mé&simor-shkencor dhe personelit
administrative.

Procedura e rekrutimit t& stafit akademik me kriteret pérkatése
pérmbahet né njé séré dokumentash t& institucionit. Udhézimi “Pér
ngarkesén mésimore”.evid.nr.9, parashikon ngarkesén mésimore sipas
kategorive té stafit, titujve e gradave shkencore. Rregullorja “Mbi
punésimin,promovimin dhe vlerésimin e performancés s& stafit
akademik”, neni 13 pércakton kriteret e rekrutimit t& personelit
akademik(.evid.nr.7) dhe njékohésisht kjo praktiké behet transparente (
Praktika e ndjekur pér rekrutimin e personelit akademik.evid.nr.35).
Nga kjo praktiké rezulton se &shté departamenti q& paraqet nevojén pér
personel t& ri akademik, me fushén pérkatése t& specializimit, me
gradén e kérkuare kriteret e tjera t& nevojshme pér pozicionin. Kriteret
b&hen publike né njoftimin e punésimit nga ana e Zyrés s&¢ Burimeve

Njerézore.

Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, mbéshtetur né t& dhénat nga takimet n& Departament, shqyrtimi i RVB
dhe dokumenteve té& tjera, arriti né pérfundimet e méposhtme:

a. Personeli akademik, ndihmés mésimor/administrativ i Departamentit t& Shkencave Islame i
plotéson kriteret e duhura té angazhimit né programin e studimit MSc “Shkenca Themelore
Islame”, né pérputhje me kualifikimet pérkatése. Nga ana tjetér, konstatohet se realizohet njé
bashképunim dhe koordinim efektiv ndérmjet stafit akademik dhe atij administrativ né
pérmbushjen e objektivave té programit.

b. Departamenti ka konsoliduar njé praktiké pozitive né pérfshirjen e stafit akademik pér hartimin
dhe ndryshimet né kurrikulat, bazuar edhe né trajnime pérkatése, diskutime dhe shkémbimin e
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pérvojés brenda stafit si dhe sugjerimeve té studentéve.

c. Rekrutimi i personelit t& ri si dhe vlerésimi i tij b&het né bazé procedurash ligjore dhe
transparente, né pérputhje me statutin dhe rregulloren. Institucioni disponon nj& bazé t& rregullt
t& dhénash pér personelin.

d. Stafi akademik, me gradat dhe titujt shkencoré qé& disponon, i mbulon nevojat e programit, duke
vazhduar procesin e kualifikimeve t& métejshme, né pérputhje me objektivat e departamentit e
né vecanti t& programit t& ciklit t& dyt&.

e. Udhéheqja e tezave pér studentét e programit MSc béhet duke ndjekur njé procedurg té
institucionalizuar; udhéheqgsit plotésojné kriteret, si né numrin e studentéve q& udhéheqin ,
ashtu edhe t& zotérimit t& njohurive t& thelluara e pérvojés kérkimore né fushén pérkatése t&
temés q& udhéheqin.

4. Infrastruktura né funksion t€ programit té studimit, logjistika dhe shérbime t€é tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: myjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té tjera pér
studentét, residencat.

Nga vizita e GVJ né mjediset e KUB, si dhe njohja me dokumentacionin qé i referohet infrastrukturés sé
insitucionit (Ambientet né¢ KUB, evid.nr.21, Planimetria e godinés, evid.23, Model i raportit vjetor
institucional 2017-2018, evid.nr .34), t& dhénave nga RVB, rezulton se institucioni ka mjedise té&
pérshtatéshme dhe t&€ mirépajisura né funksion t& veprimtarisé sé tij si IAL. Departamenti i Shkencave
Islame e ushtron aktivitetin e tij né mjedise me kushte t& duhura pér njé proces mésimor, kérkimor e
social eficent, ku infrastruktura &shté né€ funksion t& programeve t¢ studimit. Ndértesa ka njé hapésiré
totale prej 5628 m® e pérbéhet nga dy godina (A dhe B). Mjediset e tyre kané infrastrukturé moderne dhe
jané té pajisura me kondicioneré. T€ dyja godinat kan& mjedise t& mésimdhénies si dhe mjedise t& tjera,
si zyra apo mjedise pér aktivitete jashtékurrikulare (godina B), apo salla e hapésira me destinacione té
pércaktuara né funksion t&¢ mésimdhénies e kérkimit shkencor, si muzeu i medias, salla e gjyqit,
laboratori i informatikés, etj (godina A). Vec tyre, institucioni ka bibloteké, mensé, mjedise pér
veprimtaring e pavarur studentore, mjedis t& shérbimit shéndetésor, bokse hidro-sanitare, palestér etj.
Institucioni disponon depozita ujore t& mjaftueshme, dalje dhe shkallé emergjence, sistem mbrojtés
kundra zjarrit dhe kundér shkarkesave atmosferike. Sistemi i ngrohjes ésht¢ modern dhe, né rast nevoja,
institucioni &shté i pajisur edhe me burime alternative t& energjis¢ elektrike (motogjenerator).

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Mjediset pér Programin e studimit
(Tabela. 8 ne aneks)

. Salla pér leksione

. Klasa pér seminare

. Salla pér aktivitete promovuese

. Salla pér praktiké léndore/ profesionale
. Laboratoré pér léndét

. Laboratoré informatike

. Salla interneti

. Salla pér biblioteké




Mjedis pér fotokopjime, librari etj
Zyré informacioni pér studentét
. Nyje hidrosanitare
M Mjediset pér stafin:

(Tabela. 8 né aneks)

Mjedise pér Dekanin/ kancelarin
Zyra pér sekretariné mésimore
Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore

Zyra pér personelin akademik

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL5 - Institucioni siguron infrastukturén e nevojshme pér realizimin e
programeve té studimeve té ciklit té dyté dhe té programeve té integruara té studimeve té

ciklit té dyté qé ofron.

Kriteri 1Institucioni ka nj¢ vendndodhje
té peérhershme, q¢ nénkupton mjedis
gendror administrativ dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2Kéto mjedise jané né dispozicion
té institucionit p&r jo meé pak se 6 vjet;
Kriteri 3Nése programi i studimit ofrohet
né mé shumé se njé goding, institucioni
siguron menaxhim efikas dhe kontroll t&
vazhdueshém pér arritjen e standardeve
dhe zbatimin e politikave arsimore t&
hartuara pér realizmin e programeve t&
studimeve q¢ ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete
dhe mjedise t¢ mjaftueshme pér realizimin
e praktikave profesionale t¢ parashikuara
pér realizimin e programeve té studimeve
né fushat e shéndetésisé, veterinarise,
bujqésis¢, shkencave teknike, etj.

Sipas konstatimeve nga vizita né KUB, dhe nga dokumentacioni
mbi planimetring e godinés (evid.23) rezulton se Institucioni ka
njé vendndodhje t& pérheréshme, me mjedis qendror
administrativ dhe mjedis ku zhvillohet veprimtaria mésimore

Sipas dokumentit té& Kontratés s& qerasé pér godinén
(evid.nr.22), dhe nga takimi me dekanin rezulton se mjediset
jané né dispozicion, sipas njé kontrate afatgjaté, por
parashikohet, brenda njé afati t& shkurtér, ndértimi i kampusit
universitar. Kjo e fundit specifikohet edhe tek Modeli i raportit
vjetor 2017-18 (evid.nr.34), ku parashikohet edhe efekti
financiar pérfitues i mospagesés s€ qirasé né kushtet e ndértimit
té kampusit. Meqénése, nga t& dhé&nat e referuara ng
Departamentin e Shkencave Islame, por edhe sipas RVB,
programi i studimit MSc né& “Shkencat Themelore Islame”
ofrohet né njé goding t& vetme, kjo jep mundési pér njé
menaxhim dhe kontroll efikas t& procesit mé&simdhénés, né
kushtet e njé infrastrukture t& p&rshtatéshme e t& mirépajisur.

Institucioni nuk ofron programe studimi t&€ pérmendura né kété
kriter.

Standardi V. 1- Institucioni vé

né dispozicion té studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1Institucioni siguron tekste
mésimore cilésore dhe literaturé ndihmése
t&¢ mjaftueshme dhe bashkékohore;

Kriteri 2N¢ biblioteké ka literaturé t&
mjaftueshme qé& e ndihmon studentin pér
pér realizimin me sukses t& programit t¢
studimit, t& projektit kérkimor shkencor
dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 3N¢ biblioteké ka botime
periodike dhe librari elektronike, té cilat
pérmbajné libra apo revista shkencore t&
nevojshme pér realizimin me sukses t&

Nga vizita né Biblotekén e Institucionit e bisedat me
pérgjegjésin e departamentit t& Shkencave Islame, pérgjegjésen
e biblotekés dhe nga dokumentacioni pérkatés (Material i
detajuar mbi biblotekén, evid.nr.36 dhe Ambiente né¢ KUB,
evid.nr.21) rezulton se, né dispozicion t& studentéve, jané véné
nj& numér i konsiderueshém tekstesh mésimore, shogéruar edhe
me literaturé ndihmése. Fondi i bibliotek&s pérfshin 36,000
botime, ku 30.000 tityj jané né gjuhét angleze, turke dhe arabe,
ndérsa 6.000 tituj jané né shqip. N& biblotek& ka edhe 100
dokumenta arkivore. Pérgjithésisht, literatura e detyruar dhe ajo
ndihmése éshté bashkékohore.




programit té studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4Pérgjegjésit e programit kang
hartuar njé plan t& detajuar pér shtimin e
zérave té bibliotekés né mbéshtetje té
programit t& studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés nga
studentét, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér kété qéllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit
né pérshtatje me oraret e programeve té
studimeve dhe nevojat e studentéve.

Bibloteka ze njé hapésiré prej 230 m2 dhe salla e saj e leximit
ka njé kapacitet prej 60 vendesh.

Nga takimet me stafin akademik e studentét e programit MSc,
rezulton se literatura né gjuhét turqisht, anglisht, arabisht, qé&
jepet si e detyruar apo e késhillueshme pér 1éndét pérkatése t&
programit apo pér pérgatitien e tezés s&¢ diplomimit &shté né
pérputhje me programet; sidoqoft¢ nga ana e GVJ, nga
vierésimi i syllabuseve, u sugjerua qé té shtohet numri i titujve
té literaturées sé rekomanduar, brenda mundésisé qé ofron edhe
online Bibloteka.

Biblioteka mundéson akses né bibliotekén online EbscoHost, ku
studentét kané akses né mbi 45.000 libra dhe mbi 5.000 revista
shkencore. Gjithashtu Biblioteka mundéson komunikimin dhe
né& Book Academic Collection.

Nisur nga rekomandimet e akreditimit t& paré, departamenti, sic
rezulton edhe nga informacioni rreth pasurimit t& biblotekés me
literaturé né gjuhén shqipe, evid.nr.14, ka marré masa duke
pasuruar Bibliotekén e IAL me literature né gjuhén shqipe, qé
vjen kryesisht nga Komuniteti Mysliman i Shqipéris€,
Bashkésia Islame e Kosovés, Fakulteti i Studimeve Islame
Prishtiné dhe Fakulteti i Shkencave Islame, Shkup, si dhe shtépi
t€ tjera botuese. Aktualisht né bibliotekén e universitetit gjenden
rreth 7200 tityj lidhur me fushén e shkencave islame ku rreth
30% e tyre jané né gjuhén shqipe, 10% né& anglisht, 20% né&
arabisht dhe 40% né gjuhén turke. Nga vizita e GVJ né
Bibloteké, u konstatua se orari i shérbimit té Biblotekés &shté
nga ora 08:30 deri né& orén 19:00, nj& orar i duhur, n& pérputhje
me nevojat e studentéve t& dy cikleve t& studimit. Bibloteka
gshté né dispozicion t& studentéve edhe né fundjavé, gjaté
sezonit t& provimeve.

Pér t& lehtésuar procesin e aksesimit e nevojave pér literaturé,
né bibloteké funksionon njé sistem automatizimi, q&€ e
mundéson online t& gjithé procedurén pérkatése t& regjistrimit
dhe kerkesave t& studentéve.

Standardi V. 2- Institucioni vé

né dispozicion té studentéve laboratoré t¢ mjaftueshém dhe

mjedise té pérshtatshme mésimore.

Kriteri 1. Institucioni déshmon se ka né
sasi té mjaftueshme: laboratoré, klasa,
zyra, studio e mjedise té& tjera me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé s¢
informacionit, pér realizimin e programit
té studimeve;

Kriteri 2. Pajisjet e mjediseve mésimore
jané té pérshtatshme pér mésimdhénie né
pérputhje me qéllimet e programit;

Kriteri 3. Laboratorét pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme pér
plotésimin e kérkesave té programeve té
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave
té parashikuara nga programi i studimit, né
pérputhje me qéllimet e programit, si dhe
mirémbahen dhe jané né pérmirésim t&
vazhdueshém;

Nga vizita né institucion, takimi me stafin e studentét e
programit MSc ne “Shkenca Themelore Islame”, rezulton se
hapésirat e mjediseve (klasave, zyrave, sallés s¢ kompjuterave,
biblotekés) dhe pajisja e tyre me elementét e nevojshém
(kompjuter, projektor, dérrasé interaktive (smart board),
internet, karrige ortopedike etj ), nisur edhe nga numri i vogel i
studentéve si dhe specifika e departamentit, pérgjithésisht jané
té¢ mjaftueshme dhe efikase pér realizimin e programeve té
studimit.

Nga vizita né institucion, biseda me stafin e studentét e
programit MSc ne “Shkenca Themelore Islame” mbi
pérshtatshmériné e bazés materiale me qéllimet e programit,
rezulton se mjediset mésimore jané t& njé standarti t& lartg, t&
mirépajisura me mjetet e nevojshme teknologjike, si dérrasé




Kriteri 4. Institucioni, né varési t¢ interaktive, projektoré, kompjuter, internet etj. Mjediset jang t&
programeve t& studimeve q¢ ofron, ka s¢ ot mnirembaite ds londicionimi diicinii ol

paku njé laborator, pér secilin grup reja, 1€ miremoajtura, nacrsa Kondicionimi e n.I'lClmI 1 ur
leksionesh ku parashikohen praktika japin komoditet dhe i shérbejné -efikasitetit t& procesit
ook mésimdhénés. Sipas RVB dhe nga takimi me pérgjegjésin e
stafin e departamentit pohohet se, nisur nga natyra e
Fakultetit t¢ Shkencave Humane qé nuk operon me
laboratoré eksperimentimi, jangé véné né pérdorim pér
studentét dhe stafin e institucionit programe kompjuterike
té ligensuara, si Windows, MS Office, Adobe etj.
Programet e ofruara né Fakultetin e Shkencave Humane,
pér veté natyrén e tij, nuk kané nevojé pér laboratoré

eksperimentimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, nga studimi i RVB dhe dokumenteve t& tjera qé i referohen
kushteve infrastrukturore t& institucionit, si dhe nga vizitat e takimet né Departament, arriti né
pérfundimet e méposhtme:

a. Kolegji Universitar “Bedér” ka njé vendndodhje t& pérshtatéshme, me mjedis gendror
administrativ si dhe mjedis t& mjaftueshém pér zhvillimin e veprimtarisé mésimore,
qé sigurojné kushtet e favoréshme pér funksionimin e tij si institucion i arsimit t&
lartge.

b. Institucioni ka njé bibloteké me njé fond t& konsiderueshém botimesh, gg,
pérgjithésisht, u pérgjigjet kérkesave t& procesit mésimor me tekste dhe literaturé
ndihmése bashkékohore. N& biblioteké ka botime periodike dhe librari elektronike.
Biblioteka ka shtuar fondin e librave né gjuhén shqipe, duke e pasuruar até me mbi
6,000 tityj t& tjeré né shqip (bazuar né RVB dhe vizitén & institucion). Megjithat&
nxitim institucionin qé t& vijojé me pasurimin e métejshém t& bibliotekés, pér t’iu
pérgjigjur edhe nevojave qé lidhen me riorganizimin e ardhshém, né pritje t&
miratimit nga MASR, e programeve t& departamentit t& Shkencave Islame n& gjuhén
shqipe.

c. Institucioni vé& né dispozicion té studentéve mjedise t¢ mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér mésimdhénie dhe veprimtari kérkimore; laboratorét, klasat, zyrat,
studiot e sallat respektive jané t& pajisura me aparaturat dhe mjetet e nevojshme pér
kéte qéllim.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Sipas statutit t& KUB (Evid. Nr.1), Kolegji Universitar Jopublik “Bedér” &shté person juridik
jofitimprurés, q& gézon autonomi financiare. Kjo autonomi financiare bazohet tek e drejta pér t& krijuar t&
ardhura t& ligjshme nga veprimtaria e mésimdhénies, nga veprimtarit¢ kérkimore-shkencore, nga
shérbimet etj, si dhe pér té pérfituar fonde apo donacione nga shteti, por edhe organizma té tjeré, si dhe
individé. Pjesa mé e madhe e t& ardhurave té institucionit vijné nga pagesat e studentéve dhe donacionet.
Autonomia financiare bazohet edhe tek e drejta pér t& caktuar rregulla té brendshme té financimit e té
pérdorimit t& t& ardhurave, pér t& pércaktuar tarifat e studimit, por edhe pér t& administruar pasurité e
luajtshme dhe t& paluajtshme qé disponon institucioni, né funksion t& realizimit t& misionit t& tij. Bordi i
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Administrimit éshté organi mé i larté kolegjial administrativ, i cili garanton pérmbushjen e misionit t&
institucionit, mbarévajtjen financiare dhe administrative t& pasurive té& luajtshme dhe t& paluajtshme té tij.

Administratori éshté autoriteti mé i larté administrativ dhe pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar I
institucionit q&é varet nga Bordi I Administrimit. Ai &shté njekohésisht pérfagésuesi ligjor i Kolegjit pér
céshtjet financiare dhe administrative. Sipas nenit 54 t& Statutit, administrator harton projektbuxhetin
vjetor, mbi bazén e propozimeve té& njésive kryesore e bazg, mbéshtetur né Planin Strategjik t& Zhvillimit
t¢ KUB dhe né planin buxhetor afatmesém té tij, propozon kriteret pér administrimin e burimeve
financiare dhe materiale, té cilat ia paraget pér miratim Bordit t& Administrimit dhe mbikéqyr
shpérndarjen e zbatimin e tyre, ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vjetor t& institucionit né&
strukturat e varésisé sé tij, zbaton t&€ gjitha vendimet e Bordit t& Administrimit dhe t& Senatit Akademik,
me karakter financiar dhe administrative dhe I paraqet Bordit t&¢ Administrimit dhe Senatit Akademik
raportin mbi veprimtaring financiare t& institucionit, né pérfundim té& ¢do viti akademik. Sipas nenit 56 t&
Statutit, fakultetet kané edhe administratorin e tyre pérkatés, I cili &shté pérgjegjés pér mirefunksionimin
financiar e adminitrativ t& njésisé kryesore, duke realizuar administrimin e pérditshém financiar t&
fakultetit dhe duke mbikéqyrur e kontrolluar veprimtariné financiare t& fakultetit.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi:
(Tabela 9 né aneks)

 Grantet pér kérkim

o Konsulencat, shérbimet

e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit

» Sponsorizimet

 Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém)

» Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj

 Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérqindje)
Bazuar né RVB si dhe né modelin e raportit vjetor institucional 2017-18 (evid.nr 35), shpenzimet pér
student pér vitin akademik 2013-2014 ishin 177,066 Leké; pér vitin 2014-2015 ishin 210,543 Leké, pér
vitin 2015-2016 ishin 215,637 Leké; pér vitin 2016-2017 ishin 165,449 Leké, ndérsa pér vitin 2017-2018
ishin 153,619 Leké.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret ‘ Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL.9 - Institucioni bén njé auditim t&é pérvitshém (t€ jashtém dhe/ose té
brendshém) té situatés financiare.

Kriteri 1Raporti i auditit paraqet ¢ gjithé | Nga shqyrtimi i raporti vjetor institucional 2017-2018
situatén financiare pér pérdorimin e . iy 3 q A ey 2

e (ev1d.1}r.34)', rezulton. njé pasqyrim i ﬁollem?her.n 1‘ s1t‘uates
realizimin e programeve té studimeve té financiare lidhur me té ardhurat e shpenzimet e institucionit. N&
ciklit t¢ dyte dhe programeve t¢ integruara | raport &shté pérfshiré edhe pasqyra e planit buxhetor

dimeve té ciklit t& dyte; : . SR e
e afatmesém dhe plani strategjik i zhvillimit t& institucionit 2018-

Kriteri 2Raporti i auditit psrmban njé 202, me shifrat e parashikuara t& t& ardhurave e shpenzimeve
Pesdyre 18 QARS8 pranteye (s Mgy te pérkatése. Nga shqyrtimi i raportit t& auditit ka tregues qé
pérfituara dhe kontratave t& shérbimeve té e ; = e =
lidhura né funksion té realizimit té pasqyrojné donacionet e grantet né favor t& programeve t&

programeve t¢ studimeve té ciklitte dyt¢ | studimit, por pa i specifikuar. Raporti bén bilancin e t&

dhi t& int té studimeve . % . . %

= ;E:ﬁia:;ze ¢ nfegruara & SHAMEYE | ardhurave nga tarifat e studentéve, duke evidentuar diferencén
midis parashikimit dhe realizimit t& t& ardhurave si dhe faktorét




Kriteri 3 Raporti i auditit analizon
eficiencén e pérdorimit t¢ t¢ ardhurave nga
tarifat e studentéve né funksion té rritjes sé
cilésisé s¢ studimeve né kété cikel
studimesh.

qé kan& ndikuar n& bilancin financiar, si ulja e tarifave, apo
heqje e tyre, l&vizja e numrit t& studentéve, et;.

Standardi VI.1 - Institucioni
studimeve.

harton njé raport financiar té kostove té programeve té

Kriteri 1Institucioni harton njé raport qé
pasqyron t& dhéna té hollésishme
financiare t& kostove pér realizimin e
programeve t¢ studimeve, si kostot
operacionale, kostot fikse t¢ mjediseve dhe
té pajisjeve, etj

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka nj&
qéndrueshméri financiare pérgjaté kohés
sé¢ zhvillimit t& programeve t¢ studimeve
dhe se ka kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t¢ ardhurave
né t& ardhmen.

Sic evidentohet nga raporti i sipércituar (evid. Nr 34), né t&
paragiten t& gjitha detyrimet financiare, pagat e personelit,
shpenzimet operative etj. Raporti jep njé pasqyré financiare
edhe t& donacioneve té pérfituara dhe kontratave té shérbimeve
té& lidhura né funksion t& realizimit t& programeve té studimeve.
Né raportin vjetor kostot operacionale, jepen né termat e
parashikimit dhe realizimit, duke evidentuar edhe diferencat ne
mosrealizimet e arsyet pérkatése. Késhtu , sic evidentohet nga
raporti i sipércituar (evid. Nr 34) institucioni, pér vitin 2017-
2018, pér arsye t& uljeve q&€ u ofroi studentéve nuk arriti t&
mblidhte shumén e parashikuar té té¢ ardhurave, por arriti ta
kompensojé kété diferencé me ané t& uljes s& shpenzimeve
operative prej 6% mé pak se parashikimi, duke mos ndikuar né
kété ményré te pagat e personelit.

Nga analiza e situatés financiare g€ jepet né raport si dhe nga
plani buxhetor afatmesém i pasqyruar né t&, rezulton pérpjekja
e institucionit pér t€ patur e parashikuar qéndrueshméri
financiare, né funksion t& realizimit t& programeve t& studimit.
Duke iu referuar raportit, evidentohet synimi pér hapjen e
programeve t& reja, cka parashikon rritie né numrin e
studentéve, pra edhe rritje t& t& ardhurave prej 14%-16%.
Gjithashtu né raport theksohet synimi pér ulje t& shpenzimeve
operative pér vitin akademik 2020-2021, meqé nuk do keté mé
shpenzime t& qerasé¢ e godina do t& jeté e institucionit.
Diferenca e pérftuar parashikohet te shérbejé pér pérmirésimin
e situatés financiare né institucion

Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, nga njohja me raportin vjetor t& institucionit lidhur me burimet
financiare e menaxhimin e tyre nga institucioni, si dhe nga informacionet me Dekanin e
Fakultetit t& Shkencave Islame, konstaton se:

a.

Institucioni realizon cdo vit raportin e analizés s€ situatés financiare, me indikatorét

pérbérés. Né& t& jepet njé pasqyré e grandeve e donacioneve té pérftuara si dhe analizohet
eficienca e pérdorimit t& ardhurave nga tarifat e studentéve, né funksion t& rritjes s&
cilésisé sé studimeve edhe né kété cikél studimesh.

Institucioni ka déshmuar njé menaxhim t& miré t& burimeve financiare dhe se ka

kapacitetet e nevojshme pér njéqéndrueshméri financiare.

Pjesa pérshkrimore

Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Terma reference: institucionalizimi i sistemit té brendshém té sigurimit té cilésisé, ngritja e Njésisé sé SBC,
Sfunksionimi i saj, vetévilerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vlerésimeve té jashtme.
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GVIJ mori informacion lidhur me sistemin e brendshém té sigurimit & cilésisé nga takimet né institucion
me dekanin e Fakultetit t&€ Shkencave Humane, pérgjegjésin e departamentit dhe stafin akademik, studenté
e pérfagésues t& strukturave pérkatése institucionale t& ngritura pér kété qéllim si dhe u njoh me raportin e
GVB e dokumentacionin pérkatés. Konstatohet se né institucion, mbéshtetur né ligjin e arsimit t& larté, né
dispozitat e Statutit t& KUB (evid. nr 1, kreu VIII, neni 28, 29) dhe né Rregulloren Themelore t&¢ KUB
(evid. nr 2, neni, 14) funksionon Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésis€, me dy struktura t& posagme
pér verifikimin periodik t& cilésisé dhe pérmirésimin e saj: a)Komisioni i Pérhershém pér garantimin e
standarteve té cilésisé institucionale dhe t& programeve té studimit dhe b) Njésia e Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé (NJSBC). T€ dy strukturat kané autonomi operative dhe akses né t€ gjitha t&€ dhénat
qé lidhen me veprimtarité€ mé&simore dhe shkencore té institucionit. Veprimtaria e tyre bazohet né Kodin e
Cilésisé s€¢ Arsimit t& Larté, né Statutin e Rregulloren Themelore t& institucionit si dhe rregulloren
specifike (“Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e njésisé sé sigurimit t& brendshém té cilésisé -
NJSBC”), evid. nr. 37. Sipas Rregullores Themelore t&¢ KUB, Komisioni &shté organi pérgjegjés qé
vleréson, garanton dhe mban pérgjegjési pér sigurimin e brendshém té cilésisé né institucion, né pérputhje
me standardet shtetérore. Komisioni kryen kontrollin periodik dhe ndjekjen e pérmirésimit te cilésisé.
Ngrihet me vendim t& Senatit Akademik dhe ka né& pérbérjetre anétaré t& Senatit Akademik; njé
pérfagésues nga Késhilli studentor, njé ekspert t& jashtém.Komisioni miraton standartet, politikat dhe
procedurat pér sigurimin e cilésis€, monitoron dhe kryen vlerésime periodike t& programeve, né
bashképunim me njésité e tjera t& institucionit, monitoron sigurimin e cilésisé sé stafit akademik, i jep
urdhra dhe direktiva pér zbatim Njésis€¢ s¢ Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé. Struktura tjetér, NJSBC,
sipas Statutit, pérb&het nga pesé anétaré: tre pedagogé t& brendshém, njé student dhe njé ekspert i jashtém.
(tabela 10 ne aneks). Kjo njési ka n& kompetencat e saj mbéshtetjen e Komisionit t& Pérhershém pér
Sigurimin e Cilésisé Institucionale. Ajo &shté pérgjegjése si pér hartimin e standarteve, t& politikave e
procedurave pér sigurimin e brendshém t& cilésis€, ashtu edhe pér realizimin, né ményré periodike, te
vézhgimeve dhe analizave mbi ecuring e rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore né
departamente, né pérputhje me standardet.

NJSBC ndjek e monitoron procesin e vlerésimit t& brendshém t& institucionit e pérgatitjen e raportit t&
vetévlerésimit. Njésia kryen vézhgime edhe mbi efikasitetin e programeve té ofruara dhe ecuriné e
punésimit t& studentéve. Para sezonit t& provimeve, né fund t& ¢do semestri, NJSBC, né bashképunim me
sekretariné mésimore, organizon pyetésorin studentor, t& pérgatitur me indikatorét pérkatés, sipas té ciléve
studentét vlerésojné cilésing e mésimdhénies pér 1&ndét, specifikisht né ¢do program studimi. Né janar
2010, KUB é&shté pajisur me certifikatén ISO 9001:2008 pér Sistemet e Menaxhimit t& Cilésisé,
(evid.nr.11). Programet e ciklit t& paré dhe t& dyté t& Departamentit t& Shkencave Islame, né kuadér t&
KUB, kané kaluar me sukses akreditimin né vitin 2013, ndérsa né periudhén tetor-dhjetor 2014 &shté
realizuar edhe njé vlerésim i jashtém i cilésisé (evid.nr 25). Sipas RVB, pér mbikqyrjen e zbatimit t&
proceseve dhe procedurave sipas standardit ISO, né institucion funksionin, ¢do vit, Grupi i Auditit t&
Brendshém Ad-hoc, q& me ané t& auditimit periodik kontrollon zbatimin e proceseve dhe procedurave té
sigurimit t& cilésisé né institucion.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
Sa anketime kané béré me studentét
Sa studenté jan& anketuar
Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalé
Cilat kané gené hapat e métejshém

o Et
Nga té dhénat e pérfaqsuesve t& NJSBC dhe shqyrtimi i RVB (rubrika 7), KUB bén vlerésimin e
personelit né ¢do fund semestri dhe viti akademik, mbéshtetur né Rregulloren e anketave dhe vlerésimeve
(evid.nr.6). Sipas késaj rregulloreje, merret informacioni i duhur pér vlerésimin e procesit mésimdhénés,
kérkimor-shkencor dhe administrativ nga anketat e plotésuara nga ana e stafit akademik, administrativ
dhe studentét. Format e anketimit pérfshijné anketén vetévlerésuese té stafit akademik, anketén vlerésuese

Q.00 -0
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té stafit akademik ndaj institucionit, anketén vlerésuese té stafit administrativ ndaj institucionit, anketat
vlerésuese t& studentit ndaj stafit akademik dhe institucionit. Procedura dhe ményra e vlerésimit
organizohen sipas rregullores pérkatése (evid.6.). Anketimet me studenté zhvillohen dy heré né vit, para
provimeve finale t& ¢do semestri. Sipas pérfaqésuesve t& NJSBC, deri tani jang zhvilluar 12 anketime me
studenté. Né& to, studenti informon mbi indikatorg t& cilésisé, q& lidhen me pérgatitjen profesionale t&
pedagogut, performancén, qartésing, korrektésing, vlerésimin objektiv, efikasitetin e 1€éndés né raport me
pritshmérité, metodat e mésimdhénies, pérdorimin e teknologjisé, literaturén e rekomanduar, figurén e
marrédhénien etike me studentin (Anketa vlerésuese pér 1éndén dhe pedagogun nga studentét.evid.nr.26).
Té dhénat pérpunohen nga njésia pérkatése e i béhen té njohura pérgjegjésit t& departamentit e me tej,
stafit respektiv. Nga takimi me pérfagésuesit e NJSBC, pérgjegjési i departamentit, si dhe studentét, u
konstatua se, pérgjithésisht, nuk ka patur probleme serioze nga rezultatet e anketimeve, ndérsa ato u jané
béré t& njohura,népérmjet titullarit t& departamentit, antaréve té stafit, pér nj& pérmirésim t& métejshém té
punés sé tyre mésimore e kérkimore.

@ Kontrolli i brendshém i cilésisé

Sipas té dhénave nga Dekani i Fakultetit t& Shkencave Humane, pérgjegjési i Departamentit t& Shkencave
Islame dhe pérfagésuesit e NJSBC, mbéshtetur edhe né shqyrtimin e dokumentacionit pérkatés (RVB,
Rregullorja e anketave dhe vlerésimeve, evid.nr.6; Rregullorja pér funksionimi n dhe organizimin e
NJSBC, evid.nr.37; Praktiké e auditimit t& brendshém, evid.nr.19; Anket& vlerésuese pér léndén dhe
pedagogun nga studentét, evid.nr.26; Shémbull i masave t& marra nékuadér t& akreditimit t& paré,
evid.nr.24), rezulton se KUB aplikon njé sistem procedurash pér kontrollin e brendshém t& cilésisé. Sipas
kétyre procedurave, ¢do fund semestri dhe viti akademik, béhet vlerésimi i stafit akademik me anketimet
dhe vlerésimet e studentéve, por edhe vetévlerésimet nga stafi si dhe vlerésimi i eproréve pér vartésit. Me
urdhér té Rektorit éshté ngritur e ka funksionuar, né kuadér t& njé procesi vetévlerésimi, edhe njé
komision auditimi i posacém, pér t& gjykuar e kontrolluar mbi administrimin, né pérputhje me rregulloren,
t& dokumentacionit t& brendshém né Departamentin e Shkencave Islame. Eshté verifikuar dokumentacioni
mbi vendimarrjen e njésisé akademike, procesverbalet e vendimet e Késhillit Shkencor, listprezencat e
mbledhjeve, baza e t& dhénave pér stafin me analizén kualitative e kuantitative, dosjet e ngarkesés s¢
personelit, programet mésimore me indikatorét pérkatés, procedura e vlerésimit t& stafit, dokumntacioni
mbi aktivitetet shkencore e ato akademike, publikimet, projektet, programi i trainimeve t& stafit, programi
i konsultimeve té studentéve pér temat e diplomave, baza e t& dhé&nave pér studentét, shkalla e
pérditésimit t& web-it, etj. Mbi bazén e konstatimeve, komisioni ka 1&né me shkrim prané Departamentit
vérejtjet e detyrat pérkatése pér zbatim (Praktiké e auditimit t& brendshém, evid.nr.19). Anketimet
realizohen edhe né lidhje me cilésing e shérbimeve qé ofron institucioni, me veprimtaring administrative,
duke iu drejtuar, pér plotésimin e tyre, personelit akademik, administrativ dhe studentéve.

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

Sipas pérgjegjésit t& Departamentit dhe pérfagésuesve t& NJSBC, njésia baz& bashk&épunon né ményré t&
vazhdueshme me kété njési té specializuar administrative, qé organizon, monitoron e p&rpunon rezultatet
e procesit t& kontrollit t& cilésisé. Té gjitha t& dhénat, q¢ dalin nga format e kontrollit t€ cilésisé né
institucion, jané té matshme dhe transparente, si népé&rmjet rrugéve té komunikimit t& tyre t&
drejtpérdrejté, ashtu edhe népérmjet sistemit online, né fagen e web té institucionit.

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Njé tjetér tregues i procesit t& vlerésimit e institucionalizimit t& kontrollit t& cilésisé éshté¢ edhe hartimi i
raportit vjetor né cdo fund viti, nga njésité bazé dhe kryesore (departamenti e fakulteti) q& dérgohet né
rektorat. (Model i raportit vjetor institucional, evid.nr.34; Model i raportit vjetor t&¢ departamentit,
evid.nr.20) N& kéto raporte, analizohet hollésisht veprimtaria e institucioni, ku réndési merr edhe analiza
SWOT, si tregues i nivelit t& ndérgjegjshmérisé, pérgjegjésisé dhe kompetencés lidhur konstatimet dhe
rrugét e pérmirésimit té cilésisé né institucion. Nga ana tjetér, kéto raporte b&hen transparente pér
personelin e njésisé kryesore, bazé dhe administrative, pér shkémbim pérvojash e idesh pér pérmirésimet
pérkatése dhe pér t’i shérbyer hartimit t& detyrave e planit t& aktiviteteve pér t& ardhmen. N& fokus t&
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vlerésimit t& cilésisé né institucion &shté edhe fusha e infrastrukturés dhe e shérbimeve logjistike, qofté
me procedurén e anketimeve, ashtu edhe t& analizave institucionale.

M Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

N& institucion, sipas t& dhénave nga pérgjegjési i Departamentit t& Shkencave Islame dhe pérfagésues t&
NJSBC, mbi bazén e vetévlerésimeve periodike, aplikohen edhe politikat pér pérmirésimin e cilésis€, me
bérjen transparente té rezultateve e komunikimit t& tyre, né rrugé institucionale, personelit pérkatés, me
daljen e tyre né sistemin online, me analizat e raporteve vjetore e mbledhjet e prezantimit t& tyre, etj. Njé
tjetér procedurééshté ajo qé lidhet me ankimimin e studentéve (nése ka), qé i drejtohet sekretarisé
mésimore dhe, mé pas, kalon né departament; pérgjegjési i departamentit ngre, pér kété qéllim, njé
komision pér shqyrtimin e ankesave dhe marrjen e masave pérkatése.

Nga ana tjetér, vihet re se, né planin e trainimeve qé organizohen né institucion periodikisht, me
personelin akademik e administrativ, tematikat e trajtuara i shérbejné drejtpérsedrejti € né térési céshtjes
sé forcimit t& cilésisé e performancés né té gjitha aspektet e veprimtarisé¢ mésimdhénése, kérkimore-
shkencore e administrative té institucionit. (Lista e trainimeve t& personelit akademik dhe administrativ,
evid.nr.30)

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret ‘ Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I.10 - Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné e programeve té studimeve.

Kriteri
metodologji
instrumente

1Institucioni pérdor
vlerésimi,
matése  dhe
vlerésuese pér ecuringé e
programeve té studimeve;

Kriteri 2Institucioni e pérfshin

kete informacion né
vetévlerésimin qé bén pér
arriten e sigurimit  t&

brendshém té cilésisé;

Kriteri 3Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimit dhe
rezultatet q& synon té arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér
kryerjen e vlerésimit, pérdor
metoda t& térthorta ose té
drejtpérdrejta.

Té térthorta:

a. Sondazhe: t& studentéve
qé ndjekin programet e
studimeve, té té
diplomuarve né&  kéto
programe né vitet e
méparshme  akademike

apo né ciklet e ndryshme

Nga t& dhénat nga takimi me pérfagésuesit e NJSBC, t&
Komisionit t& Pérhershém pér Garantimin e Standardeve t&
Cilésisé Institucionale dhe té& Programeve té Studimit né
Fakultetin e Shkencave Humane, por edhe nga takimet me
titullarét e institucionit (njésisé kryesore e bazg) rezulton se né
institucion aplikohen metodologji vlerésimi e instrumenta
matés e vlerésues pér ecuring e programeve t& studimit. N&
fund t€ ¢do semestri akademik, népérmjet anketimeve t&
pérgatitura nga njésia e specializuar, studentét japin mendimin
e tyre pér pedagogun dhe brending e léndés. Kjo anketé
realizohet para provimit pérfundimtar t€ ¢do semestri.
Realizimi i anketimit mbi performancén e personelin akademik
nga ana e studentéve, pérfshin komponenté t& mésimdhénies,
metodologjisé, literaturés e teknologjisé n& auditor, q& lidhen
drejtpérdrejte me vlerésimin e ecurisé sé programit t& studimit
(Anketé vlerésuese pér léndén dhe pedagogun nga studentét,
evid.nr.26).

Njé tjetér instrument vlerésimi pér ecuring e programit t&
studimit &shté plotésimi i Formularit t& vler&simit t&
performancés sé stafit akademik (evid. nr.18), nga cdo anétar i
stafit akademik, lidhur me ecuring e aktivitetit mésimdhénés e
shkencor né fushén qé ai mbulon, si njé vetévlerésim, duke
pércaktuar edhe objektiva, né pérputhje me strategjiné e
departamentit pér pérmirésimin e aktivitetit né t& ardhmen. Né
kété formular, njé seksion i takon vlerésimit t& eprorit
(pérgjegjésit t& departamentit) mbi punén e vartésit, sipas
kriteresh t& pércaktuara e qé i béhet e njohur atij, me hapésiré
edhe pér komente.

Gjithashtu edhe auditimi i brendsh&m qg& zhvillohet nga
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té studimeve;

. Sondazhe té vlerésimit té
mésimdhénies, kurrikulés,
té t& mésuarit;

. Pyetje konceptuale;

. Intervista;

e. Etj.

Té drejtpérdrejta:
a. Rezultatet e arritura nga

studentét né teste t&
standardizuara
kombétare/ndérkombétare
(p.sh. provimi i shtetit pér
profesionet e rregulluara,
etj);

. Dégjime né& auditor;

c. Rezultatet e arritura nga

studentét né provimet e
vlerésuara me nota/piké;
. Rezultatet e arritura nga

studentét né& testimet
paraprake dhe
pérfundimtare, provimet
pér module, praktikat
profesionale;

. Rezultatet e arritura nga
studentét né vlerésimin e
detyrave t& kryera gjaté
zhvillimit t& programit t&
studimit (puné individuale
apo né& grup, detyra kursi

pér t&€ analizuar t&
kuptuarit konceptual,
referatet, projektet,

provimet, etj.);

Vézhgime gjaté kryerjes
s€& ushtrimeve/praktikeés;

. Rezultatet e arritura dhe
cilésia e rezultatit t&
kérkimit - tezés;

. Etj.

komision Ad-Hoc 1 ngritur nga rektori, evidenton
problematikat e dokumentacionit, si njé tjetér tregues qé lidhet
me vlerésimin e nivelit e t& ecurisé s& programit, duke 1&né
edhe detyra pér pérmirésime pérkatése (Praktiké e auditimit t&
brendshém, evid.nr.19). Vlerésime pér programet béhen edhe
nga eksperté té& jashtém. (Raport i vler€simit t& jashtém i
kérkuar nga IAL, evid.nr.25)

Nga té¢ dhénat e marra nga pérgjegjési i Departamentit e
pérfagésues t& NJSBC si dhe nga dokumentacioni pérkatés,
konstatohet se Institucioni (Njésia kryesore edhe bazg) e
pérfshin informacionin e vlerésimit t& programeve t& studimit
né procesin e vetdvlerésimit, pér arritjen e sigurimit t&
brendshém té& cilésisé. Késhtu, rezultatet e anketimeve,
ankimimet e studentéve népérmjet sekretaris€é mésimore,
pércillen nga pérgjegjési i departamentit tek stafi i njésisé. Nga
ana tjetér, bazuar edhe né Rregulloren pér funksionimin dhe
organizimin e NJSBC (evid.nr.37), njésia baz&, né raportin e
vlerésimit t& brendshém, apo njésia kryesore né& raportin vjetor
institucional (q& i dérgohet edhe MASR), raportojné né bazg t&
parametrave dhe rregullave t& vlerésimit t& brendshém, t&
pércaktuara né udhézuesin mbi vlerésimin dhe zhvillimin e
cilésisé. (Kodi i cilésis€). Né& kéto raporte vlerésimi té
brendshém, rol t& réndésishém luan analiza SWOT dhe plani i
masave pérmirésuese, né bazé té€ rekomandimeve t&
Komisionit t& vlerésimit dhe zhvillimit t& cilésisé s& njésive.
(Model i raportit vjetor institucional, evid.nr.34; model i
raportit vjetor t& departamentit, evid. Nr.20)

Nga té dhénat e marra né institucion, nga RVB e dokumenta t&
sipércituara, del né pah se institucioni (departamenti), né
raportet e vlerésimit t& brendshém dhe né& planin strategjik
institucional (evid.nr. 13), evidenton rezultatet e vlerésimit dhe
objektivat q& kérkon té arrijé né drejtim t& pérmirésimit t&
cilésisé e treguesve t& saj. Sipas pérgjegjésit t& Departamentit
t¢ Shkencave Islame dhe stafit akademik, né¢ mbledhjet e
departamentit analizohen problematikat lidhur me kurrikulat e
brending e 1éndéve, nisur edhe nga rezultatet e anketimeve qé
viné nga NJSBC dhe procesi i vetévlerésimit t& stafit
akademik. Konkluzionet dhe vendimarrjet né departament
dérgohen pér miratim né Dekanatin e fakultetit, pér t’u
miratuar mé pas nga Senati. Plani strategjik institucional i
KUB pér periudhén 2018-2023 (evid.nr.13) parashtron
objektivat dhe planin e veprimeve institucionale edhe n&
drejtim t& sigurimit e p&rmirésimit t& cilésisé n€ veprimtaring e
institucionit.

Duke gjykuar mbi Anketén vlerésuese pér léndén dhe
pedagogun nga studentét, (evid.nr.26), q& aplikohet
periodikisht si formé& vlerésimi , konstatohet se ky model
anketimi pérfshin metoda t& térthorta vlerésimi, né seksionet qé




kané pyetje mbi pérmbajtjen e léndés, mbi perfomancén e
pedagogut té 1éndés, mbi shérbimin e ofruar nga institucioni,
pyetje konceptuale e rekomandime nga studentét. Nga ana
tjetér, metoda t& drejtpérdrejta jané ato t€ aplikuara, p.sh, né
syllabuset e 1éndéve e q& pérfshijné vlerésimin me piké pér
aktivizimin né auditor, vlerésime me noté dhe me piké,
vlerésim t& detyrave, vézhgime t€ kryerjes kryerjes sé
ushtrimeve/ praktikés, vlerésim né projektet e realizuara né
grup, pér testimet ndérmjetése semestrale, pér testime finale né
pérfundim t& semestrit, etj. (Model i raportit vjetor t&
departamentit, evid.nr 20; RVB)

Standardi 1.13 - Institucioni publikon rregullisht informacion té paanshém dhe objektiv,

sasior e cilésor, pér vlerésimin

e brendshém.

Kriteri 1Institucioni publikon
rregullisht broshura, buletine
etj., t& hartuara dhe botuara
nga institucioni, pér vlerésimin
e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon
rregullisht prezantime né faqe
interneti, video e audio etj. pér
vlerésimin e brendshém.

Konstatohet se né fagen e internetit t¢ KUB gjenden t& gjitha
raportet e vlerésimit t& brendshém pér programet e studimit
dhe ato institucionale, t& cilat jané pérgatitur né kuadér té
procesve té akreditimit t& zhvilluara n& vitin 2013 dhe 2017.
Sipas GVB e pérgjegjésit t& departamentit t& Shkencave
Islame, edhe RVB aktual parashikohet t& publikohet n& fagen e
web t& NJSBC.

Konstatohet se né fagen e internetit t¢ institucionit dhe né
fagen e posagme t& NJSBC dhe Komisionit t& pérhershém pér
garantimin e standardeve t& cilésis¢ institucionale dhe t&
programeve t& studimit (www.qac.beder.edu.al) publikohen
rregullisht raportet, informacionet e prezantimet pér vlerésimin
e brendshém, duke i béré transparente e t& matshme.

Standardi IL7 - Institucioni kryen njé analizé vjetore pér vlerésimin e programeve té
studimeve té ciklit té dyté dhe programet e integruara té studimeve t€ ciklit t€ dyte.

Kriteri 1Institucioni harton nj¢ analiz¢
vjetore pér vlerésimin e ecuris¢ sé
programeve t¢ studimeve t¢ ciklit t& dyte
dhe programeve t¢ integruara t¢ studimeve
té ciklit t& dyte;

Kriteri 2 Institucioni harton politika qé
synojné pérmirésimin e programeve té
studimeve té ciklit t& dyté dhe programeve
té integruara té studimeve t¢ ciklit t& dyte.

Nga takimi né institucion me pérgjegjésin e Departamentit dhe
shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés, konstatohet se
Departamenti harton ¢do vit njé analiz& vjetore pér vlerésimin
e ecurisé sé programeve t& studimeve, pérfshiré edhe ato t&
ciklit t& dyté. (Model i analizé€s vjetore t& departamentit,
evid.nr.20). Né té analizohet plani mésimor, me treguesit
pérkatés, jepen t& dhéna mbi plotésimin e kushteve pér
pranimin né ké&to programe e t& dhéna statistikore pér
mesataren e studentéve, por edhe njé pasqyré t& veprimtarisé
kérkimore-shkencore té stafit t& programit, si tregues qé&
reflekton né cilésiné e realizimit t& programeve t& ciklit t& dyté.
Raporti pérmban edhe analizén SWOT e cila,duke evidentuar
ve¢ pérparésive edhe pikat e dobta e mundésité q&
departamenti ka né p&rmirésimin e realizimit t& programeve,
njékohésisht shérben edhe si referencé pér ndjekjen e
realizimin e objektivave t& vitit pasardhé&s akademik. Sidogofté,
nga shqyrtimi i kétij raporti (pérfshiré edhe analizén SWOT me
rubrikén qé evidenton “pikat e dobta”), jemi té mendimit se ai
ka mé tepér karakter pérshkrues. Duke géné analiza mé e
réndésishme vjetore e departamentit, mendojmé se raporti ka
nevojé pér njé qasje mé té thelluar e problemore né vlerésimin

e cilésisé e permbushjes sé kritereve té saj, qé ndikojné né




ecuriné e programeve té studimit. Né varési té késaj analize, né
raport mund té vihen né dukje, nga njé qasje e qarté dhe e
mbéshtetur né kritere, edhe objektiva e masa pérkatése nga
ana e departamentit, qé pérmirésojné punén né drejtim té
cilésisé, si té mésimdhénies, ashtu edhe té kérkimit shkencor.

Duke shqyrtuar Planin Strategjik t&¢ KUB, (evid. nr.13),
konstatohen objektivat e synimet e institucionit, si edhe plani i
veprimeve pér pérmirésimin e programeve t& studimeve, duke
pérfshiré domosdoshmérisht edhe t& ciklit t& dyté.Lidhur me
politikat e pérmirésimit t& programeve té ciklit t& dyt&, ndér t&
tjera, synohet drejt njé qasjeje e cila, si né procesin e
mésimdhénies, ashtu edhe até t& vlerésimit, i aftéson studentét
t& mendojné né ményré kritike dhe t& pavarur, pér t’i pérgatitur
né ményré mé efektive pér sfidat e ardhshme. Synohet zbatimi
i njé& metodologjie vlerésimi, q& bazohet plotésisht né
ndértimin e aftésive t& t& menduarit kritik. N& favor t&
pérmirésimit t& cilésisé sé realizimit t& programeve, synohet
nxitja dhe mbéshtetja edhe mé e madhe e pjesémarrjes aktive
t& personelit akademik dhe studentéve t& “Master” né projekte
dhe veprimtari kérkimore-shkencore. Institucioni synon
forcimin e métejshém t& kritereve t& pranimit t&€ studentéve né
programet “Master”, duke patur pér qéllim térhegjen e
studentéve mé té mire, né nivel kombétar dhe ndérkombétar.
Né Planin Strategjik, vlerésohet si faktor i réndésishém
promovimi mé efikas i institucionit dhe i programeve té&
studimit, me qéllim térhegjen e studentéve mé t&€ mire,
mundésia pér zgjerimin e hapésirave t& punésimit, forcimi i
marrédhénieve me t& diplomuarit né programet “Master”, etj. I
takon departamentit t’i zbérthejé e realizojé kéto politika, n&
pérputhje me mundésité, fizionominé e perspektivat e fushés
g€ mbulon, duke patur si objektiv parésor forcimin e cilésisé
sipas standarteve né veprimtariné mésimdhénése e kérkimore-
shkencore.

Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé n€ realizimin e programeve té

studimeve.

Kriteri 1Institucioni ka plotésuar
standardet institucionale dhe &shté
akredituar né nivel institucional pérpara
aplikimit pér akreditimin e programeve té
studimeve;

Kriteri 2Institucioni pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisg;

Kriteri 3Institucioni harton njé politiké
dhe ndjek procedura té caktuara pér
sigurimin e cilésisé dhe standardeve t&
programeve té tyre.

Kriteri 4Institucioni pérdor mekanizma
formalé pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme té
programeve té studimit

Sipas RVB e dokumentacionit pérkatés, (Urdhér nr: 223, daté
4.06.2013 “Pér akreditimin institucional dhe t& programeve t&
studimit”, evid.nr.15; ISO Certifikaté 9001:2008, evid.nr.17),
institucioni ka plotésuar standardet institucionale dhe &shté
akredituar n& nivel institucional, pérpara aplikimit pér
akreditimin e programeve t& studimeve. Ai ka kaluar me
sukses 2 akreditime institucionale, t& parin né& vitin 2013 nga
APAAL dhe t& dytin né vitin 2017 nga agjensia britanike e
akreditimit ”Quality Assurance Agency”, né bashképunim me
ASCAL.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit (t¢ sipércituar),qé ka lidhje
me sigurimin e cilésisé né& institucion e ne programet qé& ofron
departamenti i Shkencave Islame si dhe nga takimet né
Institucion, konstatohet se Institucioni pérdor instrumentet e
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Kriteri SInstitucioni synon
ndérgjegjésimin e personelit t& vet dhe te
studentéve qé¢ ndjekin programet e
studimeve q¢ ofrohen, pér réndésing e
cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton
njé strategji pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé. Strategjia,
politika dhe procedurat jan¢ publikuar.

duhura pér sigurimin e cilésisé;, duke ngritur dhe béré efektive
dy strukturat pérkatése: Komisionin e pérhershém pér
garantimin e standardeve t& cilésisé institucionale dhe t&
programeve té& studimit dhe NJSBC, me autonomi operative
dhe akses né t& gjitha t& dhénat qé kané t& b&jné me
veprimtarité mésimore dhe shkencore. Funksionimi dhe
kompetencat e kétyre njésive jané té specifikuara né rregulloret
pérkatése t& referuara né kété raport.

Nga i gjithé dokumentacioni i shqyrtuar dhe i sipércituar né
lidhje me sigurimin e cilésisé dhe standarteve t& programeve, si
dhe takimet né institucion, konstatohet se, si njésia kryesore,
ashtu edhe departamenti, hartojné politika e ndjekin procedura
institucionale pér kété qéllim. Sidoqofté, kjo mbetet pér té
ardhmen njé prioritet i domosdoshém; né Planin Strategjik ka
objektiva qé& lidhen drejtpérsédrejti me arritjen e synimeve
edhe pérsa i pérket forcimit té cilésisé e standarteve té saj.
Propozimi pér ndryshimin e programeve mésimore b&het né
njésiné bazé, pér t& kaluar e ndjekur procedurén, sipas Statutit
dhe Rregullores sé institucionit, né njésiné kryesore e rektorat;
gshté Senati i cili vleréson e miraton ndryshimet pérkatése.
(evid.nr.1 dhe evid.nr.2)

Nga vizita né institucion e takimet me stafin akademik,
studentét, dekanin e fakultetit dhe pérgjegjésin e departamentit,
bazuar edhe né dokumentacionin e sipércituar, konstatohet se
institucioni n& pérgjithési e departamenti né vecanti, me
procedura institucionale, format e ndérgjegjésimit népérmjet
publikimit né fagen e internetit t& materialeve q& analizojné
cilésiné e programeve sipas standarteve, trainimeve té stafit
akademik, guidave té studentéve e stafit, formave té vlerésimit
e vetévlerésimit t& cilésis€, jané pérpjekur t& ndérgjegjésojé
personelin dhe studentét e programeve MSc mbi réndésiné dhe
sigurimin e cil&sisé s& programeve. Njé& konferencé e posacme
ndérkombétare &shté organizuar nga institucioni, pikérisht me
tematiké: “Sfidat dhe zhvillimi i cilésisé né arsimin e lart&”, me
trajtesa bashkékohore e t& bazuara né qasje e pérvoja pozitive
té¢ IAL-ve, brenda e jashté vendit. GVJ konstaton se
institucioni e ka mbéshtetur punén e deritanishme né drejtim té
cilésisé né procedura t&¢ béra publike dhe né pérputhje me
standartet; né Planin Strategjik t& Institucionit 2018-2023 &shté
hartuar strategjia e métejshme pér pérmirésimin e cilésisé, me
politikat dhe planin e detajuar t& masave pér zbatimin e tyre.
(evid.nr.17).

Konkluzionet e vlerésimit:

GV]J, nga takimet né institucion me Dekanin e Fakultetit t& Shkencave Humane, pérgjegjésin dhe
stafin akademik t& departamentit t& Shkencave Islame, pérfaqésues t& studentéve t& programit
MSc né “Shkenca Themelore Islame”, pérfagésues t€ strukturave té sigurimit t& cilésisé, si dhe
nga shqyrtimi i t& gjithé dokumentacionit q& i referohet problematikave té cilésisé e zbatimit t&




standarteve t& saj né institucion, arriti né pérfundimet e méposhtme:

a. Departamenti i Shkencave Islame, né kuadér t& veprimtarisé sé institucionit ku bén pjesé,
Fakultetit t& Shkencave Humane, aplikon, né rrugé institucionale, nj¢ metodologji
vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e programeve té studimeve,
pérfshiré edhe programin MSc né “Shkenca Themelore Islame”. Pjesé e procesit t&
vlerésimit dhe vetévlerésimit éshté stafi pedagogjik, studentét, q& vlerésojné programin e
studimit dhe performacén e pedagogéve, si dhe shérbimi administrativ i institucionit.

b. Institucioni ka njé praktiké transparente t& publikimit t& rezultateve t& vler&simit t&
brendshém; raportet e vlerésimit t& brendshém dhe t& jashtém, broshura, prezantime e
buletine pér kété géllim, publikohen né fagen web tg tij.

c. Departamenti bén analizén vjetore pér vierésimin e ecurisé sé programeve té studimit,
pérfshiré edhe ato té ciklit t¢ dyté; analiza SWOT ndihmon né evidentimin e
problematikave qé lidhen me cilésiné, por sugjerohet qé kjo analizé, né térési, té jeté mé
pak pérshkruese. Raporti ka nevojé pér njé thellim mé problemor dhe efektiv né
vierésimin e cilésisé e problematikave té saj,qé lidhen me ecuriné edhe té programeve té
studimit té ciklit té dyté. Né vareési té késaj analize, né raport mund té vihen né dukje,
nga njé qasje e qarté dhe e mbéshtetur né kritere, edhe objektiva e masa pérkatése qé
pérmirésojné punén né drejtim té cilésisé, qofté té mésimdhénies , ashtu edhe té kerkimit
shkencor.

d. KUB ka béré publike Planin Strategjik 2018-2023, me objektiva strategjiké, politika dhe
masa zbatimi pér ecuriné e veprimtarisé mésimore e kérkimore-shkencore, ku merr
pérparési edhe pérmirésimi i cilésisé, sipas standarteve. Kjo strategji orienton edhe
Departamentin e Shkencave Islame, né realizimin e programeve t& studimit, pér politikat
e masat pér rritjen e cilésisé dhe efikasitetit t& programeve t¢ ciklit t& dyté&, pérfshiré edhe
até MSc né “Shkenca Themelore Islame”.

e. Departamenti éshté né pritje té miratimit nga MASR té kérkesés pér riorganizimin e
programit MSc né “Shkenca Themelore Islame” e ndryshimin e emertimit né “Shkenca
Islame”. Sidoqofté, konstatohet se éshté i domosdoshem, pér té forcuar e rritur cilésiné
dhe efikasitetin e programit, rishikimi i pérmbajtjes se tij, pér t’i dhéné fizionomi
dalluese nga programi tjetér MSc né “Shkenca Moderne Islame”, pasi njé séré léndésh
jané té njéjta.

Grupi i Vierésimit té Jashtém konkludon se Departamenti i Shkencave Islame, ne kuader té

institucionit, i pérmbush kriteret qé realizojné sigurimin e cilésisé né programin pérkatés

MSc né “Shkenca Themelore Islame”. Sidoqofté, mbetet problem ngjashméria qé ka, pér

shkak té léndéve té pérbashkéta, ky master me masterin tjetér né “Shkenca Moderne Islame”

POLITIKAT E FORMIMIT Ti STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit té studimit, pérmbajtia e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me té gjithé elementét e tij (lendét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e
oréve pér ¢do kredit né varési té formave té studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit té
ndara sipas formave té mésimdhénies), literatura dhe materiale té tiera mbéshtetése e ndihmése, ety

Programi “Master i Shkencave” né “Shkenca Themelore Islame™ ofrohet nga Departamenti i Shkencave
Islame ne KUB, misioni i programit &shté t& pérgatisé studenté me njohuri jo vetém né& shkencat fetare por
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edhe ato sociale dhe shkencore. Programi pérmban 15 1éndé dhe tezén e diplomés (né fund t& studimeve).
Nga piképamja e komponentéve pérbérés, programi shtrihet pérgjaté dy viteve akademike, ku ¢do vit
akademik ka 32 javé mésimore né auditor, pérfshiré edhe javén e provimeve. Léndét dhe modulet e kétij
programi synojné ti pérgatisin studentét me dije dhe aftési mbi kérkimin shkencor dhe angazhimin e tyre
né fusha té ndryshme g€ kane t& bejné me fené Islame né vend.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Vitii fillimit, g&llimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi “Master i Shkencave” né “Shkenca Themelore Islame” u hap né& vitin akademik 2011-2012.
Objektivat formues t& programit parashikohen né Rregulloren e studimeve t& ciklit t& dyté “Master i
Shkencave” né “Shkenca Themelore Islame”, neni 3 i saj. Programi “Master i Shkencave” ng “Shkenca
Themelore Islame”, ofron pérgatitje akademike t& pérparuar né fushén e shkencave themelore islame.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

Studimet e ciklit t& dyté&*“Master i Shkencave” né “Shkenca Themelore Islame” organizohen sipas sistemit
me kohé té& ploté. Programi i studimeve realizohet me 120 ECTS, n& pérputhje me planin mésimor
propozuar nga departamenti i Shkencave Islame, vendim i Késhillit t& Fakultetit dhe t& miratuar me
vendim té& Senatit Akademik t& KUB. Studentét q& pérfundojné me sukses t& gjitha detyrimet e kérkuara
nga programi “Master i Shkencave” né “Shkenca Themelore Islame” pajisen me diplom& “Master i
Shkencave” né “Shkenca Themelore Islame”.

e 1 vit akademik ka 32 javé mé&simore né€ auditor
* 1 Semestér ka 16 javé mésimore né auditor
e 1ECTS 25 oré mésimore puné té studentit
e 1 oré mésimore 50 min
M  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mé&simdhénies pér ¢do

léndé
(Tabelanr.11)
M Meényra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

e Pér leksionet 720 oré né auditor dhe 1830 or& puné e pavarur e studentit
e Pér Seminaret 0 org né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit
e Pér Laboratoret 0 oré né auditor dhe 0 or& puné e pavarur e studentit
 Pér Praktikat léndore 0 oré né auditor dhe 0 oré puné& e pavarur e studentit
o Pér Praktikén Profesionale 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit
e Provimi pérfundimtar 32 oré né auditor dhe 418 oré puné e pavarur e studentit

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara
Nuk ka ndryshime né planin mésimor nga ai i licensuari.
M Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés

Nga shqyrtimi i dokumentacionit (Tabela nr.13 ne anekse) dhe nga takimi me drejtuesit e
departamentit dhe té stafit akademik konstatohet se ka ndryshime t& pedagovéve pérgjegjés té léndés,
ku e njejta 1éndé jepet nga pedagogé t& ndryshém nga njé vit akademik né tjetrin. Arsyeja lidhet me
mobilitetin e pedagogéve t& huaj.
M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndg.

e Emértimi i 1éndés/modulit

e Viti/semestri kur zhvillohet 1énda

e Emri i pedagogut qé do t& zhvillojé l&ndén

e Vendi gé z& 1énda né formimin térésor t& studentit




* Njohurité paraprake q& duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e 1&ndés
»  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo l&ndé

*  Temat q& do t& trajtojé lénda né& formimin teorik dhe praktik

e Ngarkesa né& or¢ né& auditor dhe jashté auditorit si dhe né¢ ECTS

* Format dhe metodat e mésimdhénies t& l&ndés dhe raportet midis tyre
e Format e vlerésimit t& studentéve

e Detyrimet e studentit pér léndén

e Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

M  Analizé e cilésisé sé& syllabuseve

Bazuar né punimin e paraqitur nga RVB Syllabuset jané€ t& organizuara né& pé&rputhje t& ploté¢ me
udhézimet e nxjerra nga ministria pérgjégjése pér arsimin né RSH. Ato jané t& ndara né disa néndarje
kryesore ku pérfshihet emri i léndés, grupi, ECTS, orét, pedagogu titullar dhe asistenti, pérshkrimi i
léndés, objektivat kryesore, programi i Léndés s& bashku me literaturén pérkatése,Rezultatet e Léndés dhe
Kompetencat,. Syllabuset ofrohen né fillim t& ¢do semestri akademik dhe ato pérditésohen né ményré
periodike nga pedagogét, té cilét e kané kété detyrim edhe né formé elektronike (pasi sistemi nuk i lejon
t€ aksesojné elektronikisht 1&ndén nése nuk i kané pérditésuar mé paré silabuset).

Nga analiza e silabuseve mund t& parashtrohen vérejtjet e méposhtme:

»  Konstatohet se programi i léndés sé metodés sé kérkimit shkencor ka mé shumé natyré
sociologjike, ndérkohé qé duhet té pérfshijé edhe léndeé metodike pér studimet teologjike, si¢ éshté
hermeneutika, etj.

e Duhet té qartésohen programet né lidhje me filozofiné e fesé. Té dallohet qarté filozofia e fesé
nga filozofia fetare, pasi nuk jané identike.

o Né silabusin e edukimit fetar duhet té pérfshihen edhe dokumentet ndérkombétare, qé kané si
objekt kété edukim, si dokumente t¢ OKB, KE, OSBE, etj.

o Lista e literaturés sé rekomanduar mund té jeté mé e gjaté dhe jo té kufizohet ne dy ose tre tituyj.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I.1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin
e tij.

Programi Master Shkencor né Shkenca Themelore Islame ofrohet
né pérputhje me kriteret ligjore, me objektiva dhe rol té
pércaktuar qarté. Programi éshté akredituar pér heré té paré né

Kriteri 1Institucioni ofron programe té vitin 2013 dhe zhvillohet né pérputhje me programin e licensuar
akredituara té studimeve, té organizuara né L g S .

ey kridite sipas | Nga MASR. Referuar rregullores sé institucionit pér programin e
Sistemit Europian & Transferimit dhe studimit, studimet né kété program jané té organizuara né

Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); : ; i :
module dhe kredite né pérputhje me Sistemin Evropian té
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t&
grumbulluara gjaté njé viti nga njé student
qé ndjek nj¢ program studimi me kohé t&

plogeshi s Kreditet jané té shpérndara né 2 vite, ku secili vit ka 60 ECTS.
Studentét pér tu diplomuar duhet té grumbullojné 120 ECTS.
Llogaritja e krediteve éshté né pérputhje me kriteret ligjore.

Transferimit té Krediteve.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim té
institucionit.




Kriteri 2Programet e studimeve té ciklit t&
dyté “Master i Shkencave”, “Master i
arteve té bukura” apo “Master Profesional”
i pajisin studentét q¢ zotérojn¢ diplomén
universitare “Bachelor” me njohuri t&
thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim té
miréfillté profesional;

Kriteri 3Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura”
dhe “Master Profesional” synojné t&
zgjerojné njohurité e fituara né ciklin e paré
té studimeve;

Kriteri 4Programet e integruara té
studimeve té ciklit t& dyté (né mjekési,
stomatologji, farmaci, veterinari,
arkitekturé) i pajisin studentét me njohuri
té thelluara dhe kompetenca shkencore,
teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér
kerkim shkencor sipas fushés. Pas
pérfundimit té tyre si dhe pérfundimit me
sukses t& provimit té shtetit pér programin
specifik, studentét fitojné té drejtén e
ushtrimit t& njé profesioni t& rregulluar
sipas ligjit né fuqi;

Kriteri SProgramet e studimeve té& kétij
cikli i pajisin studentét me kompetenca té
pergjithshme dhe profesionale q¢ synohen
té arrihen apo t& zgjerohen gjaté zhvillimit
te ty;

Kriteri 6Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve té
bukura”dhe programet e integruara té
studimeve té ciklit t& dyté krijojné baza t&
géndrueshme njohurish pér studimet e
ciklit té treté doktoratés, duke pérfshirg
aftésimin pér kérkimin shkencor dhe
plotésimin e parakushteve (njohuri, aftési
dhe kompetenca) pér pranimin né ciklin e
treté t& studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kan¢ objektiva t& qarté
profesional, té& justifikueshém, té
arritshém, me synime t& qarta pér arritjen e
kualifikimit t& nevojshém dhe né pérputhje
me kérkesat e tregut té€ punés.

Programi MSc né “Shkenca Themelore Islame”, bazuar né l&ndét
e sylabuset konstatojmé se i pajis studentét q& zotérojné diplomén
universitare “Bachelor”, me njohuri t& thelluara, teorike dhe
praktike né fushén né fjalé si dhe me aftési e kompetenca pér
kérkim shkencor e kualifikim t& miréfillté profesional.

Programi i studimeve “Master i Shkencave” n& Shkenca
Themelore Islame, ofruar nga Departamenti i Shkencave Islame,
éshté konceptuar pér t& zgjeruar njohurité e fituara né ciklin e
par€ t€ studimeve. ,

KUB, aktualisht, nuk ofron programe studimi t& ciklit t& dyté& t&
integruara né€ kéto fusha.

Bazuar né takimin me pérgjegjésin e departamentit, studentét,
syllabuset dhe praktikat e studentéve, programi i studimit Msc n&
Shkenca Themelore Islame, mundé&son formésimin e studentéve
me dije dhe kompetenca profesionale t& pérgjithshme. Njohurité e
fituara né kété cikel studimesh i shéprbejné studentéve pér tu
zgjeruar mé tej né ciklin e treté t& studimeve.

Pérmbajtja e syllabuseve ka qené n& pérputhje me objektivat
formues t& programit t& cituar né Rregulloren e studimeve té&
ciklit t& dyté “Master i Shkencave” né “Shkenca Themelore
Islame”, neni 3 i saj.

Departamenti i shkencave islame prané KUB nuk ofron programe
studimore “Master profesional”.

Standardi 1.4 - Programet e studimeve ofrohen né pérshtatje me nivelin e studimeve.

Kriteri 1P&érmbajtja dhe renditja e
objektivave t¢ programeve t& studimeve
synojné arritjen e géllimeve té tyre né
pérputhje me nivelin e studimeve né t¢ cilin
ofrohen ato;

Kcriteri 2 Metodat e vlerésimit t&
studentéve népérmjet kontrollit t&
vazhdueshém té njohurive me ané té
testeve me pérgjigje alternative apo
provimeve pérfundimtare déshmojné
ecuriné dhe arritjet e studentéve pér ciklin
pérkatés té studimeve.

Nisur nga analiza e kurrikulave e syllabuseve t& léndéve
pérkatése t& programit t& ciklit t& dyt& “Master i Shkencave” né
“Shkenca Themelore Islame”, vihet re se pérmbajtja dhe renditja
e objektivave t& kétij programi synon arritjen e qéllimeve té tij, né
pérputhje me nivelin e studimeve né t¢ cilin ato ofrohen.

Si¢ pércaktohet né evidencén nr. 5 metodat e vlerésimit shprehen
né syllabus-et e ¢do lénde, vlerésimi n& varési edhe t& pedagogut
ndahet né provime gjysém finale, provime finale, projekte, kuize,
dhe pjesémarrja né mésim. Kéto ményra vlerésimi i prezantohen
studentit nga pedagogu pérkatés qé né fillim t& semestrit me ané
té syllabuseve.

Standardi 1.5 - Programet e studimeve synojné t€ arrijné dimensione ndérkombétare.

Kriteri 1Programet e studimeve
mbeéshteten né pérvojén disavjegare dhe
praktikat e mira t¢ vendeve europiane;

Kriteri 2Programet e studimeve jané
ndérkombeétarisht konkurruese pér nga
elementet q¢ pérmbajné (t& dhéna t&

Gjaté bashkébisedimit me pérfaqésues t& stafit akademik, me
drejtues t& Departamentit dhe fakultetit, por dhe nga shqyrtimi i
dokumentacionit mbi kurrikulén e programit Master i shkencave
né Shkenca Themelore Islame, mbéshtetja ka qené né pérvojat
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pérgjithshme, objektivat kryesoré, plani
mésimor, kreditet, kushtet e pranimit né
tometodat e vlerésimit, kriteret dhe
procedurat e tranferimit t¢ krediteve e
njohurive t¢ fituaara, diplomat qé jepen n¢
pérfundim etj.) duke afirmuar vlerat e
arsimit universitar n¢ Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané
hartuar né¢ pérputhje me objektivat e
pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat e
BE-s¢ pér arsimin e larté dhe profesionet e
rregulluara.

dhe praktikat e arsimit universitar dhe atij pasuniversitar té&
vendeve evropiane, sigurisht né pérshtatje me kontekstin e nivelit
dhe perspektivés sé vendit toné né kété fushé. Ka referenca né
modele dhe aplikime t& universiteteve e programeve universitare
t& vendeve evropiane.

Programi né fokus t& kétij vlerésimi reflekton vlerat mé t& mira
evropiane, duke funksionuar si njé model i provuar né garantimin
e cilésisé né Shkencat Islame. Treguesit si, planet mé&simore dhe
ato t& realizimit t& praktikave profesionale, sistemi i kreditimit
pér rezultatet e studentéve, metodat e vlerésimit pér njohurité dhe
shprehité qé ata kané fituar né kété program studimi t& nivelit t&
dyté, fluksi i literaturés sé rekomanduar pér 1éndét, infrastruktura
né shérbim t& mésimdhénies dhe punéve t& pavarura etj., jané
garanci pér konkurueshméring e programit ndérkombétarisht.
Programi i studimit né ciklin e dyt¢ Master i Shkencave né
Shkenca Themelore Islame, éshté hartuar né& pérputhje t& ploté me
Kartén e Bolonjés dhe kérkesat e saj.

Standardi 1.6 - Programet e studimeve pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin

shkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t&
dyté dhe programet e integruara t&
studimeve té ciklit t& dyte

pérfshijng aftésimin profesional dhe
kérkimin shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen
né pérputhje me profilin e Institucionit t&
Arsimit t& Larté dhe strategjiné e tij pér
zhvillim;

Kriteri 3Personeli akademik angazhohet
né punén kérkimore shkencore pér
realizmin e programeve t¢ studimeve

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit
akademik té angazhuar pér realizimin e
programit t& studimeve pérkon me synimet
pér arritjen e géllimeve té tij.

Pér programin e Masterit né Shkenca Themelore Islame
kombinohen dy komponentét, kérkimi shkencor dhe aftésimi
profesional. Pérve¢ programit q& i angazhon ata né procesin e
praktikés dhe kontributit né fushén e shkencave Islame, ku njé
pjesé e studentéve jané t& punésuar né kété fushé. Njékohésisht
atyre u duhet t& angazhohen dhe né detyra a projekte, si dhe n&
ideimin dhe pérgatitjen e tezés, si njé investim i tyre n¢ kérkimin
shkencor. Nga shqyrtimi i dokumentacionit pér ecuriné e
programit t& studimit né¢ Master i shkencave né Shkenca
Themelore Islame, evidentohet pérputhja e tyre me profilin e
Kolegjit, por dhe pérputhja e natyrés dhe konceptimit t&
Fakultetit t& Shkencave Humane, ku pérfshihet dhe Departamenti
i Shkencave Islame.

Nga takimi me stafin akademik t& programit konstatuam se stafi
prezanton punén kérkimore dhe shkencore q& né fillim t& vitit
akademik tek Departamenti, pérmes njé plani t& detajuar né&
kontributet e pritshme dhe afatet kohore pér ecuring dhe
finalizimin e tyre. Ky angazhim i personelit akademik t&
programit Master Shkencor né Shkencat Themelore Islame, &shté
né pérputhje me synimet dhe objektivat e tij, pasi dhe personeli i
rekrutuar, qofté me koh& t& ploté, qofté me kohé t& pjesshme
&shté né sinkron me interesin dhe kontributin personal kérkimor
dhe shkencor. Pra ka pérputhje mes synimeve t& programit dhe
profilit shkencor t& personelit akademik qé& &shté i angazhuar aty.

Standardi 1.7 - Programet e studimeve “Master Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat

e tregut té punés.

Kriteri 1Programet e studimeve té ciklit t&
dyté “Master Profesional” ofrohen né
pérputhje me nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t&
dyté “Master Profesional” synojné t&

Departamenti i Shkencave Islame nuk ofron program studimi
“Master profesional”. Sidoqofté programi i stidimit MSC né
Shkenca Themelore Islame &shté bazuar n€ nevojat e tregut sipas
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plotésojné nevojat né sektorét pérkatés té
ekonomisé vendase apo t& huaj.

studimesh paraprake dhe né funksion té nevojave t&¢ KMSH.

Departamenti i Shkencave Islame nuk ofron Master Professional.

Standardi 1.8 - Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregut t€ punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin
parasysh nevojat e tregut té punés, dhe
hartohen né pérputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e
nevojave té tregut t& punés, kryen njé
studim tregu, i cili pérfshin:

a.  mundésité e punésimit t& studentéve
né tregun vendas ose até rajonal,
kométar a ndérkombétar;

. kérkesat e punédhénésve;

c.  njé parashikim t& pérafért pér
numrin e pritshém té studentéve qé
mund té regjistrohen né kéte
program;

d. numrin e té regjistruarve né
programe t¢ ngjashme né
institucionet simotra.

Bazuar né€ takimin me pergjegjésin e departamintit dhe studimin e
tregut GVJ konstatoi se Departamenti e ka hartuar programin né
pérputhje me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik
kombétar dhe duke analizuar nevojat e tregut. Departamenti ka
pérgatitur njé studim tregu né vitin 2016 ku ja ka bashkéngjitur
dosjes s& riorganizmit t& programit, si¢ mund t€ véreht mé
gjerésisht né evindencén nr. 38. Ky program &sht& unik né
Shqipéri dhe ka ardhur si kérkesé e KMSH pér t& plotésuar
nevojat e veta me profesionisté t& fushés. Kéto t& dhéna dhe
vlerésime kané ndikuar dhe né kuotat e pércaktuara pér dy
programet e Departamentit, né Bachelor dhe né Master Shkencor,
por dhe duke gjykuar mé konkretisht pér aspekte té& tilla si,
gjendjen aktuale té tregut t& punés; nevojat pér burimet njerézore;
sfidat dhe véshtirésité me t& cilat pérballet kjo fushé; drejtimin e
aktiviteteve sipas tregut té punés; sugjerime mbi ndryshimet e
mundshme né programet mésimore t¢ ofruara nga departamenti,
kéto me kusht qé t& pérshtaten me trendin q& ky treg po ndjek.

Standardi 1.9 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe

interesave kombétare.

Kriteri 1Institucioni ofron programe
studimi qé nuk bien ndesh me interest
kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné
té¢ ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore
kombétare.

NE térésiné e tij programi qé &shté n& fokus t& kétij vlerésimi
&shté né pérputhje me interesat kombétare t& vendit toné.
Programi kontribuon pér pérgatitjen e profesionistéve né fushén e
Shkencave Islame. Me njohurité e thelluara dhe shprehité
praktike té fituara té diplomuarit e kétij programi jang t& gatshém
pér t& kontribuar (njé pjesé e tyre si e kemi pérmendur jané té
punésuar) né institucione t& fushés s&¢ Shkencave Islame apo t&
péraférta me t&, por dhe pér ata qé kané rezultate t& larta si dhe
ambicie pér t& thelluar mé tej njohurit&, ky nivel studimi i krijon
mundésiné pér t€ vijuar dhe né nivelin e treté, pér studime
doktorale.

Programi g& &shté né& fokus ndikon drejtpérdrejt né ruajtjen e
vlerave kombétare tek studentét qé e frekuentojné até, si ata q&
jané banoré brenda territorit t& Shqipéris¢, ashtu dhe ata q& vijné
nga trojet. Departamenti i Shkencave Islame né¢ KUB ka zhvilluar
dhe disa aktivitete né pérmbushje t& kétij synimi, si¢ mund té&
pérmendim aktivitete e ndryshme ndérfetare t& zhvilluara né
ményré periodike ¢do gjashté muaj nga institucionet pérfaqésuese
t& komuniteteve fetare né Shqipéri.

Standardi I.12 - Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli
jané né pérputhje me me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e

Shqipéris€”, i ndryshuar.

Kriteri 1 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” realizohet me 120 kredite
europiane ECTS, ku pérfshihen 30-40
kredite europiane ECTS pér projektin
kérkimor dhe tezén qé duhet pérgatitur né
pérfundim t¢ kétyre programeve té
studimeve. Kohézgjatja normale e tyre
éshté 2 vite akademike;

Programi Masterit Shkencor né Shkenca Moderne Islame
realizohet me 120 kredite ECTS dhe kohézgjatje minimale 2
vjecare.
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Kriteri 2 Programet e studimeve “Master
Profesional” realizohen me 60-90 kredite
europiane ECTS. Kohézgjatja normale e
tyre &sht¢ 1-1.5 (njé deri né njé vit e
gjysmé) vite akademike.

Nuk ofrohen cikél studimi “Master Profesional”.

Kriteri 3 Programet e integruara t&
studimeve t¢ ciklit t& dyt& pérfundojné me
martjen e diplomés “Master i Shkencave”.
Ato realizohen me jo mé pak se 300 kredite
europiane ECTS (360 kredite europiane
ECTS pér studimet né fushén e mjekésise).
Kohézgjatja normale e programeve té
integruara t& studimeve &shté jo meé pak se
5 vite akademike (6 vite pér studimet né

Nuk ofrohen cikél studimi “Master Profesional”.

fushén e mjekésise).

Standardi I1.6 - Institucioni sig
programet e studimeve.

uron menaxhimin efikas té informacionit né lidhje me

Kriteri 1Informacioni i ofruar pér
programet e studimeve, modulet dhe
syllabuset &shté lehtésisht i konsultueshem
pér studentét;

Kcriteri 2 Informacioni pér programet e
studimit, modulet dhe syllabuset ofrohet né
forma t¢ ndryshme té shkruara dhe
elektronike.

Syllabus-et pasi shp&rndahen virtualisht pér secilin nga studentét
né adresén e emailit, rreth tyre zhvillohen dhe prezantime e
detajime né€ takimet e drejtpérdrejta me pedagogun e 1éndés. Kjo
u pranua nga studentét e kétij programi gjaté kontaktit q& pati me
ta grupi i vlerésimit t& jashtém.

Nga vizita né institucioni rezulton se Institucioni merr masa pér
shpérndarjen e informacionit me ané té rrjeteve sociale, fages
zyrtare web, sitemit t& informimit BIS, broshura dhe fletpalosje

etj..

Standardi IL.8 - Programet e studimeve té ciklit té dyté dhe programet e integruara té
studimeve té ciklit té dyté parashikojné njé plan diplomimi.

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon
ményrén e diplomimit né pérfundim t¢
studimeve brenda afatit t& parashikuar;

Kcriteri 2 Pér realizimin e programeve té
studimeve “Master i Shkencave” jané
parashikuar 30-40 kredite pér projektin
kérkimor dhe tezén.

Procesi i diplomimit &shté objekt né fluksin e informacionit q&
merr cdo student qé frekuenton Programin Master i Shkencave né
Shkenca Themelore Islame né KUB. Ky proces &shté dhe pjesé e
Rregullores Themelore t& institucionit, ku saktésohen dhe
detyrimet q&€ duhet t€ pérmbush& studenti deri né finalizimin e
diplomimit t& tij, si¢ e shohim né& evidencé nr.5 né RVB.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pér ecuriné e programit Master i
Shkencave né Shkenca Themelore Islame, evidentohet gé sasia e
krediteve pér t& dyja vitet e studimit &shté 120 ECTS. Ndérkoh&
g€ 30 ECTS jané léné pér finalizimin e tezés, kuoté kjo q& éshté
kusht pér fitimin e diplomé&s né pérfundim t& programit.

Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, nga studimi i RVB dhe dokumenteve té tjera, si dhe nga takimet né
institucion, arriti né kéto pérfundime:

a. Programi &shté né& pérputhje t& ploté me strategjiné pér zhvillim t& institucionit.

b. Programi merr parasysh
nevojat e KMSH.

kérkesat e tregut t& punés, né lidhje t& ngushté me misionin dhe

c. Programi synon jo vetém ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe interesave kombétare,
por edhe pérgatitjen e njé teologu qé i pérshtatet Islamit shqiptar.

d. Programi i studimit u mundéson studentéve si aftésimin profesional, ashtu edhe shprehi pér

kérkimin shkencor.

e. Programi respekton kérkesat ligjore pér sa i pérket ngarkesés q&é duhet t& z&ré projekti
kérkimor apo teza e masterit.

f. Sistemi elektronik i informacionit BIS u mundéson studentéve informacion t& ploté né
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lidhje me programet e studimit, elementet pérbérés té tyre, publikimiet e ndryshme nga ana
e institucionit, etj.

8. Meésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit,
kontrolli i njohurive té studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vierésimi i
brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé etj.

Gjatv takimit me dekanin dhe pvrgjegjvsin e departamentin GVJ u informua se, né fillim t& ¢do viti
akademik Kolegji ndjek njé paketé masash pér mbarévajtien e procesit mésimor sipas planeve t&
miratuara né rang institucioni, njésie kryesore apo njésie bazé. Objekti kryesor mbetet verifikimi i
ngarkesés mésimore pér stafin akademik me kohé t& ploté apo me té pjesshme, shpérndarja e léndéve,
dorézimi i syllabuse-eve etj. Njé grup pune i eméruar me urdhér t& rektorit t& Kolegjit ndjek gjithé kete
proces né ményré kapilare, né rang fakulteti, departamenti dhe programi konkret studimi n& dy nivelet,
Bachelor e Master. Pér programin Master i Shkencave né Shkenca Themelore Islame, nga ana e Fakultetit
té Shkencave Humane dhe Departamentit t& Shkencave Islame punohet pér kombinimin e teknikave t&
ndryshme t& mésimdhénies, duke pérfshiré krahas leksioneve dhe seminareve edhe zhvillimin e oréve t&
hapura t& mésimit ku vijné t& ftuar eksperté nga fusha e shkencave Islame, t& cilét fokusohen né pérvoja
konkrete t& terrenit, duke analizuar dhe prezantuar problematika aktuale. Angazhimi me detyrat e kursit
dhe prezantimi i tyre &shté& njé tjetér format n& kontrollin e njohurive dhe shprehive € studentéve né dy
vitet e kétij programi, duke i angazhuar ata né njé produkt konkret nga tematika g€ pérfshihet né
programin e léndés. Si edhe u tha nga stafi akademik né takimin q&¢ GVJ pati me ta ,gjaté zhvillimit t&
procesit mésimor né auditor, pedagogét b&jné né ményré sistematike kontroll t€ njohurive t€ studentéve, si
gjaté diskutimeve né grup ashtu dhe pérmes prezantimeve individuale t¢ tyre. Ndigen format standarde t&
provimeve t& pjesshme si dhe ato finale, ndérkohé qé studentét paraqesin dhe projekte né grup ose
individuale. Grupi i ekspertéve t& jashtém u njoh dhe me njé rregullore pér realizimin e provimeve qé
zbatohet né t& gjithé Kolegjin, pérfshiré dhe programin e studimit Master i Shkencave né Shkenca
Themelore Islame.

Nga takimi me student&t GVJ konstaton se studentét né fillim t& semestrit njihen me format e kontrollit t&
njohurive dhe strukturé e vler&simit t& tyre pér secilén prej léndéve qé do té zhvillojné. Pjesé e syllabus-it
gshté dhe rubrika e ményrés sé vlerésimit t& 1éndés, e cila jep t& ndaré né pérqindje komponentét e notés
(provimi pjesor, angazhimi né auditor, projekti ose detyra e kursit etj.,). Bazuar né& rezultatet g€ fiton
studenti né shlyerjen e detyrimeve pérllogaritet dhe kreditet sipas sistemit evropian t& transferimit dhe
grumbullimit t& krediteve, ose ECTS. Duke gené me grup me numér t& vogél studentésh, kéta té fundit
ndjehen mé t& pérfshiré gjaté seancave t& seminareve apo diskutimeve. Studentét né takimin dhe
bashkébisedimin me grupin e ekspertéve t& jashtém u shprehén se vlerésojné si t& favorshém né procesin e
mésimdhénies nivelin e infrastrukturés brenda auditoréve, kushtet akomoduese, sistemet e kondicionimit
t& ajrit, tabelat interaktive (smart board-et), rrjeti i kompjuterave, aksesi né internet (wi-fi). Pér
angazhimin e pedagogéve né procesin mésimor dhe teknikat q& ata pérdorin pé&r mésimdhénien merren
vlerésime nga studentét dhe gjaté anketave qé ata zhvillojné dy heré brenda vitit akademik. Mendimet dhe
propozimet e studentéve vlerésohen nga departamenti né favor t& pérmirésimit t€ metodave t&
mésimdhénies. Gjithashtu pér garantimin e standardeve cilésore nga ana e stafit akademik me kohé t&
ploté ose t& pjesshme, burimet njerézore dhe NJSBC-ja organizojné dhe trajnime e workshop-e, sipas
pohimeve pér grupin e ekspertéve t& jashtém nga ana e stafit akademik q& éshté pérfshiré me koh té ploté
ose t& pjesshme né Departamentin e Shkencave Islame né KUB. Vlerésimi i metodave t&€ mésimdhénies
&shté pjesé e rezultateve t& mbledhura nga anketat me studentét pér ¢do 1€ndé dhe pedagog. Né standardin
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qé aplikon KUB, varésisht kétyre rezultateve, departamentet marrin masa pér pérmirésimin e métejshém
t€ kétyre metodave t&€ mésimdhénies.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér léndét/modulet (Tabela nr. 14)

e Leksione

e Seminare

e Ushtrime

e Laboratore

e Praktiké léndore

e Praktiké profesionale
e Provime, Teza

M Format e kontrollit t& njohurive

Duke respektuar parimet e liris¢ dhe autonomisé sé& pedagogut, Departamenti pércakton ményrat dhe
format e kontrollit edhe pér programin MSc Shkenca Themelore Islame, duke i 1&né autonomi lektorit.
Ato pércaktohen né brendiné e syllabus-it pérkatés pér ¢do l1éndé. Nota pérfundimtare e ¢do lénde
pérbéhet nga testimet gjaté vitit dhe provimi pérfundimtar. Forma e kontrollit t& njohurive pér 1&éndét e
programit né shqyrtim pérfshijné disa komponenté: testin e ndérmjetém (40 %); projektin e kursit ose
analizén e njé rasti studimor (né disa raste specifike — sipas diskutimit me pedagogét gjaté vizités né
institucion) (10-15%); dhe provimin pérfundimtar (50-60%). Nga konstatimi gjaté vizités rezulton se kjo
nuk &shté forma e vetme e vlerésimit t& 1éndéve, pasi disa 1éndé kané natyré mé praktike ose pedagogu
pérgjegjés zgjedh raporte t& ndryshém midis kétyre komponentéve té vlerésimit, ¢cka konsiderohet
pozitive pasi rrit disi shkallén e autonomisé sé tij. (Shih Tabelén 16 né Aneks)

M  Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Nga t& dhénat e RVB (Tabela nr 17) dhe takimet né Departament rezulton se studnetét jang t& pérfshiré né
aktivitetin shkencor t& departamentit, né rang fakulteti si dhe térhigen né projekte t& ndryshme kérkimore,
qofté individualisht nga pedagogg, qofté né bashképunime me aktoré kombétaré dhe ndérkombétaré.

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né
hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet qé
lidhen me té, statistika, punésimi i té diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i
studentéve.

Né Departamentin e Shkencave Islame, pér shkak t& fizionomisé sé tij, mésojné njé numér relativisht i
kufizuar student&sh, cka ka krijuar mundésing e njé angazhimi maksimal t& ekipit ndaj studentit, duke
respektuar t& gjitha kriteret e kérkuara né kété drejtim.

Studentét e pérfshiré né programin e ciklit t& dyt& né Shkenca Islame né KUB, deri né vitin 2015 jané
pranuar bazuar né kérkesat e ligjit nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér Arsimin e Larté né Republikén e
Shqipéris€”. Pas hyrjes n& fuqi t& ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, pranimi pér kété kategori studentésh &shté
pérshtatur me kérkesat e kétij ligji, procedura g& vijojné t& aplikohen dhe tani. Nga takimi me sekretariné
mesimore rezulton se, procedimi i pranimit t& studentéve né ¢do vit akademik, kuotat pér programin e
studimit q& &éshté né fokus, kriteret e pranimit etj., — jané& pjesé e informacionit q&¢ KUB dérgon zyrtarisht
prané MASR-s¢ pér té gjithé programet né dy nivelet e studimit. Oferta publike pér kété program béhet e
njohur pérmes fages zyrtare t& internetit, por dhe broshurave orientuese qé shpérndahen brenda dhe jasht&
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ambienteve t& KUB, pérmes takimeve té drejtpérdrejta, panaireve etj. Ditét e Hapura, apo edhe ditét e
orientimit pér studentét e rinj, jané njé formé tjetér e prezantimit t& ofertés, t& shpjegimeve dhe orientimit
pér té gjithé ata q& shprehin interes n& ndjekjen e programit.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

M Procedurat e pranimit t& student&ve

Studentét pranohen né programet e ciklit t& dyté, né bazé t& kritereve t& méposhtéme: Mesatarja e
studimeve t& ciklit t& paré, ngé masén 70%. Intervista nga Komiteti Shkencor i Departamentit né masén
30%. Plotésimi i kushtit t& mbrojtjes s& njé prej pesé gjuhéve t& huaja né nivelin B, sipas pércaktimit né
udhézimin nr.52, daté 3.12.2015. Plotésimi i kushtit t& mjaftueshmérisé¢ sé gjuhés s€ studimit, pér
programin MSc gé ofrohen né& gjuhé t& huaj, (turqisht, arabisht). Njohurité gjuhésore pérforcohen pérmes
njé programi té veganté dhe me njé ngarkes¢ né oré mésimore qé mbulohen nga departamenti.
Dikumentacioni i nevojshem qé studentét duhet t& dorzojné pér tu regjistruar jané:

» Diplomé bachelori e noterizuar (me vulé Apostille, e pérkthyer né gjuhén shqipe dhe e
noterizuar pér studentét e huaj ose ato shqiptaré me diplomé t& huaj)
 List& notash (me vulé Apostille, e pérkthyer né gjuhén shqipe dhe e noterizuar pér studentét e
huaj ose ato shqiptaré me diplomé t& huaj)
» Diploma e shkollés s& mesme, s& bashku me listén e notave t& noterizuar (me vulé Apostille, e
pérkthyer né gjuhén shqipe dhe e noterizuar pér studentét e huaj ose ato shqiptaré me diplomé
t& huaj)
» 2 foto
» Certifikaté e njohjes sé& gjuhés sé huaj pér studentét e masterit shkencor
» Fotokopje e mjetit t& identifikimi (e pasaportés pér studentét e huaj)
e Mandati i pagesés
» Lejae géndrimit pér studentét e huaj (dorézohet deri né 3 muaj nga data e regjistrimit)
Nga verifikimi i dokumentacionit né sekretariné mésimore, konstatohet respektimi i dokumentacionit t&
mésipérm.
™ Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve
(Tabela nr. 18)
Ményra dhe kushtet e transferimit t& studentéve né programin “Master i Shkencave” né “Shkenca
Themelore Islame” parashikohet né Rregulloren e ciklit t& dyté t& studimeve, neni 12 i saj.

M Studenté té regjistruar né vitin e Par& (pér heré té parg).

(Tabela nr. 18)
Nga té dhénat e RVB dhe t& sekretarisé rezulton njé rritje e notés mesatare t& studentéve qé regjistrohen
né vitin parg.
M  Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend
Gijaté takimit me pérfaqésues t& Sekretaris¢ Mésimore, apo me drejtues t& Departamentit dhe Fakultetit, si
dhe nga njohja me dokumentacionin pérkatés, grupi i ekspertéve t€ jashtém u informua mbi standardin e
KUB gg lejon transferimin e studentéve né vitet ndérmjetés nga IAL-t€ vendase ose t€ huaja, publike ose
private, dhe anasjellas, si edhe brenda programeve té studimeve g€ ai ofron. Ky proces béhet pas njé
barasvlerésimi sipas planeve mésimore pérkatés. Transferimi lejohet ndérmjet programeve té t€ njéjtit
cikél studimesh. Kriteret kryesore pér njohjen e ploté t& krediteve t€ grumbulluara nga njé student jané:
njéshméria e programit t& studimit dhe koha e kryerjes sé studimeve. KUB ka Rregulloren pér
transferimin e studimeve, e cila shérben si bazé pér procedurat & ndigen dhe né Departamentin e
Shkencave Islame. Departamenti né fjalé pjesé e Kolegjit Universitar Bedér ofron mundési shk&émbimi
pér stafin akademik dhe studentét né bazé t& marréveshjeve me universitete brenda dhe jashté vendit.
M  Té& dhéna pér punésimin e studentéve
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Nga t& dhénat e RVB (Tabela 18) dhe vizita né institucion konstatohet se mé shuma se gjysma e t&

dplomuarve, nga 21 t& regjistruar, 11 t& diplomuar jané punésuar né pérputhje me diplomén ndérsa 9 nuk

Jjané né pérputhje me diplomén.

Njé pjesé e t& diplomuarve né kété program studimi vazhdojné studimet pas universitare né vende t&

ndryshme t& botés. Ka studenté q& vazhdojné jashté ciklin e treté t& studimeve.

M Numri total t& diplomuarve

Jané diplomuar 21 studenté pér periudhén 2013 —2018.

M  Numri total i t& punésuarve (né pérputhje me diplomén)

Jan€ punésuar 11 t& diplomuar pér periudhén 2013-2018.

M  Numri total i t& punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)

Jané 9 studenté t& punésuar diploma e t& ciléve nuk pérputhet me diplomén pér periudhén 2013-2018.
Vlierésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IV.1 - Studentét kané té drejté té ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.

KUB né rregulloren e institucionit, pér t& kryer studimet e ciklit t& dytg,
Master i Shkencave, (pérfshiré dhe programin qé &shté né fokus), ka si
kusht pranimi pér ata studenté qé déshirojné ta ndjekin, qé t& kené fituar
s& paku diplomén universitare “Bachelor” dhe t& kené grumbulluar 180

Kriteri 1Studentét ¢ ndjekin programet e kredite ECTS. G et e : e
studimeve “Master i Shkencave” apo Programet e studimit t& ciklit t& dyté né Kolegj bazohet né kérkesat e
“Master Profesional” zotérojné sé paku | Jigjit nr, 80/2015, “Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”
diplomén universitare “Bachelor” dhe kané ki anlivi & Alai detitet a6 kirkoms t2ndicki di
grumbulluar 180 kredite ECTS: dhe akteve nénligjore né fuqi. Studentét q& kérkojné t& ndjekin studimet

5En e né programin “Master i shkencave” né Shkenca Themelore Islame,
llﬁtr:genrj ;ff::‘;‘tmi'rfe“’:g;’;e;;pérputhje plotésojné kriteret e pranimit t& pércaktuara nga KUB dhe nga kuadri
me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér ligior q& &shté fuqi, miratuar nga MASR. Krahas pérmbajtjes se
arsimin ¢ larté né Republiken e rregullores sé studimeve t& ciklit t& dyté “Master i shkencave” né
e s T Shkenca Themelore Islame, grupi i ekspertéve té jashtém u njoh dhe me

nénligjore n¢ fuqi; 7 i ; = - i 5 .
disa praktika konkrete dosjesh t& studentéve né Zyrén e Sekretarisé
Kriteri 3Studentét plotésojné kriteret e Mésimore.

ranimit t& pércaktuara nga institucioni; < ety
2 i - Kriteret ishin:

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t¢ | * mesatarja e studimeve té ciklit t& paré, né masén 70%;

studimiFapin deni ne diplomim e * intervista nga Komiteti Shkencor i Departamentit pérkatés, né masén
provimin e gjuhés angleze mbi bazén e

testeve t& njohura ndérkombétare. Pér 30%;

programet e studimeve “Master o pérshtatméria e programit t& studimit pararendés me até pér t& cilin
Profesional” niveli i gjuhés angleze éshté lik . arcaktimit t& beré né loret ifike t&

B2, ndérsa pér programet e studimeve ap 1. Op, ?lpas"perca 1mit 1€ bere ne rregu €t SpecCIlike € programeve
“Master i Shkencave” dhe programet e té ciklit t& dyté;

inbete st ndinc v ol G » plotésimi i kushtit t& mbrojtjes sé njé prej pesé gjuhéve t& huaja né
niveli i gjuhés angleze éshté C1, sipas ¢ : ‘ sreaktimitne ndhesin daté

Kuadrit Europian t¢ Gjuhéve; nivelin B1, sipas pércaktimit né udhézimin nr.52, daté 3.12.2015.

Ky kriter i fundit pér pranimin e studentéve &shté pérfshiré dhe né
f’frit"i 2 Institicion] v/s1eson e pas rregulloren pérkatése té studimeve té ciklit t& dyté “Master i shkencave”
ere politikat e pranimit dhe ndikimin e 3 Ay § 2 ;
tyre né pérparimin e métejshem t& né Shkenca Themelore Islame. N& takimin me drejtues t& Fakultetit dhe
studentéve né programin e studimit, si dhe | t& Departamentit, si dhe né Zyrén e Sekretarisé Mésimore né KUB,
Zir;ﬁgrzi"fét;rﬁﬁw Petndy s grupi i ekspertéve t& jashtém u njoh me ndryshimet qé b&heshin né

kriteret e pranimit t& studentéve, her& pas here, me synimin q& té
pérmirésohej cilésia e kontingjentit q& ofrohej pér ciklin e dyté t&
studimeve, por gjithmon& ndryshimi béhej duke respektuar kuadrin
ligjor né fuqi, miratuar nga MASR.

Standardi IV. 2- Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin e institucionit, té
programeve t€ studimeve qé ofron dhe me politikat e punésimit.
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Kriteri 1Studentéve u jepet informacion
pér mundésité pér punésim pas diplomimit
né pérfundim té& kétyre programeve té
studimeve;

Kriteri 2Studentéve u jepet informacion
pér akreditimin e institucionit dhe t&
programeve té studimeve qé ofrohen si
edhe pér njohjen dhe vlefshméring, brenda
dhe jashté vendit, t& diplomés sé¢ léshuar
nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
keshillimit té karrierés.

Gjaté takimit me studenté qé& ndignin kété program studimi, ata pohuan
se kishin informacion mbi mundésité pér punésim pas finalizimit t&
diplomimit né Master t& Shkencave né Shkenca Themelore Islame.
Interesimin mé t& madh e kishin studentét q&é nuk ishin ende né
marrédhénie pune ndérkohé qé& ndiqnin studimet. N& njoftimet qé&
jepeshin dhe pérmes webiste-t zyrtar t& KUB, si dhe specifikisht t&
Departamentit t& Shkencave Islame kishte shpjegime dhe pér mundésité
pér punésim té tyre né kété fushé.

Njé student g& interesohet pér ndjekjen e studimeve né Master i
Shkencave né Shkenca Themelore Islame, qé para se t& pérgatisé
dokumentacionin e aplikimit, i jepet informacion mbi akreditimin e
KUB, apo té programeve, pérfshi dhe programin qé &shté né fokus, si
dhe vlefshméring e diplomés qé ai fiton. Kéto njohuri jan& pjesé e
paketés sé informacionit qé shpérndahet me fletépalosje, apo né ményré
virtuale pérmes webiste-t zyrtar t& KUB. Java e paré e fillimit t& vitit
akademik né procesin e familjarizimit t& studentéve me programin,
pérfshin dhe kéto aspekte té akreditimit apo vlefshmérisé sé diplomés
qé fitohet né pérfundimin té studimeve dy vjegare.

Gjaté takimit me pérfagésues t& Zyrés sé Karrierés dhe studentéve nga
t€ dyja vitet e programit, grupi i ekspertéve u njoh me shérbimin e
késhillimit t& karrierés. Konsulenca e Zyrés ishte pér teknikat e
konceptimit dhe shkrimit t& CV-sg, t& prezantimit t& punimeve dhe
aktivitetit, orientimin né nevojat qé ka aktualisht tregu i punés et;.

Standardi IV. 3- Institucioni, kur aplikon pér vlerésimin dhe akreditimin pér heré té dyt€, disponon
statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve t€ ciklit t€ dyté dhe
programet ¢ integruara té studimeve t€ ciklit t€ dyté.

Kriteri 1Institucioni disponon statistika
vjetore pér numrin e t& diplomuarve né
programet e studimeve q¢ kané pérfunduar;

Kriteri 2Institucioni disponon statistika
vjetore pér numrin e studentéve té
regjistruar né programet e studimeve t&
ciklit t¢ dyté dhe n& programet e integruara
té studimeve té& ciklit t& dyté, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit
té programit apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér
ecuriné akademike t& studentéve q¢ nga
pranimi deri né diplomim.

Zyra e t& Diplomuarve né KUB, si pjesé e Drejtorisé s¢ Marrédhénieve
me Studentét, éshté e lidhur drejtpérdrejt me studentét q& diplomohen
dhe me té dhénat mbi punésimin e tyre. Gjaté takimit me pérfaqésues t&
késaj Zyre, si dhe me Sekretaring Mésimore né KUB, grupi i ekspertéve
t& jashtém u njoh me treguesit statistikoré mbi t& diplomuarit, ku
mbajtja e treguesve t& tillé pércaktohet dhe né rregulloren mbi
veprimtaring e Sekretarisé.

Gjaté vizités né Sekretariné Mésimore u njohém me tregues té tillg, si

- numri i studentéve t& regjistruar n€ programet e studimeve t& ciklit
té dytg;

- rastet e studentéve t& térhequr nga programi;
- rastet e largimit para pérfundimit t& programit t& studimit;
- rastet kur studenti nuk e ka pérfunduar me sukses vitin akademik

- Gjithashtu Sekretaria Mésimore ka t& dhéna pér ecuring
akademike t& student&ve q& nga pranimi deri né diplomim.

Standardi IV. 4- Institucioni disponon njé bazé t& dhénash né lidhje me statistikat e punésimit té
studentéve qé jané diplomuar pas pérfundimit t€ programeve e studimeve té ciklit té dyté dhe
programeve té integruara té studimeve t€ ciklit té dyt&.




Kriteri 1Institucioni mban njé bazé t&
dhénash t¢ studentéve té punésuar pas
pérfundimit t& programeve té studimeve t&
ciklit t& dyté apo t& programeve té
integruara té studimeve té ciklit t& dyté si
dhe pér vendet e punésimit té tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé baz¢ t&
dhénash pér studentét q¢ vazhdojné
studimet e métejshme né ciklet e tjera t&
studimeve etj.

Sipas RVB dhe vizités né institucion rezulton se Zyra e Sekretarisé
Mésimore disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve t&
regjistruar né programet e studimeve t& ciklit t& dyté, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit t&€ programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit akademik. Nga takimi me
pérgjegjésen e Zyrés sé Karrierés dhe Alumnit konstatuam se zyra
mban njé database né lidhje me studentét e diplomuar qé vazhdojné
studimet né cikle té& tjera brenda dhe jasht& vendit si dhe t& dhena mbi
punésimin e tyre.

Standardi IV. 5- Institucioni informon studentét né ményré té vazhdueshme dhe té detajuar, né
lidhje me programet e studimeve.

Kriteri 1Studentét informohen né ményré
t¢ detajuar pér programet e studimeve,
afatin e pérfundimit dhe organizimin e
programit, statusin e akreditimit t&
programit;

Kriteri 2Studentét informohen pér
rezultatet e vlerésimit gjaté dhe ne
pérfundim té programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton
hapur me studentét rezultatet e kétyre
vlerésimeve.

Bazuar né RVB si dhe nga vizita né institucion prané sekretarisé
mésimore dhe Njsbe rezulton se studentéve por edhe anétaréve té stafit
akademik dhe administrativ ju behet i ditur procesi i akreditimit.
Njoftimi realizohet me ané t& shkresave t& brendshme né ményré
hierarkike nga rektori deri tek njesité e tjera pérbérése t& KUB.
Gjithashtu ky informacion shpérndahet dhe pérmes fages zyrtare t&
internetit t€ institucionit. Si¢ &shté pérmendur mé sipér, studentét kang
mundési t€ informohen dhe mbi programet e studimit, afatin e
pérfundimit dhe organizimin e programit, statusin e akreditimit t&
programit etj. Pérmes sistemit t& informimit t& personalizuar, BIS,
studentéve iu shpérndahet rezultati i vlerésimit, aspekte t& arritjeve,
dinamikés, rekomandime, analiza SWOT etj. Vlerésimet b&hen dhe
objekt diskutimi t& hapur me studentét q& organizohet nga
Departamenti, si njé mekanizém transparent dhe eficent né njohjen e
dinamikés aktuale dhe perspektivés s¢ programit t& studimit.

Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim
studentéve, ndjek ecuriné e tyre dhe i
ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e
¢éshtjeve dhe problematikave q& lidhen me
procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér
keshillimin e karrierés) ndihmon studentét
né pérzgjedhjen e institucionit né té cilin
ata do t& zhvillojné praktikén profesionale,
né rastet kur parashikohet njé e tillg.

Nga takimi me Zyrén e Késhillimit t& Karrierés GVJ u informua se kjo
zyré ndjek nga afér ecuring e studentéve, dhe asiston problematikat qé&
ata hasin né zhvillimin e procesit mésimor né auditor apo jashté tij.

Kjo zyré u kushton réndési edhe planifikimit pér zhvillimin e
praktikave profesionale, si pjesé e programit mésimor né ciklin e dyté t&
studimeve. N& bashk&punim me drejtuesit né Departament kjo zyré
harton njé listé t& institucioneve potenciale pér realizimin e praktikés
profesionale, e cila konsultohet me studentét pér t& precizuar caktimin e
tyre né secilin prej ofertave q& jané né funksion dhe t& fushés ku
fokusohet mé shumé njé student. Nga takimi me studentét rezultoi se,
njé pjesé e studentéve jané t& punésuar brenda profilit t& programit dhe
ata e vijojné praktikén profesionale po aty. Té tjerét konsultohen me
Zyrén e Késhillimit t&¢ Karrierés dhe Departamentin pér t& zhviluar
praktikén né njé institucion sa mé t& pérshtatshém né realizimin e
praktikés profesionale.




Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, nga studimi i RVB dhe dokumenteve té tjera, si dhe verifikimeve ne
Sekretarine mesimore e takimeve ne Departament, arriti né pérfundimet e méposhtme:

a. Konstatohet se Institucioni ka ngritur zyrén e Karrieres dhe Alumnit e cila i vjen né ndihmé
studentéve duke i informuar mbi punésimin dhe planifikimin e karrieres pas pérfundimit t&
studimeve.

b. Regjistrimi i studentéve né& kété program studimi behet ne pérputhje me “Ligjin pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Shqipéri” dhe akte nénligjore
té tij. :

c. Konstatohet se Institucioni mban té& informuar studentét dhe stafin mbi vlerésimin e programeve
té studimit dhe politikave Institucionale.

d. GVIJ konstaton se institucioni mban statistika mbi numrin e studentéve t& diplomuar si dhe t&
dhena g lidhen me puné&simin e tyre.

e. GVIJ konstatoi se studentét mbéshteten me ané té& personelit pérkatés, si¢ éshté Zyra e Planifikimit
té Karierés qé ofron shérbim késhillimi, Késhilltari Akademik apo Koordinatori i Programit
Master g€ merret me kriteret e mbarévajtjes sé procesit mésimor dhe detyrimet e tjera t& lidhur
me té.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION Tk PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet e fituara
dhe té realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia,
lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

Krahas veprimtarisé mésimore, departamenti i ka kushtuar vémendje veprimtaris¢ kérkimore shkencore.
Institucioni stimulon kérkimin shkencor duke mbéshtetur financiarisht pjesémarrjen e stafit akademik né
konferenca dhe veprimtari shkencore, t& organizuara brenda dhe jashté vendit. Si rregull, ¢do anétar i
stafit akademik ka t& drejté té pérfitojé njé heré né vit mbéshtetje financiare pér pjesémarrje né kéto
veprimtari. Edhe organizimi ose bashk&organizimi i konferencave dhe i veprimtarive shkencore t& njé
niveli ndérkombétar e pjesémarrja né to &shté njé tjetér aspekt dallues i departamentit t& Shkencave
Islame. Kjo ndihmohet edhe nga funksionimi i Zyrés sé Kérkimit Shkencor, pjesé e strukturés sé
Institucionit, e cila luan njé rol t& réndésishém né fushén e organizimit e nxitjes s&¢ kérkimit dhe
projekteve shkencore. N& Departament ndiqet politika e lirisé akademike dhe autonomisé individuale,
bazuar né misionin e veté Institucionit q&, me ané t& udhézimit mbi nxitjen e publikimeve dhe kérkimit
shkencor, mbéshtet pjesémarrjen né aktivitete shkencore dhe angazhimin né projekte kérkimore, si edhe
shpérblen efektshméring akademike vjetore mbi tregues transparent€ t€ parashikuar né rregulloren
pérkatése. Departamenti, né kuadér t& institucionit &shté partner né€ bashképunimin me agjencité
kombétare t& kérkimit shkencor dhe inovacionit; KUB ka nénshkruar Kartén pér Studiuesit Evropiang, né
pérputhje me orientimin ¢ AKTI. Personeli akademik &shté trajnuar nga AKTI né drejtim t& zbatimit t&
projekteve dhe t& programit Horizont 2020. (Tabela nr. 19, 20 dhe 21 si dhe Evidenca nr 32).

Departamenti mbéshtetet financiarisht né ményré transparente dhe t€ hapur nga institucioni dhe pérgjigjet
pér financimin e grupeve kérkimore. Bazuar né rezultatet e punés s€ grupeve kérkimore, departamenti
sugjeron vazhdimésing ose ndérprerjen e bashképunimit me to. N& fund t&€ ¢do viti akademik béhet
vlerésimi i rendimentit t& ekipit akademik, bazuar né reagimin e marré né vlerésimin e punés shkencore,
né bazé té treguesve transparenté té botuar né rregulloret pérkatése. N& programin e ciklit t& dyté i
kushtohet vémendje lidhjes s& kérkimit shkencor me mésimdhénien, qé pasqyrohet né politikén e nxitjes
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s€ studentéve pér t& ndérmarré kérkime shkencore. Si rezultat, jané botuar njé séré artikujsh si dhe &shté
realizuar dhe pjesémarrja e studentéve né konferenca te ndryshme, ndérsa ¢do vit organizohet Konferenca

Ndérkombétare e Studiuesve té

Rinj. Nga t& dhénat e RVB dhe vizita n& institucion, konstatohet se

Departamenti i Shkencave Islame zhvillon njé aktivitet t& pasur shkencor, t& pasqyruar né numrin e
konferencave t& organizuara brenda vendit dhe jashté si dhe né botimet e ndryshme shkencore. (Evidenca
“Publikime dhe Projekte te Personelit: Tabela nr.19 dhe 20)

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IIL.3 - Personeli akademik angazhohet né veprimtari shkencore té organizuara né
kuadér t€ programit té studimeve.

Kriteri 1Personeli akademik publikon
rregullisht artikuj, materiale shkencore ng
disiplinén pérkatése;

Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet
angazhimeve né kéto veprimtari jep
ndihmesén e tij né zhvillimin e shkencés
ose né zhvillimin e sektoréve t& prodhimit
apo té shérbimit.

Pas takimeve t& zhvilluara né Institucion rezulton se stafi akademik i
departamentit t& Shkencave Islame ka angazhim t& vazhdueshém né
botime shkencore dhe né& projekte kérkimore. Kéto pasqyrohen né
raportin vjetor t& departamentit qé hartohet ¢do fundviti akademik dhe
dorézohet prané rektoratit. Informacioni mund t& verifikohet edhe nga
raportet vjetore institucionale t& dorézuar prané MASR.

Personeli akademik, népérmjet angazhimeve né kéto veprimtari si dhe
organizimit t& konferencave t& ndryshme shkencore dhe seminareve
jep ndihmesén e tij né zhvillimin e shkencave q& lidhen mé Islamin,
duke i dhéné prioritet Islamit shqiptar.

Standardi III.4 - Institucioni

ofron programe mésimdhénieje edhe né gjuhé té huaj, me njé

personel akademik té kualifikuar.

Kriteri 1Personeli akademik q¢
angazhohet né mésimédhénie né gjuhé t&
huaj ka kryer studimet universitare né até
gjuhé ose zotéron njé certificate pér njohje
t& avancuar té saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q¢
angazhohet n¢ mésimédhénie né gjuhé te
huaj ka nj¢ pérvojé n¢ mesimdhénie né até
gjuhé, prej sé paku njé semestri.

GVIJ nga vizita né Zyrén e Burimeve Njerézore por duke u mbéshtetur
edhe né DVV evidenca nr.40 dhe nr.41, u njoh me dosjet e stafit
akademik, mé& konkretisht me CV-t€ dhe kualifikimet e tyre, ku
konstaton se stafi akademik pér kété program studimi i cili jep 1&€ndé né
gjuhé t& huaj, konkretisht Turqisht dhe Arabisht, ka mbaruar studimet
né universitete jashté shqipérisé (Turqi dhe Lindjen e Mesme) dhe

disponon certifikatén pérkatése dhe pérvojé né mésimdhénie.

Standardi II1.10 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe té métejshém té

personelit té tij.

Kriteri 1Institucioni organizon programe
specifike pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e t&
personelit mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit
akademik dhe atij mésimor-shkencor
mundésiné e kualifikimeve té métejshme
brenda dhe jashté vendit.

Mbéshtetur né DVV por edhe nga takimi me stafin akademik pér keté
program studimi rezulton se Institucioni pérdor metoda dhe
instrumenta t& ndryshém pér kualifikimin profesional t& pérsonelit
akademik, t& cilat jan& botimet né revista shkencore “Zani i Nalt&”,
konferencat e zhvilluara né bashképunim me institucione t& tjera t&
arsimit t& lart¢ né vend por dhe mé& gjéré, pjesmarrje né aktivitete
shkencore ndérkombétare, trajnimet e zhvilluara né fillim t& cdo viti
akademik etj. Nga takimi me pérgjegj€sen e Zyrés s€ Burrimeve
Njerézore konstatuam se Institucioni i ofron stafit akademik por dhe
atij administrativ mundésing pér kualifikime t& métejshme duke i
mbéshtetur ata edhe financiarisht.

Standardi III.11 - Institucioni

disponon njé bazé té dhénash né lidhje me veprimtariné kérkimore-

shkencore té personelit akademik té tij.

Kriteri 1Institucioni disponon njé baz t&
dhénash té studimeve shkencore t&
personelit akademik t& angazhuar né kéte
program studimi;

Bazuar né raportin vjetor t€ insitucionit konstatohet se insitucioni
mban njé bazg t& dhénash pér studimet shkencore té stafit akademik i
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Kriteri 2Institucioni disponon njé bazé t&
dhénash pér botimet (tekste, monografi,
libra, artikuj apo kumtesa né konferenca)
brenda e jasht¢ vendit t& personelit
akademik t& angazhuar né kété program
studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon nj¢ bazg t&
dhénash pér projektet kérkimore
shkencore kombétare e ndérkombétare n¢
té cilat ka marré ose merr pjesé personeli
akademik i angazhuar né kété program
studimi.

cili &shté i angazhuar nv programin e studimit né fjalé.

Bazuar n€ RVB , takimin me pérgjegjésin e departamentit dhe vizita
n€ Bibliotek€, GVJ konfirmon se botimet e konferencave té
organizuara jané té pajisura me numér ISBN dhe jang pjesé e fondit t&
bibliotekés sé institucionit dhe Bibliotekés Kombétare. Institucioni,
bazuar tek Rregullorja mbi Promovimin e Publikimit dhe Kérkimit
Shkencor, mbéshtet pjesémarrjen né aktivitete shkencore dhe

angazhimin e stafit né projekte kérkimore, si dhe shpérblen
performancén akademike vjetore mbi indikatoré transparenté té
parashikuar né rregulloren pérkatése né bazg t& t& dhénave pér botimet
(tekste, monografi, libra, artikuj apo kumtesa né konferenca) brenda e
jashté vendit edhe t& personelit akademik t& angazhuar né kété
program studimi.

GVIJ nga takimi me Zyrén e Kérkimit Shkencor konstaton se kjo zyré
disponon njé bazé& té dhénash né lidhje me projektet kérkimore
shkencore ku stafi akademik ka aplikuar dhe ka marré pjesé, qofshin
kéto projekte kombétare apo ndérkombetare.

Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, nga studimi i RVB dhe dokumenteve t& tjera, si dhe nga takimet ne
Departament, arriti né pérfundimet e méposhtme:

a. Personeli akademik i Departamentit te Shkencave Islame angazhohet né kérkim shkencor dhe
publikon rregullisht artikuj e materiale shkencore qé lidhen mé shkencat themelore islame.

b. Lendet e programit MSc né “Shkenca Themelore Islame”, ku mésimdhénia &shté né gjuhé té
huaj (arabisht, turgisht), mbulohen nga njé personel akademik i kualifikuar, me njohje t&
certifikuar t& gjuhés sé¢ huaj pérkatése.

c. Departamenti dhe Institucioni disponojné njé bazé t& dhénash q& vértetojné veprimtaring
kérkimore-shkencore.

d. Institucioni, népérmjet rregullores pérkatése dhe rolit t& Zyrés sé Kérkimit Shkencor, mbéshtet
personelin akademik t& departamentit, si né drejtim té& trajnimeve, ashtu edhe pér pjesémarrjen
né projekte kérkimore shkencore.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe
kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Bashképunimi ndérkombétar dhe vendosja e marrédhénieve me institucionet e arsimit té larté né rajon dhe
mé gjeré ka gené dhe mbetet njé objektiv i réndésishém i Departamentit. Né KUB, funksionon gé& né vitin
2011 Zyra e Marrédhénieve Ndérkombétare q& koordinon kété veprimtari té departamenteve. Veté KUB
ndjek njé strategji t& hapur pér bashképunimin né nivel kombétar, rajonal dhe ndérkombétar me
institucionet e huaja arsimore, me t& cilat ka nénshkruar marréveshje bashképunimi pér mobilitetin e
personelit akademik dhe t& studentéve, organizimin e pérbashkét t& konferencave dhe projekteve, si edhe
trajnimet profesionale dhe praktikat studentore. Jané nénshkruar marréveshje bashk&punimi me rreth 99
institucioneve, si universitete, bashki, institucione publike dhe private. Strategjia pér bashképunimet e
mundshme pasqyrohet né strategjing afatgjaté t& zhvillimit t& Institucionit. KUB ka nénshkruar disa
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marréveshje me institucione t€ ndryshme brenda dhe jashté vendit. Marréveshjet e nénshkruara me
institucione té ndryshme brenda dhe jashté vendit, pér realizimin e praktikave t& ndryshme profesionale
kané gené dhe mbeten njé faktor i réndésishém pér hapjen dhe ecurin€ e programit MSc né “Shkenca
Themelore Islame”, pér shkak t& vecanésisé s& tij. Departamenti i ka kushtuar réndési t€ veganté
organizimit té praktikave pér studentét né institucionet ku destinohen t& diplomuarit e kétij programi MSc,
né varési t&€ KMSH por edhe mé gjere.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Nga té dhénat e RVB dhe konstatimet né institucion rezulton se, bashképunimi ndérkombétar ze njé vend

t& réndésishém né veprimtaringé mésimore dhe shkencore t& institucionit. Bie né sy numri i madh i

pedagogéve té huaj.

M Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shoqéroré t& réndésishém pér arsimin e
lartg.

Departamenti ka pérfituar nga kéto bashképunime, kjo gjé reflektohet né kurrikul dhe né aktivitetin

shkencor. Prirja &shté pér t’u hapur né universitetet peréndimore. (Tabela nr.21)
Vlierésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénie bashképunimi me aktoré té biznesit vendas apo té huaj
pér kryerjen e praktikave té studentéve té tij.
Departamenti i Shkencave Islame nuk ofron programe studmi Master

Profesional.
Kriteri LPer kryerjen e praktikave ¢ | \g kyadér t& realizimit t& praktikave studentore Institucioni ka
ndryshme t¢ parashikuara per realizimin e
programit t& studimeve “Master marréveshje bashk&punimi me KMSH dhe Shkollat e Mesme

Profesional”, institucioni déshmon se ka e = iene et . - o
marrédhenie bashkeépunimi me ndermarrje | (Medreset€) si dhe me institucione te tjera fetare dhe biznese. Nga takimi

apo sipérmarrje nga fusha e tregtisé,

indUcHiey et & i me pérgjegj€sin e departamentit por bazuar edhe n€ evidencwn nr.32,

GVIJ konstaton se departamenti i kushton réndési bashk&épunimit me
Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& TRl o % Rl Ay ey .
ndryshme né programin e studimeve institucione t&¢ tjera pé mundésing e zhvillimit t& praktikave dhe

‘Master i Shkencave™ ose né programet ¢ | rajnimeve t& ndryshme, si ndihmesé pér sigurimin e vendeve t& punés
integruara t& studimeve té ciklit t¢ dyte,

institucioni déshmon se ka marrédhénie pas diplomimit.
:?esr};kssgm(r:h?:;ﬁtg's\f;:ireymem "8 | Njé pjesé e studentéve i zhvillojné praktikat e tyre mésimore prane KUB,
mundésojné pérfitimin e njohurive ms t¢ | duke u pérfshiré né& punime kérkimore, biblioteké, zyrén e Burrimeve
mira profesionale nga ana e studentit. Njerézore etj. GVJ &shté i mendimit se kéto marrveshje duke u bazuar
edhe né numrin e vogél t& studentéve, jané t& mjaftueshme pér realizimin
e praktikave mésimore.

Standardi VII.1 - Institucioni garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi mes personelit té tij.
Sipas RVB, né kuadér t& zhvillimit t& programit t& studimit Msc né
Shkenca Themelore Islame, departamenti bashk&punon me njésité e tjera
Keriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe né KUB sic jané Drejtoria e Mardhwnieve me Studentin, Zyra e
bk Ie SR e i Marrédhénieve me Jashté, Zyra e Burrimeve Njerézore, Biblitoteka et].

bashképunimin ndérmjet personelit
brenda institucionit népermjet shkembimit | KUB 1 kushton réndési dhe nxit komunikimin e brendshém midis
t¢ informacionit; ¥ . . S5 & & A

personelit akademik duke organizuar mbledhje t& heré pas heréshme né
Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes | departament. Rezulton nga vizita né instutucion se né Departamentin e
sé detyrave mes personelit Brenda : o 5
institucionit, marrjes sé pérgjegjcsive Shkencave Islame, brenda edhe kuadrit rregullator t&€ brendshém,
respektive dhe analizés s¢ vazhdueshme | 7 yiljohet fryma e kolegjialitetit, e respektimit t& autonoming akademike
té punés s¢ tyre, garanton marrédhénie t& B :
frytshme bashképunimi. dhe e bashképunimit mes anétaréve t& stafit akademik, brenda
pérgjegjésive t& gjithsecilit. Nga ana tjetér, edhe funksionimi i Késhillit

jep mundésing pér njé analizé t& vazhdueshme t& veprimtarisé s€ njésisé
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e marrédhénieve bashképunuese brenda saj.

Standardi VIL2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe
Jjasht€ vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj.

Kcriteri 1 Institucioni pér realizimin e
objektivave té programeve té studimeve
ka vendosur marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe jashté vendit
dhe aktorét e biznesit vendas ose té& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né
varési t& programeve té studimeve qé
ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t¢ métejshme né
bashkérendim me punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport
analitik t& pérfitimeve nga marréveshjet
kontraktuale n¢ funksion té& realizimit t&
programeve té studimeve.

Institucioni ka vendosur mjaft marréveshje bashképunimi me
universitete t& ndryshme brenda dhe jashté vendit, si edhe me aktoré
institucionalé& dhe universitaré. Gjaté vizités né institucion u konstatua se
ka patur edhe lektorg t& ftuar q& kané mbajtur leksione. KUB prej vitit
2018 &shté partner zyrtar me UNESCO-Unitéin, CS-DC. Sic u pérmwnd
edhe mé sipér, institucioni ka vendosur marrédhénie bashképunimi me
punédhénésit sic jane, institucionet fetare si KMSH, medreseté si
institucione arsimore, bizneset si ACITAD etj, pér kryerjen e praktikave.
Studentét t& asistuar edhe nga Zyrén e Planifikimit t& Karrierés, ¢do
fundviti pércjellin nevojat pér praktikat studentore. Departamenti &shté
né komunikim t& vazhdueshém me KMSH, pér nevojat e tregut té punés
s¢ studentéve q& pérfundojné ciklin e dyté té studimeve. Gjithashtu, né
rang institucioni, cdo njoftim apo thirrje pér trajnime profesionale, vende
té lira pune, konkurse punésimi, etj., u pércillet studentéve.

Konkluzionet e vlerésimit:

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, nga studimi i RVB dhe dokumenteve té tjera, si dhe nga takimet ne
Departament, arriti né pérfundimet e méposhtme:

a. Departamenti ka njé lidhje t& ngushté me KMSH, si pér kryerjen e praktikave profesionale ashtu
edhe pér punésimin e studentéve. Edhe pse kané njé treg specifik pune qé& lidhet me nevojat e
KMSH, departamenti synon ta zgjerojé hapsirén e punésimit.

b. Departamenti informon rregullisht personelin né lidhje me detyrimet, t& drejtat dhe pérgjegjésisé
pér realizimin me sukses t& programit t& studimit. Ka kolegjialitet né funksionimin e organizmave
t& brendshém si dhe marrédhénie efektive bashképunimi mes personelit.

c. Departamenti ka realizuar dhe po zgjeron bashképunimin me institucionet homologe jo vetém mé
ato né€ Egjypt dhe Turqi, por edhe né Austri, Hollandé dhe synohet t& zgjerohet bashképunimi me

IAL peréndimore.

d. Edhe pse kané njé treg specifik pune qé lidhet me nevojat ¢ KMSH, departamenti synon ta
zgjerojé hapsirén e punésimit.
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I. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA

AKREDITIMI I PARE
Rekomandimet nga Akreditimi i Paré Statusi Aktual
Sigurimi i literaturés sé shkruar né gjuhén shqipe, pér t&¢ ndihmuar Pérmbushur

studentin gjaté kérkimeve shkencore, pér shkak t& mungesés sé&
literaturés né& gjuhén shqipe.

Rritja e numrit t& personelit akademik shqiptar. Pérmbushur

Krijimi i kushteve & studentét e kétij programi studimi té japin né Pérmbushur
pérfundim dhe provimin e gjuhés angleze, mbi bazén e testeve t&
njohura ndérkombétare.

II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-
PENGESAT).

Pika t&
1.

forta:
Programi “Master i Shkencave” né “Shkenca Themelore Islame” &shté hartuar né pérputhje me
legjislacionin né fuqi, kapacitetet e institucionit dhe kuadrit evropian.

2. Programi Master i Shkencave né “Shkenca Themelore Islame” &shté mbéshtetur mbi njé studim
tregu.

3. Ky program i shérben strategjisé kombétare si dhe angazhimit ndérkombétar pér luftén ndaj
radikalizmit dhe ekstremizmit t& dhunshém.

4. Numri i vogél i studentéve favorizon njé marrédhénie efektive pedagog-student, e cila ofron
mundési t& gjera né forcimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

5. Mobiliteti i studentéve pér praktika profesionale dhe trajnime brenda dhe jasht& vendit.

6. Infrastruktura bashkékohore dhe funksionale mbi t& cilén mbéshtetet programi i studimit.

Pika t& dobéta:

1. Ngjashméria e planit mésimor, misionit dhe objektivave me programin tjeter Msc Shkenca
Moderne Islame, q& ofrohet nga i njejti departament, e bén t& véshtiré dallimin midis dy
programeve Master.

2. Gjuha e programit e cila q& nga themelimi i tij ka qéné gjuha turke. Kjo situaté pritet t& ndryshojé
né bazé t& pérgjigjés q&¢ MASR do kété ndaj kérkesés pér riorganizimin e programit né gjuhén
shqipe.

3. Mungesa e léndéve me natyré psiko-pedagogjike, duke géné se studentét e diplomuar t& kétij
programi studimi mund t& punésohen edhe né shkollat e mesme (medreseté).

4. Mungesa e balancés gjinore brenda stafit akademik. Konstatohet gjithashtu se kjo &shté
identifikuar edhe nga vetg institucioni, i cili po punon n& kété drejtim.

Mundésité:

1. Departamenti duke gené i vetmi né llojin e tij né vend, mund t& inkuadrohet mé shumé né
projekte t& ndryshme kombétare dhe ndérkombétare, ¢ lidhen me luftén kundér radikalizmit dhe
ekstremizmit t& dhunshém, si dhe té& dialogut ndérfetar dhe ndérkulturor.

2. Pasurimi i métejshém i syllabuseve me literaturé ndihmése duke patur né konsideraté
larmishmériné e botimeve qé ndodhen ne biblioteken e institucionit.

3. N& funksion t& punésimit t& studentéve, kjo hapésiré mund t& zgjerohet pértej nevojave t&¢ KMSH
né Shqipéri, si né institucione kérkimore, né¢ Komitetin Shtetéror t& Kulteve, por edhe né&
Bashkésité islame né rajon dhe n& diasporég.

Pengesat:
1. Mungesa e njé terminologjie t& standardizuar islame n& gjuhén shqipe, q& lidhet edhe me

mungesén e ekspertéve t& kualifikuar né kéte fushé.
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Duhet njé puné e madhe promovuese pér té rritur interesin pér studime né& fushén e teologjisé, nga
ana e studentéve dhe kérkuesve t& rinj, pasi vihet re njé interes jo shumé i larté pér studime né
kéte fushé.

Duhet kapércyer ngérei institucional me MASR pér njohjen e diplomave me karakter teologjik né
Bachelor pér studentét q& kané pérfunduar né vende té& ndryshme t& botés, pasi kjo pengon
vazhdimin e studimeve né ciklin e dyt&é (Master) n& Shqipéri.

Rekomandime:

1.

2,

Té rishikohet plani mesimor, misioni dhe objektivat, pér t& shmangur ngjashmériné me
programin tjeter Msc Shkenca Moderne Islame.

Té rishikohet gjuha e ofrimit t& programit duke e kthyer até n& gjuhén shqipe. Konfirmohet se
institucioni &shté duke punuar né kété drejtim.

Parashikimi i pérfshirjes né t& ardhmen né program i léndéve me karakter pedagogjik. Kjo pér
shkak t&€ mundésisé s& punésimit né arsim (medreseté) té t& diplomuarve nga ky program studimi.
Promovimi i balancés gjinore né politikat e rekrutimit dhe zhvillimit t& stafit t& ri akademik nga
institucioni, kjo do sillte dhe uljen e ngarkeses mesimore per stafin akademik né t& ardhmen.
Sugjerohet promovimi i metejshem i vlerave kulturore kombétare duke i dhé&né programit
vizionin e njé Islami Tradicional.

I. ANALYSIS OF FULFILLING THE RECOMMENDATIONS GIVEN BY THE
ACCREDITATION BOARD IN THE DECISION OF THE FIRST ACCREDITATION

Recommendations From the First Accreditation Actual Status
Providing writing literature in Albanian to help the students during Fulfilled
scientific research due to the lack of literature in Albanian.

To increase the number of Albanian academic staff. Fulfilled
Creating conditions for the students of this study program to complete Fulfilled
the English language exam, based on internationally recognized tests.

II. SWOT METHOD ANALYSIS OF THE EXTERNAL EVALUATION REPORT
(STRENGTHS; WEAKNESSES; OPPORTUNITIES AND THREATS)

Strengths:

1.

The Master of Science Program on Basic Islamic Sciences has been drafted in compliance with
the Albanian legislation, with institutional capacities and with the European educational
framework.

2. This program is based on a market research.

3. The program is in compliance with the National Strategy on Fighting Violent Extremism in
Albania.

4. The small number of students favors a more efficient professor-student relationship, which offers
wide possibilities to increase the quality of teaching and scientific research.

5. The Department offers mobility possibilities to students for professional internships and training
in Albania and abroad.

6. The study program is supported by a contemporary and functional infrastructure.

Weaknesses:

1. The similarity of the program curriculum, mission and objectives with the other Msc program in
Modern Islamic Sciences, offered by the same department, makes it difficult to distinguish the
two Master programs.

2. Language program which since its founding has been the Turkish language. This situation is
expected to change according to MESY response about the request for reorganization of the
program in Albanian language.

3. Lack of psycho-pedagogical subjects, as graduated students of this study program can also be

employed in high schools (madrasa).
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4. The lack of gender balance within the academic staff. Nevertheless, the External Evaluation Team
acknowledges that the institution is working in this direction.

Opportunities:

1. The Department being the only one of its kind in the country can be more involved in various
national and international projects related to the fight against radicalism and violent extremism as
well as interreligious and intercultural dialogue.

2. Further enrichment of syllabi with auxiliary literature considering the variety of publications that
are found in the institution's library.

3. With regard to the employability of the students, this program may broaden beyond the needs of
Albanian AMC, to research institutions, Albanian State Cults Committee and Islamic
communities of the region and beyond.

Threats:
1. Lack of standardized Islamic terminology in Albanian language, which is related to the lack of
qualified experts in this field.
2. A great promotional effort is needed to increase the interest for studies in the field of theology by
students and young researchers, as there is a not too high interest in studying in this area.
3. There is the need to overcome the challenge with the acknowledgement of the theological
programs for students that have completed these studies abroad.

Recommendations:

1. Review the teaching plan, mission and objectives, to avoid similarities with the other Master
program in Modern Islamic Sciences.

2. Revise language program delivery by turning it in Albanian. It is confirmed that the institution is
working in this direction.

3. Increasing the inclusion of psycho-pedagogical programs in the future in the program, to increase
the potential for employment in educational institutions (schools).

4. Promoting further a gender balanced approach in the recruitment of new academic staff, this
would also lead to lowering the teaching load of academic staff in the future.

5. 1Tt is suggested a further promotion of national cultural values giving the program a traditional
vision of [slam.

External Evaluation Group
Prof. Gjergj Sinani

Dr. Zana Strazimiri




ANEKSE
Tabela 3: Numri i personelit akademik pér ¢do njési bazeé: PAE, PAK, PA, titujt/gradat
Viti akademik 2013-2014

Fakulteti i Shkencave Humane

KUB Numri i PAE e Numri i PAK sl Numri i PA e Total
Gjithsej é‘r‘:;; Gthsej é‘:;g; Giithsej g‘::ég

Dspartangntl} 1 5 20 9 1 0 )

Drejtésisé

Departamenti i

Shkencave 10 3 19 12 1 0 30

t& Komunikimit

Departamenti i

Shkencave 11 3 3 1 1 0 15

Islame

Né total 32 11 42 22 3 0 T

Viti akademik 2014-2015

Fakulteti i Shkencave Humane

KUB Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA Total
Giithsej é‘::é; Giithsej E::;; Giithsej g‘::;;

Depanaent | 1 5 25 12 1 0 37

Drejtésisé

Departamenti i

Shkencave 10 4 10 6 1 0 21

t¢ Komunikimit

Departamenti i

Shkencave 11 4 2 1 1 0 14

Islame

NE& total 32 13 37 19 3 0 72

Viti akademik 2015-2016

Fakulteti i Shkencave Humane

KUB Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA Total
Gjithsej é‘::é; Gthsej g‘rt:é; Giithse é‘r‘a"(’é

Dspeatamentiy 9 5 23 1 1 0 3

Drejtésisé

Departamenti i

Shkencave 8 5 8 7 1 0 17

t& Komunikimit

Departamenti i

Shkencave 11 6 2 0 1 0 14

Islame

Né total 28 16 33 18 3 0 64

Viti akademik 2016-2017

Fakulteti i Shkencave Humane

Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA Total
R el Tituj/ iy Tituj/ e Tituj/

Gjithsej Grada Gjithsej Giaia Gjithsej S
Shbraneny | 8 4 16 6 1 0 25
Drejtésisé
Departamenti i
Shkencave 8 S 2 2 1 0 11
t& Komunikimit
Departamenti i
Shkencave 10 5 4 1 1 0 15
Islame
Né total 26 14 22 9 3 0 51

Viti akademik 2017-2018

Fakulteti i Shkencave Humane

Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA Total
e Tituj/ Tituj/ Tituj/
Gjithsej Grada Gjithsej Grada Gjithsej Grada
Departamenti i 10 4 15 6 1 0 26
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Drejtésisé

Departamenti i
Shkencave 8 3 6 3 1 14
t¢ Komunikimit

Departamenti i

Shkencave 9 4 6 2 1 0 16
Islame

Né total 27 11 27 11 3 0 56

Viti akademik 2018-2019
Fakulteti i Shkencave Humane
KUB Numri i PAE Numri i PAK - Numri i PA e Total
Giithsej é‘::;; Githsej é‘r‘;ig Giithsej é‘::;g

D o 9 4 1 5 1 0 21
Drejtésisé

Departamenti i

Shkencave 10 4 5 3 1 0 16
t& Komunikimit
Departamenti i
Shkencave 11 5 3 1 1 0 15
Islame
Né total 30 13 19 9 3 0 52

Tabela 4: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) t¢ Departamenteve

Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Drejtésis¢ Viti Akademik 2013-2014

Personeli Akademik Efektiv | Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon full
(Emér Mbiemér) /Grada Kontraté /Grada time
(Emér Mbiemér)
Yasin Sezer Lektor Prof.Dr. 1 Altin Shegani Prof.Dr. UT
2 | Ferdinand Gjana Lektor Dr. 2 Ardian Nuni Prof.Dr. Gjykata e Larte
3 | Ferdinant Xhaferaj Pérgjegjés Dr. 3 Vasilika Hysi ProfDr. Deputete
departamenti
4 | Arjan Lame Lektor Dr. 4 Marjana Semini ProfDr. Shkolla e Magjistraturés
5 | Irvin Faniko Lektor Dr. 5 Arta Mandro Prof.Dr. Shkolla e Magjistraturés
6 | AdaGuven Asistent Lektor MSc 6 Eralda Methasani Prof As.Dr | UT
7 | AlbiKocibelli Asistent Lektor MSc 7 Clirim Duro Dr. uT
8 | Gentian Skara Asistent Lektor Msc 8 Etis Jorgji Dr.
9 | Kelmend Nezha Asistent Lektor Msc 9 Xhavit Shala Dr. Akademia e policise
10 | Bledar Uku Asistent Lektor Msc 10 | Bledar Maksuti LLM Prokuroria e Tiranes
11 | Nertil Berdufi Asistent Lektor Doktorant | 11 | Enkelejda Koka LLM Universiteti i New York
12 | Ilma Bici MA KLD
13 | Adnan Xholi MA Prokuroria Pergjithshme
14 | Altin Dumani MA Prokuroria e Apelit
15 | Mimoza Haxhihyseni MA Lab. kriminalistikes
16 | Eni Kokalari Msc KMSH
17 | Fatrih Islamaj Msc Gjykata e Tiranes
18 | Fatjona Memcaj Msc Prokuroria e Apelit
19 | Vojsava Osmanaj Msc Gjykata e shkalles s¢ [-ré
20 | Arenca Troshani Msc Universiteti L. Gurakugi
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave t&¢ Komunikimit
Personeli Akademik Efektiv | Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon full
(Emér Mbiemér) /Grada Kontraté /Grada time
(Emér Mbiemér)
1 Briseida Mema Lektor Prof. Dr. 1 Shezaji Rrokaj Prof. Dr. uT
2 | Rahim Ombashi Lektor Prof As.Dr | 2 Dhurata Shehri Prof. Dr UE
3 | Bayram Karci Pergjegjés Dr 3 Bashkim Gjergji Prof As.Dr | UT
departamenti
4 | Emirjon Senja Asistent Lektor Doktorant | 4 Gentiana Skura Prof. As.Dr | UT
5 | Ilda Shytaj Asistent Lektor Doktorant | 5 Mark Marku Prof AsDr | UT
6 | Ramadan Cipuri Asistent Lektor Doktorant | 6 Besa Shahini Prof As.Dr | UT
7 | Erlis Cela Asistent Lektor Doktorant | 7 Blendi Ceka Dr Universiteti A. Xhuvani
8 | Klodian Shehi Asistent Lektor Doktorant | 8 Eldon Gjikaj Dr uT
9 | Rudi Dunga Asistent Lektor Msc 9 Hasan Bello Dr Inst. Stud. Albanologjike
10 | Agron Hoxha Asistent Lektor Msc 10 | Mirela Mersini Dr
11 | Agron Tufa Doc. Dr UT
12 | Mirdaim Axhami Doc. Dr UAMD
13 | Alban Tartari Doktorant | Albtelecom
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14 | Belfjore Qose

Doktorant

15 | Jolanda Lila Doktorant | Radio Kontakt
16 | Roland Zili MA Vizion plus
17 | Genti Kruja Doktorant | KMSH
18 | Arta Sakja Doktorant | Kuvendi I Shqiperise
19 | Aleksander Cipa Doktorant | Unioni i Gazetarve
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave Islame
Personeli Akademik Efektiv | Detyra n& Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon full
(Emér Mbiemér) /Grada Kontraté /Grada time
(Emér Mbiemér)
1 | Ayhan Tekines Pérgjegjés Prof Dr. 1 Mustafa Akcay Prof. Dr.
departamenti
2 | MFatahallah Mitwalli | Lektor Dr. Skender Brucaj Msc KMSH
3 | Resit Haylamaz Lektor Dr. 3 Silvester Manaj MA
4 | Elton Karaj Asistent Lektor MA
5 | Veton Tulla Asistent Lektor MA
6 | Edip Deger Asistent Lektor MA
7 | Adil Kutlu Asistent Lektor Msc
8 Atakan Derelioglu Asistent Lektor Msc
9 | Davut Aktepe Asistent Lektor Msc
10 | Abuzeid Abdelati Asistent Lektor Msc
Hassan
11 | Fatih Ufuk Bagci Asistent Lektor Msc
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Drejtésisé Viti Akademik 2014-2015
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me | Titulli Institucioni
Efektiv /Grada Kontraté /Grada ku punon full
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) time
1 Ada Guven Lektor Doktorant 1 Altin Shegani Prof. Dr. uT
2 Albi Lektor Doktorant 2 Ardian Nuni Prof. Dr. Gjykata e
Kocibelli larté
3 Gentian Lektor Doktorant 3 Valentina Prof. Dr. UT
Duka
4 Nertil Lektor Doktorant 4 Eralda Prof. As. uT
Berdufi Methasani Dr.
5 Kelmend Lektor Doktorant 5 Arjan Lame Dr. UAMD
Nezha
6 Laurela Muga | Lektor Doktorant 6 Fatbardha Dr.
Kadiu
7/ Ferdinand Rektor Dr. 7 Vojsava Doktorant | Gjykata e
Gjana shkallés s¢ I-
e
8 Bojana Lektor Dr. 8 Enkelejda Doktorant | UNY
Hajdini Koka
9 Irvin Faniko Lektor Dr. 9 Enkelejd Msc Deputet
Alibeaj
10 Ferdinant Pérgjegjés departamenti Dr. 10 Ilma Bici Msc KLD
Xhaferaj
11 Harun Kilic Lektor Dr. 11 Xhavit Shala Dr. Akademia e
Policisé
12 Bledar Maksuti | LLM Prokuroria e
Tiranés
13 Eni Kokalari Doktorant | KMSH
14 Fatjona Doktorant | Prokuroria e
Apelit
15 Vasilika Hysi Prof. Dr. Deputete
16 Adnan Xholi Msc Prok. e
Pérgjithshme
17 Bajram Yzeiraj | Prof. As.
Dr.
18 Fatrih Islamaj Doktorant | Gjykatae
Tiranés
19 Eduard Dr. Mjekési
Haxhihyseni ligjore
20 Luan Gjoncaj Prof. Dr. Univesiteti
Pavarsia
21 Evisa Dr. uT
Kambellari
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22 Clirim Toci Dr. Akademia
Ushtarake
23 Pranvera Doktorant | Prokurore
Pustina
24 Krisilda Fana Doktorant
25 Altin Dumani Msc
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave té Komunikimit
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me | Titulli Institucioni
Efektiv /Grada Kontraté /Grada ku punon full
(Emér Mbiemeér) (Emér Mbiemér) time
1 Briseida Profesor Prof. Dr. 1 Klodian Shehi | Doktorant | KMSH
Mema
2 Emirjon Lektor Doktorant 2 Alban Tartari Doktorant | Albtelecom
Senja
3 Ilda Shytaj Lektor Doktorant 3 Arben Malasi Msc
4 Rahim Pérgjegjés departamenti Prof. Asoc. Monika Hasani | Prof.
Ombashi Dr. Asoc. Dr.
5 Ramadan Lektor Doktorant 5 Bashkim Prof. As. uT
Cipuri Gjergji Dr.
6 Erlis Cela Lektor Doktorant 6 Gentiana Skura | Prof. As. uT
Dr
7 Aleksander Lektor Doktorant 7 Mark Marku Prof. As. UT
Cipa Dr
8 Edlira Mali Lektor Dr. 8 Roland Zili Msc Vizion Plus
Agron Tufa Lektor Dr./Docent Shezaji Rrokaj | Prof. Dr. UT
10 Rudi Dunga Lektor Msc 10 Dhurata Shehri | Prof. Dr. uT
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave Islame
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me | Titulli Institucioni
Efektiv /Grada Kontraté /Grada ku punon full
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) time
1 Adil Kutlu Zv. Pérgj. departamenti Doktorant 1 Skender Brucaj | Msc KMSH
2 Ayhan Dekan Prof. Dr. 2 Genti Kruja Dr. KMSH
Tekines
3 Elton Karaj Lektor Msc
4 M. Fatahallah | Lektor Dr.
Mitwalli
5 Selman Kuzu | Pérgjegjés departamenti Dr.
6 Mehmet Ali Lektor Doktorant
Calgan
7 Jamal Lektor Dr.
Alsafarti
8 Atakan Lektor Dr.
Derelioglu
9 Veton Tulla Lektor Msc
10 Edip Deger Lektor Msc
11 Muammer Lektor Msc
Durak
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Drejtésisé Viti Akademik 2015-2016
Personeli Akademik Efektiv Detyra né¢ Dep. Titulli Personeli Titulli Institucioni ku
(Emér Mbiemér) /Grada Akademik me /Grada punon full time
Kontraté
(Emér Mbiemér)
1 Ada Guven Lektor Doktorant 1 Altin Prof. Dr uT
Shegani
2 Gentian Skara Lektor Doktorant 2 Valentina Prof. Dr uT
Duka
3 Nertil Berdufi Lektor Dr. 3 Arjan Lame | Dr. UAMD
4 Laurela Lektor Doktorant Vojsava Doktorant | Gjykata e shkalles
Osmanaj se pare
5 Ferdinand Gjana Rektor Prof.Dr. S Enkelejda Doktorant | UNY
Koka
6 Bojana Hajdini Lektor Dr. 6 | Enkelejd Msc Deputet
Alibeaj
7 Irvin Faniko Lektor Dr. 7 Xhavit Dr. Akademik e
Shala Policise
8 Bledar Uku Lektor Doktorant 8 | Bledar LLM Prokuroria e
Maksuti Tiranes
9 Ferdinant Xhaferaj Pérgjegjés departamenti | Dr. 9 | Eni Doktorant | KMSH
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Kokalari

10 | Vasilika Prof. Dr. Deputete
Hysi
11 | Adnan Msc Prokuroria e
Xholi pérgjithshme
12 | Bajram Prof. As.
Yzeiraj Dr.
13 | Fatrih Doktorant | Gjykata e Tiranés
[slamaj
14 | Mimoza Msc. Laboratori [
Haxhihyseni Kriminalistikés
15 | Evisa Prof. As. uT
Kambellari Dr.
16 | Marjana Prof.Dr. Shkolla e
Semini Magjistraturés
17 | llir Mandro | ProfDr.
18 | HarunKilic | Dr.
19 | Kelmend Doktorant | KMSH
Nezha
20 | Clirim Toci | Dr. Akademia
Ushtarake
21 | Pranvera Doktorant | Prokurore
Pustina
22 | Kirisilda Doktorant
23 | Altin Msc
Dumani
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave té Komunikimit
Personeli Akademik Efektiv Detyra né Dep. Titulli Personeli Titulli Institucioni ku
(Emér Mbiemér) /Grada Akademik me /Grada punon full time
Kontraté
(Emér Mbiemér)
1 Briseida Mema Profesor Prof. Dr. 1 Monika Prof. As.
Hasani Dr.
2 Emirjon Senja Lektor Doktorant 2 | Bashkim Prof. As. uUT
Gjergji Dr.
3 Ramadan Cipuri Pérgjegjés departamenti | Dr. 3 Gentiana Prof. As. UT
Skura Dr
4 Erlis Cela Lektor Dr. 4 | Mark Marku | Prof. As. uT
Dr
5 Aleksander Cipa Lektor Doktorant 5 | RolandZili | Msc Vizion Plus
Edlira Mali Lektor Dr. Shezaji Prof. Dr UT
Rrokaj
7 Agron Tufa Lektor Dr./Docent 7 | Dhurata Prof. Dr uT
Shehri
8 Rudi Dunga Lektor Msc 8 | GentiKruja | Dr. KMSH
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave Islame
Personeli Akademik Efektiv Detyra né Dep. Titulli Personeli Titulli Institucioni ku
(Emér Mbiemér) /Grada Akademik me /Grada punon full time
Kontratg
(Emér Mbiemér)
1 Adil Kutlu Lektor Dr ] Skender Doktorant | KMSH
Brucaj
2 Ayhan Tekines Dekan Prof. Dr. 2 | Dorian Doktorant | KMSH
Demetja
3 Elton Karaj Lektor Doktorant
4 M. Fatahallah Mitwali Lektor Dr.
5 Selman Kuzu Lektor Dr.
6 Mehmet Ali Calgan Lektor Doktorant
7 Jamal Alsafarti Lektor Dr.
8 Atakan Derelioglu Pérgjegjés departamenti | Dr.
9 Veton Tulla Lektor Doktorant
10 Edip Deger Lektor Msc
11 Muammer Durak Lektor Doktorant
Fakaulteti i Shkencave Humane Departamenti i Drejtésisé Viti Akademik 2016-2017
Personeli Akademik Efektiv Detyra né Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada Kontraté /Grada punon full time
(Emér Mbiemér)
1 | Ferdinand Gjana Rektor Prof. Dr. 1 | Altin Shegani Prof Dr. | UT

Ve
Y

Page 61




2 Ferdinant Xhaferaj Pérgjegjés Dr. 2 Eralda Methasani | Prof. Dr. uT
departamenti
3 Bojana Hajdini Lektor Dr. ) Vasilika Hysi Prof. Dr. Deputete
Nertil Berdufi Lektor Dr. 4 Arjan Lame Dr. UMAD
5 Gentian Skara Asistent Doktorant 5 Idlir Pegi Dr.
Lektor
6 Bledar Uku Asistent Doktorant 6 Irvin Faniko Dr. Drejtoria e
Lektor Policisé¢
7} Laurela Muga Asistent Doktorant 7 Kelmend Nezha Doktorant | KMSH
Lektor
8 Ermira Shkreta Asistent Msc. 8 Eni Kokalari Doktorant | KMSH
Lektor
9 Krisilda Fana Doktorant
10 Fatrih Islamaj Doktorant | Gjykatae
Tiranés
11 Enkelejd Alibeaj Msc. Deputet
12 Jeta Shkurti Msc.
13 Bledar Maksuti LLM Prokuroria e
Tiranés
14 Ermira Bushi Msc.
15 Sajmir Hoxha Msc.
16 Eduard Msc Mjekesia
Haxhihyseni Ligjore
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave t¢ Komunikimit
Personeli Akademik Efektiv Detyra né Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada Kontraté /Grada punon full time
(Emér Mbiemeér)
1 Briseida Mema Profesor Prof. Dr. 1 Gentiana Skura Prof. As. uT
Dr.
2 Ramadan Cipuri Pergjegjés Dr./Docent. 2 Mark Marku Prof. As. UT
departamenti Dr.
3 Agron Tufa Lektor Dr./Docent.
4 Erlis Cela Lektor Dr.
5 Edlira Mali Lektor Dr.
6 Aleksander Cipa Asistent Doktorant.
Lektor
7 Emirjon Senja Asistent Doktorant.
Lektor
8 Rudi Dunga Asistent Msc.
Lektor
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave Islame
Personeli Akademik Efektiv Detyra n¢ Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada Kontratg /Grada punon full time
(Emér Mbiemér)
1 Ayhan Tekines Dekan Prof. Dr. 1 Hasan Bello Dr.
2 Genti Kruja Pérgjegjés Dr. 2 Skender Brucaj Doktorant | KMSH
departamenti
Atakan Derelioglu Lektor Dr. 3 Gazmend Aga Doktorant | KMSH
M. Fatahallah Lektor Dr. 4 Dorian Demetja Msc. KMSH
Mitwalli
5 Adil Kutlu Lektor Dr.
6 Elton Karaj Asistent Doktorant
Lektor
7 Veton Tulla Asistent Msc.
Lektor
8 Muammer Durak Asistent Msc.
Lektor
9 Hekuran Uzuni Asistent Msc.
Lektor
10 Hysni Skura Asistent Msc.
Lektor
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Drejtésisé Viti Akademik 2017-2018
Personeli Akademik Efektiv Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me | Titulli Institucioni ku punon
(Emér Mbiemér) /Grada Kontraté /Grada full time
(Emér Mbiemér)
1 Ferdinand Gjana | Lektor Prof.Dr. 1 Altin Prof. Dr. UT, Fakulteti I
Shegani Drejtésisé
2 Ferdinant Pérgjegjési Dr. 2 Evisa Prof.As. Dr uT
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Xhaferaj departamenti Kambellari
3 Bojana Hajdini Lektor Dr. 3 Arjan Lame | Dr. UAMD
Nertil Berdufi Lektor Dr. 4 Ilirjana Dr.
Kaceli
5 Gentian Skara Asistent-lektor Doktorant. S Sajmir Dr. Avokat
Shatku
6 Ermira Shkreta Asistent-lektor MSc 6 Xhavit Dr. Akademia e Policise
Shala
7 Laurela Muca Asistent-lektor Doktorant. 7 Eni Kokalari | Msc. KMSH
8 Bledar Uku Asistent-lektor Msc. 8 Enkelejd Msc. Deputet
Alibeaj
9 Ermira Bushi Asistent-lektor Msc. 9 Bledar Msc. Prokuroria e Tiranes
Maksuti
10 Aranit Qinami Asistent-lektor Msc. 10 Sajmir Msc. Permbarues
Hoxha
11 Adnan Msc.
Xholi
12 Fatrih Msc. Gjykata e Tiranes
Islamaj
13 Mimoza Msc. Inspektoriati [
Haxhihyseni Kriminalistikés
14 Ada Guven Doktorant.
15 Suela Msc. Permbarues
Ndreca
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave té¢ Komunikimit
Personeli Akademik Efektiv Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me | Titulli Institucioni ku punon
(Emér Mbiemér) /Grada Kontraté /Grada full time
(Emér Mbiemér)
1 Rahim Ombashi | Lektor Prof.As.Dr 1 Gentiana Prof.As.Dr. uT
Skura
2 Erlis Cela Pérgjegjési Dr. 2 Mark Marku | Prof.As.Dr. uT
departamenti
3 Agron Tufa Lektor Dr. 3 Ramadan Dr. uT
Cipuri
4 Aleksandér Cipa | Asistent-lektor Doktorant. 4 Mentor Msc. Klan Tv
Kikia
5 Edlira Mali Asistent-lektor Msc. 5 Fatos Msc. Klan Tv
Hakorja
6 Emirjon Senja Asistent-lektor Doktorant. 6 Roland Zili | Msc. Vizion Plus
7 Rudi Dunga Asistent-lektor Msc
8 Jola Marku Asistent-lektor Msc
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave Islame
Personeli Akademik Efektiv Detyra n¢ Dep. Titulli Personeli Akademik me | Titulli Institucioni ku punon
(Emér Mbiemér) /Grada Kontraté /Grada full time
(Emér Mbiemér)
1 Genti Kruja Dekan Prof. Dr. 1 Hasan Bello | Dr. Akad. Stud.
Albanologjike
2 Atakan Pérgjegjés Dr. 2 Ndrigim Dr.
Derelioglu departamenti Ciroka
3 Adil Kutlu Lektor Dr. 3 Skender Doktorant. KMSH
Brugaj
4 Jamal Al Safarti | Lektor Dr. 4 Lauren Luli | Msc. KMSH
5 Elton Karaj Lektor Dr. 5 Ali Zaimi Doktorant. Medreseja e Tiranés
6 Veton Tulla Asistent Lektor Doktorant 6 Bujar Msc. KMSH
Spahiu
7 Hekuran Uzuni Asistent Lektor Msc.
8 Hysni Skura Asistent Lektor Msc.
9 Nuh Tokcelik Asistent Lektor Msc.
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Drejtésisé Viti Akademik 2018-2019
Personeli Akademik Efektiv Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
(Emér Mbiemér) /Grada Kontraté /Grada full time
(Emér Mbiemér)
1 Ferdinand Rektor Prof. Dr. 1 Altin Shegani Prof. Dr. UT, Fakulteti
Gjana Drejtésise
2 Ferdinant Pérgjegjési Departamenti | Dr. 2 | Arjan Lame Dr. UAMD
Xhaferaj
3 Bojana Lektor Dr. 3 | Sajmir Dr. Noter
Hajdini




4 Nertil Lektor Dr. 4 Xhavit Shala Dr. Akademia e Policis¢
Berdufi
5 Gentian Asistent Lektor Doktorant | 5 Enkelejd Alibeaj Msc. Deputet
Skara
6 Ermira Asistent Lektor Msc. 6 Bledar Maksuti Msc. Prokuroria e Tiranés
Shkreta
7 Bledar Asistent Lektor Msc. 7 Adnan Xholi Msc.
Uku
8 Ermira Asistent Lektor Msc. 8 | Fatrih [slamaj Msc. Gjykata e Tiranes
Bushi
9 Aranit Asistent Lektor Msc. 9 | Mimoza Msc. Inspektoriati
Qinami Haxhihyseni Kriminalistikes
10 | Ada Guven Doktorant
11 | Oriona Mugollari Prof. UT, Fakulteti I
Asoc.Dr. Drejtésisé
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave té Komunikimit
Personeli Akademik Efektiv Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me | Titulli Institucioni ku punon
(Emér Mbiemér) /Grada Kontraté /Grada full time
(Emér Mbiemér)
1 Erlis Cela Pérgjegjés departamenti Dr. 1 Mark Marku Prof As.Dr. | UT
2 Ndricim Lektor Dr. 2 | Ilirjana Kaceli Dr.
Ciroka
3 Ardita Lektor Dr. 3 | Ramadan Cipuri Dr. UT
Reci
4 Agron Lektor Dr. 4 Mentor Kikia Msc. Klan Plus
Tufa
5 Aleksandér | Asistent Lektor Doktorant | 5 Fatos Hakorja Msc. Klan tv
Cipa
6 EdliraMali | Asistent Lektor Msc.
1 Emirjon Asistent Lektor Doktorant
Senja
8 Rudi Asistent Lektor Msc
Dunga
9 Jola Marku | Asistent Lektor Msc
10 Alban Tufa | Personel ndihmés
akademik
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave Islame
Personeli Akademik Efektiv Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
(Emér Mbiemér) /Grada Kontrate /Grada full time
(Emér Mbiemér)
1 Rahim Dekan Prof As.Dr | 1 Hasan Bello Dr. Akad.Stud.
Ombashi Albanologjike
2 Genti Pergjegjés departamenti Dr. 2 | Ali Zaimi Doktorant Fond. Sema
Kruja
3 Atakan Lektor Dr. 3 | Dorian Demetja Msc. KMSH
Dereliogu
4 Fatih Ufuk | Lektor Dr.
Bagci
5] Jamal Al Lektor Dr.
Safarti
6 Elton Asistent Lektor Doktorant
Karaj
7 Veton Asistent Lektor Msc.
Tulla
8 Lorela Asistent Lektor Msc.
Shehu
9 Kasim Asistent Lektor Msc.
Ilhan
10 Hekuran Asistent Lektor Msc.
Uzuni
11 Hysni Asistent Lektor Doktorant
Skura

Tabela 5: Komitetin Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit té studimit
Viti Akademik 2013-2014

Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Komitetin shkencor
Ayhan Tekineg Prof.Dr. Kryetar

Bayram Karct Dr. Angtar

Muhamed Fethallah Elmitwaali Dr. (raportues)

Page 64




Viti Akademik 2014-2015

Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Komitetin shkencor
Ayhan Tekines Prof.Dr. Kryetar
Muhamed Fethallah Elmitwaali Dr. Anétar
Atakan Derelioglu Dr. (raportues)
Viti Akademik 2015-2016
Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Komitetin shkencor
Ayhan Tekines Prof.Dr. Kryetar
Muhamed Fethallah Elmitwaali Dr. Anétar
Atakan Derelioglu Dr. (raportues)
Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Komitetin shkencor
Ayhan Tekines Prof.Dr. Kryetar
Selman Kuzu Dr. Anétar
Atakan Derelioglu Dr. (raportues)
Viti Akademik 2016-2017
Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Késhillin shkencor
Ayhan Tekines Prof.Dr. Kryetar
Mohamed F. M. Elmitwaali Dr. Angtar
Atakan Derelioglu Dr. (raportues)
Viti Akademik 2017-2018
Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Késhillin shkencor
Genti Kruja Dr. Kryetar
Adil Kutlu Dr. Angtar
Atakan Derelioglu Dr. relator
Viti akademik 2018-2019
Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Késhillin shkencor
Rahim Ombashi Prof. Asoc. Dr. Kryetar
Fatih Ufuk Bagci Dr. Anétar
Atakan Derelioglu Dr. relator

Tabela 6: Cilésia e stafit drejtues, mésimdhénés dhe administrativ pér programin e studimit

Stafi akademik pér programin e studimit “Master i Shkencave” né “Shkenca Themelore Islame”
(Viti akademik 2013-2014)

PAE Detyra né De Titulli PAK Titulli Institucioni ku punq
(Emér Mbiemér) y P /Grada (Emér Mbiemér) /Grada full time
Pérgjegjé
1 Ayhan Tekines MEieaes : Prof.Dr. 1 Mustafa Akcay Prof. Dr.
departamenti
2 Mohamed Fatahallah Elmitwallj Lektor Dr.
3 Resit Haylamaz Lektor Dr.
4 Bayram Karci Lektor Dr.
Stafi akademik pér programin e studimit “Master i Shkencave” né “Shkenca Themelore Islame”
(Viti akademik 2014-2015)
PAE Detyra né De Titulli PAK Titulli Institucioni ku puno
(Emér Mbiemér) y P /Grada (Emér Mbiemér) /Grada full time

1 Ayhan Tekines Dekan Prof. Dr.

2 Selman Kuzu Pérgjegjés departamen Dr.

3 Mohamed Fatahallah Elmitwaali Lektor Dr.

4 Ahmet Ecirli Lektor Dr.

Atakan
Lekt Dr.
; Derelioglu gl g
Stafi akademik pér programin e studimit “Master i Shkencave” né “Shkenca Themelore Islame”
(Viti akademik 2015-2016)
PAE Detyra né De Titulli PAK Titulli Institucioni ku punon fy
(Emér Mbiemér) ¥ P /Grada (Emér Mbiemér) /Grada time
1 Ayhan Tekines Dekan Prof. Dr. 1 Genti Kruja Dr. KMSH
2 Atalfan Lektor Dr.
Derelioglu
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3 | Mohamed Fatahallah Elmitwaj Lektor Dr.
4 Fatih Ufuk Bagci Lektor Dr.
3 Jamal Alsafarti Lektor Dr.
Stafi akademik pér programin e studimit “Master i Shkencave” né “Shkenca Themelore Islame”
(Viti akademik 2016-2017)
PAE Titulli PAK Titulli
. g Institucioni k /
(Emér Mbiemér) Detyra nc Dep. /Grada (Emér Mbiemér) /Grada ushiticiont kirpunon ull time
1 Ayhan Tekineg Dekan Prof. Dr.
2 Genti Kruja Pérgjegjés departamer] Dr.
3 Atakan Derelioglu Lektor Dr.
Moh F llah
4 2 amed_ alah_a 4 Lektor Dr.
Elmitwaali
5 Adil Kutlu Lektor Dr.
Stafi akademik pér programin e studimit “Master i Shkencave” né “Shkenca Themelore Islame”
(Viti akademik 2017-2018)
PAE Titulli PAK Titulli
= : Institucioni k ;
(Emér Mbiemér) Detyen ut. Dep /Grada (Emér Mbiemér) /Grada mtitaontaipiion full fime
1 Genti Kruja Pergjegjes! X Dr. 1 Hasan Bello Dr. Akademia e studimeve albanologjik
departamenti
2 Atakan Derelioglu Lektor Dr. 2 Ndrigim Ciroka Dr.
< Adil Kutlu Lektor Dr.
4 Jamal Alsafarti Lektor Dr.
5 Fatih Ufuk Bagci Lektor Dr.
Stafi akademik pér programin e studimit “Master i Shkencave” né “Shkenca Themelore Islame”
(Viti akademik 2018-2019)
PAE Titulli PAK Titulli
D itucioni full ti
(Emér Mbiemér) eyrnelel s o (Emér Mbiemér) /Grada Tnstieucioni o puromfull dine
1 Genti Kruja ergjegiest | Dr. Hasan Bello Dr. Akademia e Studimeve Albanologji
departamenti 1
2 Atakan Derelioglu Lektor Dr.
3 Fatih Ufuk Bagci Lektor Dr.
4 Jamal Alsafarti Lektor Dr.
Tabela 7: Té& dhénat e stafit akademik pér programin e studimit sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre
Stafi akademik pér programin e studimit “Master i Shkencave” né “Shkenca
Themelore Islame”
Viti akademik 2013-2014
Titulli
Raporti
PAE PAK PAE/PAK
Profesoré 1 1 1/1
Profesoré t& As.
Dr/PhD 3 3/0
Pedagogé ne proces Dr
Asistenté me Msc
Personeli ndihmés akademik
Stafi akademik pér programin e studimit “Master i Shkencave” né “Shkenca
Themelore Islame”
Lo Viti akademik 2014-2015
Titulli
Raporti
¥ Fak PAE/PAK
Profesoré 1 1/0
Profesoré t& As.
Dr/PhD 4 0 4/0
Pedagogé ne proces Dr
Asistenté me Msc




Personeli ndihmés akademik

Stafi akademik pér programin e studimit “Master i Shkencave” né “Shkenca

Themelore Islame”

Titulli Viti akademik 2015-2016
Raporti
Tk e PAE/PAK
Profesoré 1 1/0
Profesoré té As.
Dr/PhD 4 1 4/1
Pedagogé ne proces Dr
Asistenté me Msc
Personeli ndihmés akademik
Stafi akademik pér programin e studimit “Master i Shkencave” n¢ “Shkenca
Themelore Islame”
Titulli Viti akademik 2016-2017
Raporti
PAE PAK PAE/PAK
Profesoré 1 1/0
Profesoré té As.
Dr/PhD 4 4/0
Pedagogé ne proces Dr
Asistenté me Msc
Personeli ndihmés akademik
Stafi akademik pér programin e studimit “Master i Shkencave” n¢ “Shkenca
Themelore Islame”
Titulli Viti akademik 2017-2018
Raporti
PAE PAK PAE/PAK
Profesoré
Profesoré té As.
Dr/PhD 5 2 52
Pedagogé ne proces Dr
Asistenté me Msc
Personeli ndihmés akademik
Stafi akademik pér programin e studimit “Master i Shkencave” né “Shkenca
Themelore Islame”
Titulli Viti akademik 2018-2019
Raporti
PAE PAK PAE/PAK
Profesoré
Profesoré té As.
Dr/PhD 4 1 4/1
Pedagogé ne proces Dr
Asistenté me Msc
Personeli ndihmés akademik
Tabela 8: Té dhéna sipas moshés PAE dhe PAK
Numri i PAE dhe PA me moshé viti akademik 2017-2018
Personeli sipas titujve/gradave (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré
Profesoré t& As
Dr/PhD 2
Pedagogé né proces Dr.
Asistenté me Msc
Personel ndihmés akademik
Numri i PAE dhe PA me moshé viti akademik 2018-2019
Personeli sipas titujve/gradave (25-35) " (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesor¢

Profesoré t& As

Dr/PhD

Pedagogé né proces Dr.




Asistenté me Msc
Personel ndihmés akademik
Tabela 9: T¢ dhéna sipas moshés i stafit PAK
Numri i PAK me moshé viti akademik 2017-2018
Personeli sipas titujve/gradave (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré
Profesoré t& As
Dr/PhD )
Pedagogg né proces Dr.
Asistenté me Msc
Personel ndihmés akademik
Numri i PAK me moshé viti akademik 2018-2019
Personeli sipas titujve/gradave (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré
Profesoré t& As
Dr/PhD
Pedagogé né proces Dr.
Asistenté me Msc
Personel ndihmés akademik
Tabela 10: Mjediset e fakulteteve dhe IAL
Mjediset pér Fakultetin/pérgjegjés pér programin e studimit Sasia Sipérfaqja
Salla pér leksione 4 358
Klasa pér seminare 13 686
Salla pér aktivitete promovuese 1 268.6
Salla pér praktiké léndore/ profesionale 1 25
Salle konference 1) 350
Laborator¢ informatike 1 44.6
Salla interneti 1 40
Salla pér bibliotek& 1 230
Miedis per fotokopjime, librari et 1 16
Zyré informacioni pér studentét 3 75
Korridore/holle 25 1807.7
Mjedise sportive 1 150
Mjedise shérbimi pér té treté 1 40
Mjedise pér aktivitetet e geverisé studentore 1 32
Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/etj 1 80
Nyje hidrosanitare pér studentét 38 171
Etj.:.. 370
Norma m?/pér student 8.1
Mijediset pér stafin: Sasia Sipérfaqja
Zyra pér Dekanin/zv dekanin/ kancelarin 4 180
Zyra pér sekretaring mésimore 1 35
Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore 6 105
Zyra pér personelin akademik 16 340
Zyré per financén 1 14
Zyré pér Njésing e SBC 1 21
Salla pér mbledhje 2 94
Mjedis pér stafin e shérbimit 2 30
Nyje hidrosanitare pér personelin akademik 13 65
Norma m%/pér person 9.4
Tabela 11: T¢ ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit
Té ardhurat nga: 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019*
Pushteti gendror
Pushteti vendor
Fonde jopublike:
Grantet pér kérkim dhe kontratat 206,000 1,312,193
Konsulencat, shérbimet 1,216,000 2,176,640 166.652 9,027,774




Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 69,279,180 72,676,750 85,746,511 81.141.671 64,625,526 28,011,220
Sponsorizimet
Shérbimet trainuese (kualifikimi i
vazhdueshém)
Donacionet, aktivitetet siguruese, | 48,463,997 97,021,093 72,079,844 33.359.263 28,350,000 1,224,600
fondacione etj
Aktivitetet tregtare (mensa, kafe,
bare, rezidencat, etj)
SHUMA (Ieke) 119,165,177 169,697,843 160.002.995 115.979.779 102,003,300 29,611,870
* Viti 2018-2019 pérfshin te ardhurat e realizuara deri me daté 11 dhjetor 2018
Shpenzimet né 6 vitet e fundit
Shpenzimet 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019*
Paga dhe sigurime 66,879,070 106,001,062 104,369,614 76,862,838 66,974,294 19,679,662
Shpenzime operative 52,286,107 63,696,781 55,633,381 39,116,941 34,172,206 9,092,950
856,800
Investime
i 119,165,177 169,697,843 160,002,995 115,979,779 102,003,300 28,772,612
SHUMA (LEKE) }

* Viti 2018-2019 pérfshin shpenzimet e kryera deri me daté 11 dhjetor 2018

Tabela 12: Té dhéna pér anétarét e NJBSC

Nr. Anétarét e NJBSC

Detyra qé& ka né né NJBSC

Sa kohé ka né kété detyré

1 Dr. Nertil Bérdufi Kryetar 1 vit
2 Doc. dr. Ramadan Cipuri Ekspert i jashtém 1 vit
3 MSc. Ermira Bushi Anétare 1 vit
4 Kristi Mukollari Anétar, pérfaqésues i studentéve Nga dhjetori 2018
5 MSc. Eduina Maksuti Anétare, Relatore 1 vit
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Tabela 13: Plani mésimor pér programin “Master i Shkencave” né “Shkenca Themelore Islame”

(Oré mésimore
Leksione Seminare Laborator Praktiké
Viti [ = w =
(Viti Im) % £ 2
9 - - = =
g 2l (R R L lE s R s Bl e g g a8
Léndé/Module @ X = - glE [o= 5 B 3 g 3 5 s 2 g 'z g
=] Q 3 2|0 s = Q | = Q E = = s 2 E
n = N & [ = = & = = & = = A W = £ s
5 B lont B B 8 Balls Sulafilage | ok
LH) a & a~ o
1 Metoda Kérkimore i 3 48 |72 o 0 48 72 150 30
Problematikat Themelore
2 té Filozofisé sé Fesé¢ [ 3 48 (712 0 0 48 72 150 30
Problematikat ~ Kryesore
3 té Shkencés sé Hadithit ¢ 3 48 |72 0 0 o] 48 72 150 30
Historia ¢ Krahasuar e
4 Religjoneve [ 3 48 |12 0 0 0 48 72 150 30
Problematikat Kryesore té
s EIOoLoRIE o 3 8 n 0 b s 2 150 | 30
Jurisprudencés Islame
Relata Midis Fesé dhe
6 Shkencés [Ir 3 48 |72 0 0 0 48 72 150 30
Metodat e Interpretimit
7 té Haditheve I 3 48 |72 0 0 (o] 48 72 150 30
8 Ekolet e Tefsirit i} 3 48 |12 0 0 ] 48 72 150 30
9 Seminare il 3 48 |72 0 0 (o] 48 72 150 30
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Teknikat dhe Metodat

10 Kér?(lmore né Shkencat 3 8 | b 43 2 150 10
Sociale

11 Sociologji e Fesé I 3 48 |72 0 48 72 150 30
Studime Rreth Historisé

12 Islame m 3 48 72 0 48 72 150 30
Studime Rreth Shkencés

13 sé Jurisprudencés Islame I 3 48 |72 0 48 72 150 30
Problematikat e Edukimit

14 Fetar I 3 48 (72 0 48 72 150 30
Problematikat Moderne

15 té Kelamit g 3 48 (72 48 72 150 30

16 Tezé v 30 30 750 0 750 750
Gilthse) 120 48 | 120 | 720 | 1830 o 720 1830 | 3000 | 450
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Tabela 14: Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-F) “Master i Shkencave” n¢ “Shkenca Themelore Islame”

PLANI MESIMOR PER PER PROGRAMIN E STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE “MASTER I SHKENCAVE” NE “SHKENCA
THEMELORE ISLAME”

Tipi 1 Veprimtarisé (A-F) Lénda/Moduli Kreditet Shuma
ISC 401- Metodat Kérkimore 6
Veprimtari né disiplina té formimit té pérgjithshém (A) ISC 402- Teknikat dhe Metodat 12 ECTS
Kérkimore né Shkencat Sociale g
ISC 411- Problematikat Kryesore té 6
Metodologjisé s¢ Jurisprudencés Islame
ISC 413- Problematikat Kryesore té 6
Shkencés sé Hadithit
ISC 431- Problematikat Themelore t&
. A E 6
Filozofisé s¢ Fes¢
Veprimtari né disiplina karakterizuese té programit t& studimit ( Simboli: B | [SC 433- Historia e Krahasuar e : 48 ECTS
) Religjioneve
ISC 412 - Ekolet e Tefsirit 6
ISC 414- Metodat e Interpretimit té 6
Haditheve
ISC 511- Studime rreth Shkencés sé 6
Jurisprudencés Islame
ISC 521- Studime rreth Historisé Islame | 6
Veprimtari né disiplina t& ngjashme ose/dhe integruese, qé lidhen me S oot Fetellre g
disiplinat karakterizuese ( Simboli: C ) ISC 432- Relata midis Fes¢ dhe 6 Bace
Shkencés
Disiplina me zgjedhje té studentit, ndérdisiplinat e ofruara nga institucioni e 5.13- bl At 6
( Simboli: D) Kelamit i 6 ECTS
ISC 535 - Rrymat Moderne té Filozofis¢ | 6
Njohuri té tjeré fonpuese, si plotésime né gjuhé té huaja, informatike, i:g 424;-1-8er}r’11}2§lr:matikat T Baulm 2 12 ECTS
prezantuese ( Simboli: E )
Fetar
Teza e diplomés ( Simboli: F) ISC 598 - Punimi i diplomés 30 30 ECTS
Totali 120 ECTS

Tabela 15: Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés
Viti akademik 2013-2014

Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada Departamenti Ngarkesa mésimore(Statusi PAE apo

[Pérgjegjés kualifikimi (oré) PAK

Metoda Kérkimore M. Fethallah Mitwelli Dr Shkencat Islame 3 PAE

Problematikat Themelore t& [Bayram Karct Dr Shkencat Islame 3 PAE

Filozofisé s¢ Fesé

Problematikat Kryesore t& IAyhan Tekines Prof. Dr Shkencat Islame 3 PAE

Shkencés s¢ Hadithit

Historia e Krahasuar IM. Fethallah Mitwelli Dr Shkencat [slame 3 PAE

eReligjoneve

ProblematikatKryesore t& lAyhan Tekines Dr Shkencat [slame 3 IPAE

Metodologjisé s¢ Jurisprudencés

Islame

Relata Midis Fesé¢ dhe Shkencés [Bayram Karci Dr Shkencat Islame 3 PAE

Metodat e Interpretimit t& |IAyhan Tekines Prof. Dr. Shkencat Islame 3 PAE

Haditheve

Ekolet e Tefsirit M. Fethallah Mitwelli Dr Shkencat [slame 3 PAE

Seminare Bayram Karci Dr Shkencat Islame 3 PAE
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0  [Teknikat dhe Metodat Kérkimore{M. Fethallah Mitwelli Dr Shkencat Islame 3 PAE
né Shkencat Sociale
1 Sociologji Fetare [Bayram Karc1 Dr Shkencat Islame 3 PAE
2 Studime Rreth M. Fethallah Mitwelli Dr Shkencat Islame 3 PAE
Historisé Islame
3 Studime Rreth M. Fethallah Mitwelli Dr Shkencat Islame 3 IPAE
Shkencés s¢ Jurisprudencés
Islame
4 [Problematikat eEdukimit Fetar |[Mustafa Akgay Prof. Dr Shkencat Islame 3 PAK
5 |Problematikat Mustafa Akgay Prof. Dr Shkencat Islame 3 PAK
Moderne té Kelamit
|Ayhan Tekines Prof. Dr Shkencat Islame 3 PAE
P M. Fethallah Mitwelli Dr Shkencat Islame 3 PAE
ezé
IBayram Karci Dr Shkencat Islame 3 PAE
Resit Haylamaz Dr Shkencat Islame 3 PAE
Viti akademik 2014-2015
&nda /Moduli IPedagogu/Pedagogét Titulli/grada Departamenti Ngarkesa mésimore [Statusi
Pérgjegjés kualifikimi (oré) PAE apo PAK
Metoda Kérkimore \Atakan Derelioglu Dr Shkencat Islame 3 IPAE
ProblematikatThemelore t& Selman Kuzu Dr Shkencat Islame 3 PAE
Filozofis¢ s¢ Fes¢
IProblematikatKryesore t& Shkencés |Ayhan Tekines Prof. Dr Shkencat Islame 3 PAE
sé Hadithit
Historia e Krahasuar eReligjoneve  [Selman Kuzu Dr Shkencat Islame 3 PAE
ProblematikatKryesore t& |Ayhan Tekines Dr Shkencat Islame 3 PAE
Metodologjisé sé¢ Jurisprudencés
Islame
Relata Midis Fes¢ dheShkencés Selman Kuzu Dr Shkencat Islame 3 IPAE
IMetodat elnterpretimit t& Haditheve |Ayhan Tekines Dr Shkencat Islame 3 PAE
Ekolet e Tefsirit Selman Kuzu Dr Shkencat Islame 3 PAE
Seminare |Atakan Derelioglu Dr Shkencat Islame 3 PAE
0 [Teknikat dhe MetodatKérkimore né |Atakan Derelioglu Dr Shkencat Islame 3 PAE
Shkencat Sociale
1 [Sociologji Fetare |Atakan Derelioglu Dr Shkencat Islame 3 PAE
2 [Studime RrethHistorisé Islame Selman Kuzu Dr Shkencat Islame 3 PAE
3 |Studime RrethShkencés sé¢ Ayhan Tekines Prof. Dr Shkencat Islame 3 PAE
Jurisprudencés Islame
4 |Problematikat eEdukimit Fetar Ahmet Ecirli Dr Shkencat Islame 3 PAE
5 |ProblematikatModerne t¢ Kelamit  [Selman Kuzu Dr Shkencat Islame 3 PAE
Ayhan Tekines Prof. Dr Shkencat Islame 3 PAE
6 [Tezé Selman Kuzu Dr Shkencat Islame 3 PAE
M. Fethallah Mitwelli Dr Shkencat Islame 3 PAE
/Atakan Derelioglu Dr Shkencat Islame 3 PAE
Viti akademik 2015-2016
nda /Moduli IPedagogu/Pedagogét Titulli/grada Departamenti INgarkesa mésimore [Statusi
IPérgjegjés kualifikimi (org) PAE apo PAK
Metoda Kérkimore |Atakan Derelioglu Dr Shkencat Islame 4 PAE
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ProblematikatThemelore t& |Ayhan Tekines Prof. Dr Shkencat Islame 4 PAE
Filozofisé s¢ Fesé
ProblematikatKryesore té Shkencés Jamal Alsafarti Dr Shkencat Islame 4 PAE
sé Hadithit
Historia e Krahasuar eReligjoneve |Atakan Derelioglu Dr Shkencat Islame ‘ PAE
ProblematikatKryesore t& IM. Fethallah Mitwelli Dr Shkencat Islame 4 IPAE
Metodologjisé sé¢ Jurisprudencés
[slame
Relata Midis Fesé dheShkencés Genti Kruja Dr Shkencat Islame 3 PAK
Metodat elnterpretimit t¢ Haditheve Jamal Alsafarti Dr Shkencat Islame 3 IPAE
Ekolet e Tefsirit IM. Fethallah Mitwelli Dr Shkencat Islame 3 PAE
Seminare |Atakan Derelioglu Dr Shkencat Islame 3 PAE
I [Teknikat dhe MetodatKérkimore né |Atakan Derelioglu Dr Shkencat Islame 3 PAE
Shkencat Sociale
Sociologji Fetare (Genti Kruja Dr Shkencat [slame d PAK
. [Studime RrethHistoris¢ Islame Uamal Alsafarti Dr Shkencat [slame ‘ PAE
Studime RrethShkencés sé IM. Fethallah Mitwelli Dr Shkencat Islame H IPAE
Jurisprudencés Islame
- [Problematikat eEdukimit Fetar (Genti Kruja Dr Shkencat Islame i PAK
ProblematikatModerne té Kelamit |Ayhan Tekines Prof. Dr Shkencat Islame ‘ PAE
|Atakan Derelioglu Dr Shkencat Islame 2 IPAE
3 (Genti Kruja Dr Shkencat Islame 2 PAK
s |Ayhan Tekines Prof. Dr Shkencat Islame 2 IPAE
[Fatih Ufuk Bagc1 Dr Shkencat Islame 2 PAE
Viti akademik 2016-2017
inda /Moduli IPedagogu/Pedagogét Titulli/grada Departamenti INgarkesa mésimore [Statusi
IPérgjegjés kualifikimi (org) PAE apo PAK
Metoda Kérkimore |Atakan Derelioglu Dr Shkencat Islame “ IPAE
Problematikat
Themelore té Filozofisé s¢ Fesé Genti Kruja Dr Shkencat Islame ‘4 IPAE
Problematikat
Kryesore té Shkencés s¢ Hadithit  |Ayhan Tekines Prof. Dr Shkencat Islame ‘4 IPAE
Historia e Krahasuar e
Religjoneve IAdil Kutlu Dr Shkencat Islame 4 IPAE
Problematikat
Kryesore té¢ Metodologjisé sé M. Fethallah Mitwelli Dr Shkencat Islame 4 PAE
Jurisprudencés Islame
Relata Midis Fesé¢ dhe
Shkencés |Ayhan Tekines Prof. Dr Shkencat Islame 3 PAE
Metodat e
Interpretimit t¢ Haditheve IAdil Kutlu Dr Shkencat Islame 3 PAE
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Ekolet e Tefsirit IM. Fethallah Mitwelli Dr Shkencat Islame PAE
Seminare Genti Kruja Dr Shkencat Islame PAE
Teknikat dhe Metodat
Kérkimore né Shkencat Sociale |Atakan Derelioglu Dr Shkencat Islame PAE
Sociologji Fetare Genti Kruja Dr Shkencat Islame IPAE
Studime Rreth
Historisé Islame |Ayhan Tekines Prof. Dr Shkencat Islame IPAE
Studime Rreth
Shkencés sé Jurisprudencés Islame M. Fethallah Mitwelli Dr Shkencat Islame PAE
Problematikat e
Edukimit Fetar IAdil Kutlu Dr Shkencat Islame PAE
Problematikat |Ayhan Tekines
Moderne t¢ Kelamit Prof. Dr Shkencat Islame IPAE
|Ayhan Tekines Prof. Dr Shkencat Islame PAE
b IAdil Kutlu Dr Shkencat Islame PAE
ezé
(Genti Kruja Dr Shkencat Islame PAE
|Atakan Derelioglu Dr Shkencat Islame PAE
Viti akademik 2017-2018
nda /Moduli IPedagogu/Pedagogét Titulli/grada Departamenti Statusi
IPérgjegjés kualifikimi PAE apo PAK
Metoda Kérkimore Genti Kruja Dr Shkencat Islame PAE
Problematikat
Themelore t& Filozofis¢ s¢ Fesé Genti Kruja Dr Shkencat Islame PAE
Problematikat
Kryesore té Shkencés s¢ Hadithit  |Adil Kutlu Dr Shkencat Islame PAE
Historia e Krahasuar e
Religjoneve IAdil Kutlu Dr Shkencat Islame PAE
Problematikat
Kryesore t¢ Metodologjisé sé [Fatih Ufuk Bagc1 Dr Shkencat Islame PAE
Jurisprudencés Islame
Relata Midis Fes¢ dhe
Shkencés IAdil Kutlu Dr Shkencat Islame PAE
Metodat e
Interpretimit t&¢ Haditheve Uamal Alsafarti Dr Shkencat Islame PAE
Ekolet e Tefsirit |Atakan Derelioglu Dr Shkencat Islame
PAE




Seminare Genti Kruja Dr Shkencat Islame PAE
Teknikat dhe Metodat
1 [Kérkimore né Shkencat Sociale INdrigim Ciroka Dr Shkencat Islame PAK
Sociologji Fetare Genti Kruja Dr Shkencat Islame PAE
Studime Rreth
Historis¢ Islame Hasan Bello Dr Shkencat Islame PAK
Studime Rreth
Shkencés sé Jurisprudencés Islame [Fatih Ufuk Bagci Dr Shkencat Islame PAE
Problematikat e
- [Edukimit Fetar IAdil Kutlu Dr Shkencat Islame PAE
Problematikat
Moderne té Kelamit [Fatih Ufuk Bagc1 Dr Shkencat Islame PAE
IAdil Kutlu Dr Shkencat Islame IPAE
. [Tezé Genti Kruja Dr Shkencat Islame PAE
|Atakan Derelioglu Dr Shkencat Islame PAE
Viti akademik 2018-2019
inda /Moduli IPedagogu/Pedagogét Titulli/grada Departamenti Statusi
Pérgjegjés kualifikimi PAE apo PAK
Metoda Kérkimore |Atakan Derelioglu Dr Shkencat Islame PAE
Problematikat
Themelore té Filozofisé sé Fesé¢ Fatih Ufuk Bagci Dr Shkencat Islame PAE
Problematikat
Kryesore té Shkencés sé¢ Hadithit ~ Jamal Alsafarti Dr Shkencat Islame PAE
Historia e Krahasuar e
Religjoneve (Genti Kruja Dr Shkencat Islame PAE
Problematikat
Kryesore té Metodologjisé sé Uamal Alsafarti Dr Shkencat Islame PAE
Jurisprudencés Islame
Relata Midis Fesé dhe |Atakan Derelioglu Dr
Shkencés Shkencat Islame PAE
Metodat e
Interpretimit t¢ Haditheve [Fatih Ufuk Bagc1 Dr Shkencat Islame PAE
Ekolet e Tefsirit Jamal Alsafarti Dr Shkencat Islame PAE
Seminare |Atakan Derelioglu IDr Shkencat Islame IPAE
Teknikat dhe Metodat
I [Kérkimore né Shkencat Sociale Shkencat Islame PAE
Sociologji Fetare (Genti Kruja Dr Shkencat Islame PAE
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Studime Rreth
Historisé Islame [Hasan Bello Dr Shkencat Islame 4 PAK
Studime Rreth Genti Kruja Dr Shkencat Islame H PAE
Shkencés s¢ Jurisprudencés Islame
Problematikat e |Atakan Derelioglu Dr Shkencat Islame H IPAE
Edukimit Fetar
Problematikat
Moderne té Kelamit [Fatih Ufuk Bagci Dr Shkencat Islame 4 PAE
Teze 2 PAE
[Fatih Ufuk Bagci Dr Shkencat Islame
|Atakan Derelioglu
Genti Kruja
Jamal Alsafarti
Tabela 16: Ngarkesa totale né auditor pér format e mésimdhénies
Programi i Studimit “Master i Shkencave” né “Shkenca Themelore Islame”
Format e mésimdhénies O“ret t0-t =19
né auditor
a. Leksione 720
b. Seminare 0
c: Ushtrime 0
d. Laboratore 0
e. Praktiké léndore 0
f Praktiké profesionale 0
g Provime, Tezg, etj. 64
Né total 784
Tabela 17: Format e kontrollit té njohurive
Format e kontrollit té njohurive Pjesa (né %) ndaj totalit
Ndjekja e léndés dhe pjesmarrja aktive -
Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave té kursit) -
Testimet gjaté vitit 40%
Provimi pérfundimtar 60%
Etj. z
Né total 100%
Tabela 18: Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé
Aktiviteti shkencor i IAL Numri i studentéve té aktivizuar
Pér punime shkencore individuale t& pedagogéve 25
Pér projekte shkencore né rang Departamenti 100
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 30
Pér projekte shkencore né bashképunim me té tjeré 20
Tabela 19: Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve
Programi i studimit “Master i Shkencave” né “Shkenca Themelore Islame”
P 2 Studenté té transferuar sipas viteve (b)
2 g z
o : 2 Totali i
Sipas RSy 2 Studenteve te Totali
Viteve £ ==:» < ‘; = = = 2 > > transferuar (a)+(b)
2 5] = = = = = =
R E > > Z s > S (b)
- s
2013-2014 5 2.65 0 1 0 0 0 0 1 6
2014-2015 10 3.04 0 0 0 0 10
2015-2016 5 328 0 0 0 0 0 0 0 5
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2016-2017 14 3.30 0 0 0 0 0 0 0 14
2017-2018 0 0 0 0 0 0 0 0 : 0 0
2018-2019 7 3.29 0 0 0 0 0 0 0 7

Tabela 20: T& dhéna pér punésimin e studentéve
Periudha e té dhénave 2013-2018

Numri total i té
punésuarve (jo né
pérputhje me diplomén)
21 11 9

- Pjesa e mbetur ndjek ciklin e treté té studimeve
Tabela 21: Té dhéna pér kérkimin shkencor

Numri total té
diplomuarve

Programi i studimit
“Master i Shkencave” né “Shkenca
Themelore Islame”

Numri total i té punésuarve
(né pérputhje me diplomén)

Aktivitete té planifikuara individuale dhe né rang Institucioni né vitet e fundit
1: Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL 52
2 Numri i projekteve kérkimore té& fituara 2
3¢ Numri i projekteve té zbatuara 2
4. Numri i aktiviteteve shkencore té organizuara nga IAL 20
5. Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda iAL 160
6. Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor 30
1 Numri i studentéve t& pérfshiré né kérkimin shkencor 60
8. Numri i Cmimeve Kombétare 1
Publikime dhe Projekte té personelit
Nr Emér Mbiemér Tema/Organizimi Fusha Kérkimore | Kontekstii Publikimit Vendi Data
k i ;
Aktepe, Davud & Why ADOES = Teachelv' Seedio Sakeoat ociale Journal of Educational and
1. Facilitate The Learning? A dhe Shkencat : Roma, Italy 2014
Coskun, Lokman : Social Research
Comparative Study Humane
Islamic Social Justice and The Symbosilin oreaniced by
2. Dereliogly, Propht?t Mutiamumiad (pbuh) > ... .. | Shkencat Islame Komuniteti Mysliman i Tirang, AL 2014
Atakan Profeti Muhamed a.s. Dhe Dinjiteti 2Ll
3 Shqipérisé
Njerezor
; Adhurimi né jetén e Profetit (a.s) Revista shkencore "Zani i Zani i Nalté —
s | K i : 1 :
’ atd), Elton dhe ekuilibri n¢ adhurim shiencarlslame Nalte", Nr. 7 (160) Tirang, AL .
- Imam Sha‘raniu dhe qasjet e tij né Revista shkencore "Zani i Zani i Nalté —
4. K E Isl ; 2
ard; Elton Jurisprudencén Islame Shkeeanlame Nalté", Nr. 9 (162) Tirang, AL 0
ial : & 2
: : Filozofia e medreseve né sistemin Sikencatipochile Revista shkencore "Zani i Zani i Nalte —
5. Kruja, Genti : 5 ST dhe Shkencat mlk AR 2014
arsimor t& Shqipérisé Naltg", Nr. 7 (160) Tirangé, AL
Humane
6 Ko Gasiti Toleranca né Fermanét e Shtetit iE:;n;Ij;:c(;:lale Revista shkencore "Zani i Zani i Nalté — 2014
] e Osman ndér Shqiptarét Pavarur” Nalte", Nr. 9 (162) Tirang, AL
Humane
Shkencat Sociale ; 5 Baku,
: ; Sl : ; E-F Minist s
7. Kruja, Genti Interfaith Dialogue in Albania dhe Shkencat oc Horelgn niayion Azerbaijan 2014
Azerbaijan,
Humane
8 R Gt World Alliance of Religions: Peace is:z;::;:lale Peace Summit 2014 Seul, Soth 2014
; = Summit 2014 (WARP) (WARP) Korea
Humane
Kutlu, Adil & e Shkencat Sociale |y val of Educational and
9. Learning Process and Its Fruitful dhe Shkencat s Rome-Italy 2014
Coskun, Lokman ’ Social Research, Vol.4, No.2
Outcomes: A Comparative Study Humane
The Role of Religious Authorities Shkencat Sociale Mediterranean Journal of
10. | Kutlu, Adil in Constructing Peace: The Case of | dhe Shkencat Social Sciences, Vol. 5, No. Rome-Italy 2014
Albania Humane 19
3. International Conference i
Shkencat Sociale On Humanities, “Socio: Koleei!
Derelioglu, The Islamic Consept of Social eReEe o Universitar
11. : S dhe Shkencat Economic Dimensions of e 2014
Atakan Justice an Peace Building R “Bedér” Tirana-
Humane Peace Building” Héna e b
Ploté Bedér University
12. | Kutlu, Adil The Impact of Interreligious Shkencat Sociale International Conference on Bucharest- 2014




Dialogue on Community Peace: A dhe Shkencat Social Sciences, Conference | Romania
Qualitative Study on Shkoder Humane Proceedings, Vol. I, 19-20
Events in 1997
. o~ i : Shkencat Sociale
5 1 7
13. Efrlil::glu, ES{:i:rgcl:suZ fP Ilsul:r:sm by dhe Shkencat Bedér Journal of Humanities | Bedér Journal 2015
i Humane (B.J.H), Vol. 5 of Humanities
] k ial =
14 Derelioglu, Respect for the Sacred in the 2: E;n:s;xiotla - Bedér Journal of Humanities | Bedér Journal 2015
" | Atakan Qur’an and Sunnah 5 o (B.J.H), Vol. 4 of Humanities
Humane
Respect for the Sacred and
g R :
Derelioglu zetsﬁ:gs:rfgn]);;e;iicnahC?ﬁ;il]ng Shkencat Sociale Héna e Ploté Bedér
15. SiL e dhe Shkencat University ,Tirana Tirana-Albania | 2015
Atakan and Global Peace, “Religious Men 3
: 25 Humane International Hotel
and Women in Europe: Eitnesses
and Shapers of Communion
Dialogue from Islamic
Soalon Religious Men and Eomen in Shkencat Sociale Theological Perspective,
16. " kaOg s Europe: Eitnesses and Shapers of dhe Shkencat XVITH General Assembly Tirana-Albania | 2015
i Communion Humane UCESM, Zoja e Keshillit t&
Miré University
Metoda e Imam Sharaniut né : i
i) ; Bl " Zani i & —
17. | Karaj, Elton zgjidhjen e kontradiktave juridiko- Shkencat Islame Rev1"sfa Sencare 1Zanid gm 1"Na]te 2015
; 5 : Nalte' Tirané, AL
fetare né veprén el-Mizan [
: L ‘ Shkencat Sociale ; : T
; D M : ; :
18. o Coat ,l/\lbanlg pn egemplo di convivenza dhe Shkenoat lal?g ; lllano, Comunita di Milano, Ttsii 2015
interreligiosa in Europa Sant’Egidio
Humane
Shkencat Sociale
Konkluzioni fetar mbi léndét Revista shkencore "Zani i Zani i Nalté —
; i : ¥ dh :
s | Tekines, Aghan hipnotike dhe stupefiante ¢ Shbencay Nalte" Tirang, AL 2
Humane
] Ak : I i
Relationship Betéeen Religious Shkencat Sociale észgir;?;fngi)gzlnference
20. | Kutlu, Adil Education and Socio-Cultural dhe Shkencat : 2 53 Istanbul/Turkey | 2015
. ; Sciences and Humanities, 8-
Environment: The Case of Albania Humane
10 June 2015
Metoda e Imam Sha’raniut né . -
3 : S Re hk I ii &—
21. | Karaj, Elton zgjidhjen e kontradiktave juridiko- Shkenca Islame ev1"s:a e 0t Z?m 1"Nalte 2015
% i ; Naltg", nr. 10 (163) Tirané, AL
fetare né veprén El-Mizan I
Metoda e Imam Sha’raniut né ; 2! o
: i Revista shki "7, &—
22. | Karaj, Elton zgjidhjen e kontradiktave juridiko- | Shkenca Islame evxus"a e s ng 1“Nalte 2015
¥ ” ; Naltg", nr. 11 (164) Tirang, AL
fetare n¢ veprén El-Mizan II
Shkencat Sociale
: ! Koncepti i bashkésis¢ dhe formimi Revista shkencore "Zani i Zani i Nalté —
5 : : dhe Shk :
23, | ke, Gent i bashkésive e Nalte", nr. 12 (165) Tirané, AL AL
Humane
Laicizmi, feja dhe globalizimi i Shkencat Sociale : = 2
% ; Revista shk L é—
24. | Kruja, Genti marrédhénieve mes Lindjes dhe dhe Shkencat ev1"s"a P cueare Lanil Z?m 1"Nalte 2015
e Nalte", nr. 10 (163) Tirang, AL
Peréndimit Humane
Shkencat Sociale
; ; Toleranca dhe mirékuptimi Revista shkencore "Zani i Zani i Nalté —
. | Kru Shkencat :
48 12 Qo ndérfetar né Shkodér dhe Stlence Nalte", nr. 11 (164) Tirang, AL 205
Humane
; Revista shkencore "Zani i Zani i Nalté —
; i ike té sé Shk Isl :
26. | Tekines, Ayhan Bazat metafizike t¢ sémundjes enca [slame Nalte", nr. 11 (164) Tiane. AL 2015
Konkluzioni fetar mbi léndét Revista shkencore "Zani i Zani i Nalté —
. i : i Shk Isl ;
27: | Teldnes; At hipnotike dhe stupefiante ke Naltg", nr. 10 (163) Tirang, AL 2o
; AR Revista shkencore "Zani i Zani i Nalté —
k i ésimi i i S. Shk Isl ]
28. | Tekines, Ayhan Meésimi i fundit i Xhibrilit (a.s.) enca Islame Nalte", nr. 11 (164) Tirang, AL 2015
29. | Tulla, Veton Islami nuk pranon radikalizmin Shkenca Islame Simpozium Elbasan, AL 2015
; Sesion shk , Bashkési ;
30. | Tulla, Veton Kur'ani te Shqiptarét Shkenca Islame g encoi Al Tirané, AL 2015
Islame e Kosovés
31. | Tulla, Veton ;\/Isesazhl L ersalif Iushnincaie Shkenca Islame Simpozium né KUB Tirané, AL 2015
32. | Kutlu, Adil Edukimi Fetar Islam né Shqipéri né | Shkencat Sociale Panel, 20 Maj 2016, KUB Tirané, AL 2016
Page 79




Aspektin Historik, “Problemet dhe Shkencat
bashkékohore té edukimit fetar Humane
33. | Tulla, Veton Si ta presim muajin e Ramazanit Shkenca Islame Seminar Tirané, AL 2016
34. | Tulla, Veton Agjérimi dhe Ramazani Shkenca Islame Seminar Tirané, AL 2016
35. | Tulla, Veton Réndésia e besimit Shkenca Islame Seminar Tirané, AL 2016
. Si ium, “Shumeé role né ;
36. | Tulla, Veton Té drejtat e gruas né Islam Shkenca Islame |mp021um . Shume ro F i Tirang, AL 2016
njé doré” Muzeu Kombétar
37. | Tulla, Veton Rolit Imameveint shoqering Shkenca Islame Konferer_lce, yang Tirang, AL 2016
moderne Internacional Hotel
Konferencé, Tirana
Mohamed Metodat e Thirrjes Islame (Davah) Internacional Hotel Roli i sEi
a8 Fetahalla Mitwelli | né Shekullin e XXI Shkenca lame Imaméve né shogériné Jirang AL 2015
moderne
| Shkencat Sociale :
. . M 8 St i : T
39. | Kruja, Genti edrlescl:te panaipnis anodal | dhe Shkencat Tivar, Montenegro el 2016
edukimit shkencor e fetar Montenegro
Humane
: Sk Shkencat Sociale : o ol
‘ : AR : N 7 ok
40. | Kruja, Gentl Te mesu“arlt e nf)ri{n'a\ie civile né dhe SHicercas Rev1“sfa shkencore "Zani i §n1 1“Na1te 2017
medreseté e Shqipérisé" I Nalte", nr. 19 (172) Tirang, AL
Humane
er Shkencat Sociale : 5 i
) : e i Revist ; 7 Nalté —
Al | Gt Te mesu“ant e nngn?Y? civile né TSt ev1“s"a shkencore "Zani i ém 1 alté 2017
medreseté e Shqipérisé" 11 Nalt&", nr. 20 (173) Tirang, AL
Humane
Tulla, Veton & Meényra e drejté e predikimit t& Revista shkencore "Zani i Zani i Nalté —
42, ) : ;
Skura, Hysni Islamit shicenca Iolame Nalte", nr. 21 (174) Tirang, AL Al
5th International Conference
on Humanities, “Extremism
Derelioglu, e SE 3 Shkencat Sociale : A
43 | Afakas Religious Pluralism in the Primary Jhe Shkenoat in2lst Ceptury. The Rolf of Tirana-Albania | 2017
Sources of Islam e Law, Media and Culture
Héna e Ploté Bedér
University, May 24,2017
Roli i bashképunimit akademik
midis teologjive islame dhe té Shkencat Sociale 5th International Conference
44. | Kruja, Genti krishtera né Shqipéri, garanci pér dhe Shkencat on Humanities, Bedér Tirana-Albania | 2017
harmoniné dhe bashkéjetesén Humane University, Maj 2017.
ndérfetare
5th International Conference
Shienoat Socile on Humanities, “Extremism
4. Tekines, Ayham Drejtesg si Panm parandalues ndaj dhiShenat in21st Ceptury: The Rolf of Tirana-Albania | 2017
& Skura, Hysni ekstremizmit. Law, Media and Culture
Humane 4. " 2
Héna e Ploté Bedér
University, May 24,2017
Globalizmi, dialogu, feja dhe Shikenost Sociale Revista shkencore "Zani i Zani i Nalté —
49, Kruje Grent, metafizika dhie.Jhikencal Nalt&", nr. 23 (176) Tirané, AL g
Humane
Shkencat Sociale : T a3 -
47. | Kutlu, Adil Rendesia e edukimit fetar dhe Shkencat Sy dhkencos Zantl. -\ ZanNalte= g
Nalté", nr. 22 (175) Tirané, AL
Humane
Shkencat Sociale
Detyrat e imaméve dhe thirrésve Revista shkencore "Zani i Zani i Nalté —
48. | Safarty, J b g : he Shkencat Y 201
afarty, lamal drejt myslimanéve dhe té tjeréve o ahkency Naltg", nr. 23 (176) Tirang, AL ik
Humane
First International
The Ethical Dimensions of the Shikencit Seeiale Conference on [slamic
4. Derelioglu, Legal R}xles ansi Prohlbm.ons PR Stud@s, Challenges of ; Tirana-Albania | 2018
Atakan Regulating Social Order in the e Muslims in 2 Ist Century
Quran: The Value of Human Life Society, Bedér University,
April 05,2018

Page 80




International Conference on
Interfaith Dialogue,
"Albania, a model of
The Theological Foundations of ; Ly hm‘)“y. for
Derelioglu Interfaith Dialogue in the Prima pllegeauSaciale ¢ W4k urope i UDver 16y OB s
50. L g MY Ghe Shkencat Beder: Catholic University | Tirana-Albania | 2018
Atakan Sources of Islam, International
ST Humane “Our Lady of Good
Conference on Interfaith Dialogue s
Counsel”; University
College Logos; Embassy of
Austria, Hotel Rogner, May
03,2018
First International
. . Conference on Islamic
A general view conserning the St Vohallenses of
51. | Uzuni, Hekuran causes of misunderstanding and Shkenca Islame 4 l,es’ 3 e & Tirana-Albania | 2018
misinterpretation of hadiths Dustims 2 e enniny
L Society, Héna e Ploté Bedér
University, April 05,2018
First International
Conference on Islamic
: 3 _‘ Studies, "Challenges of : :
52. | Skura, Hysni Parimet morale né suren Huxhurat | Shkenca Islame me ; Tirana-Albania | 2018
Muslims in 2 Ist Century
Society, Héna e Ploté Bedér
University, April 05,2018
International Conference On
Bt hiiotos alh e e Shkencat Sociale Interfaith Dialogue “Albania,
53. | Kruja, Genti e e ] AP dhe Shkencat A Model Of Interfaith Tirana-Albania | 2018
si faktor stabiliteti social S
Humane Harmony For Europe?”,
May, 2018
Shkencat Sociale
arf & Shainéri i
54 | Knga Genti Btashke_]etesa‘n'der‘ etarle né Shqipéri dhe Shkoncat 4th llntematlona Scholas Rome, Haly 2018
si faktor stabiliteti social Chairs Congress
Humane
Tabela 22: Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar
Aktivitete shkencore individuale dhe né rang Programi studimi né kuadér té bashképunimit ndérkombétar né vitet e fundit
1 Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte kombétare apo ndérkombétare 2
2 Numri i leksioneve dhe seminareve me lektoré t& huaj ose oré mésimore) 30
3 Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit 5
4 Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL 30
5 Infrastruktura né funksion t& kérkimit shkencor 5
6 Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jashté IAL/ jashté vendit dhe prezantime 11
7 Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor. -
Tabela 23: Institucionet dhe Organizatat bashképunuese
Institucionet dhe Organizatat bashképunuese
Institucionet qeveritare bashképunuese: Lloji i bashképunimit
: S Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti Pammukale i S S 5
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
Universiteti Yildiz Teknik Sbk?mbin} st:aﬁ cllhe st?de”ntésh, })ashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
: R Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti Suleyman Sah 8 el e ¥
pjesémartje né projekte té pérbashkéta shkencore
e Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti Fatih B e T =
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
7 P Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti Epoka e A e =
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
) o 1 Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti Ondokuz Mayiz e A =ikt :
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
: S A Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti Gediz e R 1l i o
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
Universiteti Ndérkombétar Burch Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
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pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

T Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti Ordu e R A 4
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
: o Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti Ataturk o) A oy g
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
- e . Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti i Prizrenit S iy ol "
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
e Rl Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti Hitit W e . & i
pjesémarrje né projekte t&é pérbashkéta shkencore
% : X Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t& aktiviteteve shkencore,
Kolegji Amerikan Islamik e s oo 5
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
- T i bl . Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti Nigerian Turk Nile ni ST o .
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
; i Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti Diponegro S IR h %
pjesémartje né projekte té pérbashkéta shkencore
s S I Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Kolegji Amerikano - Verior e e e e
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
: SeL il Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti Vistula = . ; CR ,,
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
ALt Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti Qafqaz i A Sk 2
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
e Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti Widyatama Bt Sy e .
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
R Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti Selangor e ey S i
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
Wi Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti Mansoura Taer TS Tl e n
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
S e 5 Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti i Gjirokastrés “Eqerem Cabej e R R S 3
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
B pe Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti i Tiranés S g e e o
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
: o ; 5 Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti Izmir Katip ta ea 5 %
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
; e Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti Ishik L SaLhih o 3 =
pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore
A Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti Agora e Sz e o
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
] S : Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti Danubius o Vi e i .
pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore
TR Pl ] émbi tudentésh, & izim té ivi
Vivers G N iAo ohe s Taecita ) S_hk?mbm_l stfaﬁ Qhe Sil gn &l })ashkeorganmm té aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore
ORI Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti Zhytomyr Ivan Franko R e : L &
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
Universiteti Mehmet AKIF Shktfmblm st.al d e stElde“ntesh, Pashkeorgamzlm té aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
:  fl : s ; : Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti i Pensilvanisé Kaliforni % e ; A 2
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
aEeie Shkémbim stafi dhe studentésh ké izim té ivi hk
Univetsiteti Mohsmfned V- Agdal Rabet . ?m im s.a1 the s? en ésh, })ash ¢organizim té aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore
Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,

Universiteti Eastern Mediterranean

pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore

Universiteti i Romés “Tor Vergata”

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore

aktiviteteve

shkencore,

: et sy Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti i Ljubljanés R ot Ay 4
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
M B Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti i Kalabrisé e Fenc i N i
pjesémarrje né projekte t¢ pérbashkéta shkencore
AL LG hkémbi fi dhe studentésh. é izim té ivi
Urilyersieti Teknil< Lindjes 58 Mesme S‘ ?mblm stfal ‘ e ST..J ein ésh, Pashkeorganlzlm té aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
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J e T 4 Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti i Barit 20 el i .
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
Universiteti Aban lzzet Baysl Shk?mbm} stﬂaﬁ §he stEldc?ntesh, bas kéorganizim té aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
A G Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti Benedictine i TR gas B
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
Utiiversitati Mother Thstess S'hk?mbmil st:aﬁ Qhe studentésh, Pashkeorgamzlm té aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
Universitatl | Dinrasie “Alekssndes Moisin? S.hkcimblrr) Stfiﬁ c%he stude“ntesh, Pashkeorgamzlm té aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
; £ o > o Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Universiteti Normal Zhejiang, Zhejiang, Kiné e S T s
pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore
Universiteti Zhejiang i Shkencés dhe Teknologjisé, Zhejiang, | Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,

King

pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore

Organizatat Profesionale:

Komuniteti Myslyman i Shqipérisé

Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte té pérbashkéta né fushén e

Shkencave Islame

Fondacioni Arsimor “Sema”

Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte té pérbashkéta né fushén e

Shkencave Islame

Komuniteti i biznesit, tregu i punés:

Univers ALB sh.a.(Spitali Amerikan)

Marréveshje Bashképunimi pér kartén vital

ACITAD

Marréveshje Bashképunimi pér Trajnime, Praktika Studentore, Projekte, Bursa

Studentore

Akademia Teologjike Ortodokse
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